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 بانک ها مسکن سازی خود را جزو آمار تسهیلات نهضت ملی مسکن لحاظ نکنند 

 ضرب الاجل  ۱۵ روزه رئیس جمهور 
به بانک ها برای تأمین مالی  مسکن سازی  
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سه حرکت اقتصادی دولت 
در نیمه اول 1402

 طبق آخرین آمارها، رشد اقتصادی کشور صعود کرده و
آهنگ رشد نقدینگی و تورم هم نزولی شده است
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چرا باید به اجرایی شدن
برنامه هفتم توسعه امیدوار بود؟

چگونه پلتفرم ها مسولیت پذیر می شوند؟ 
داستان کشاکش بی فایده
پرونده رشد و تورم
مهار تورم از مسیر مهار ناترازی ها
 پرونده ای درباره سرمایه اجتماعی
جامعه تاب آور لازمه توسعه اقتصادی

توسعه یافتگی در مقابل توسعه نیافتگی و بیانگر وضعیتی است که موجب می شود هر کشوری بتواند ظرفیت های 
خود را در زمینهٔ نیروی انسانی، خصوصاً نیروی انسانی نخبه، منابع طبیعی، موقعیت جغرافیایی، ذخایر زیرزمینی 
برنامه  شش  تاککنون   . ککند.  ثروت افزایی  و  دربیاورد  بالقوه  حالت  به  بالفعل  حالت  از  معدن  صنعت،  کشاورزی،  و 
نشان  شواهد  برخی  اما  است.  نشده  محقق  برنامه ها  در  که  هدف گذاری هایی  برخی  همیشه  و  شده  اجرا  و  نوشته 
می دهد برنامه هفتم توسعه متفاوت از دیگر برنامه هاست. فارغ از احکام و مواد برنامه هفتم توسعه، رویکرد دولت 
گذاری  سرمایه  افزایش  است.  برنامه  اهداف  تحقق  برای  روشن  افقی  بخش  نوید  اجراککننده،  عنوان  به  سیزدهم 
است. توسعه  مسیر  به  کشور  بازگشت  علائم  از  و...  بانک  ها  ترازنامه  رشد  ککنترل  نقدینگی،  رشد  کاهش  خارجی، 

با گفتارها و نوشتارهایی از: 

 محمدرضا باهنر، محمدرضا مصباحی مقدم، مرتضی نبوی
سیدمحمدهادی سبحانیان، بهاره آروین، میثم مهدیار، سیروس امیدوار 

میثم خسروی، سیدعلی سجادی نژاد، اسماعیل قدیمی، مهدی مظفری 
محمدصادق آزادانی، سیدحمید حسینی، فاطمه عزیزخانی و ...

 شماره 4 
 ماهنامه

 ایران اقتصادی
منتشر شد 

علاقه مندان می توانند این 
نشریه را در سایت ایران 
اقتصادی بخوانند

کارنامه موفق 
بانک مرکزی

 »ایران اقتصادی« با توجه به اعلام
 نارضایتی رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس

از عملکرد بانک مرکزی، بررسی کرد

کاهش نرخ رشد نقدینگی از 42.8 درصد 
در مهر ماه 1400 به 26.9 درصد در 

مرداد امسال

ثبت رشد اقتصادی 6.2 درصدی به 
روایت بانک مرکزی و 7.9 درصدی به 

 امسال  بهار  در روایت مرکز آمار

کاهش 16 واحد درصدی تورم نقطه به 
نقطه در 6 ماه نخست سال جاری

 در   ارز  بازار  و ثبات در کاهش نرخ ارز
نیمه اول امسال

 پی  بازگشت آرامش به بازارهای دیگر در
کاهش نرخ ارز

 از طریق   ارز انضباط بخشی به بازار
برخورد با متخلفان این بازار
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وزیر امور اقتصادی و دارایی خبر داد:

  تشکیل کمیته ایران و مصر
برای اجرای پروژه های مشترک

 وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان بعد از دیدار با وزیر دارایی مصر که پس 
از یک دهه انجام شد، از تشکیل کمیته ای بین دو کشور برای اجرای پروژه های 

مشترک خبر داد.
به گزارش ایرنا، »سید احسان خاندوزی« وزیر امور اقتصادی و دارایی کشورمان 
که برای شرکت در نشست بانک زیرساخت آسیایی به مصر سفر کرده است با 
»محمد معیط« وزیر دارایی مصر دیدار و درباره تحولات روابط دوجانبه بویژه 

مناسبات تجاری و اقتصادی فی مابین دو کشور گفت و گو کرد.
در این دیدار با تأکید بر عزم دولت برای توسعه روابط همه جانبه با کشورهای 
همسایه و منطقه و ظرفیت های فراوان موجود در دو کشور بزرگ و تاریخ ساز مصر 
و ایران بر آمادگی جمهوری اسامی ایران جهت توسعه همکاری های فی مابین در 
زمینه بانک آسیایی زیرساخت، بانک توسعه اسامی، بانک مشترک مصر و ایران، 
شرکت نساجی مصر و ایران و شرکت مشترک کشتیرانی و انتقال فناوری داروسازی 

و تجهیزات پزشکی تأکید کرد.
وزیر دارایی مصر نیز بر آمادگی کشورش برای اجرایی و عملیاتی کردن پیشنهادات 
مطرح شده توسط وزیر اقتصاد ایران تأکید و اظهار داشت: مصر بسط و توسعه 
روابط با جمهوری اسامی ایران را مهم می داند و امیدواریم بزودی شاهد ارتقای 

روابط دو کشور باشیم.
»سید احسان خاندوزی« همچنین پس از این دیدار در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی نوشت: »با همتای مصری دیدار و گفت و گوی سازنده ای داشتم و 

بر تشکیل کمیته برای پروژه های مشترک توافق کردیم.«
وی افزود: »افزایش سرمایه بانک ایران و مصر هم بزودی رخ می دهد. امیدوارم 
انجام این دیدار پس از سال ها و استقبال گرم ایشان، به احیای همکاری ها و 

سیاست دیپلماسی اقتصادی دولت کمک کند.«
لازم به ذکر است که دیدار وزرای اقتصاد و دارایی ایران و مصر پس از یک دهه 

انجام شده است.
به گزارش ایرنا، وزیر اقتصاد روز گذشته در رأس هیأتی وارد قاهره پایتخت مصر 
شد. شرکت در نشست سالانه وزرای اقتصاد بانک سرمایه گذاری زیرساخت آسیا 
و دیدارهای دوجانبه با مقامات کشورهای مختلف بویژه کشور مصر از اهداف 

این سفر است.
 Asian Infrastructure Investment Bank بانک سرمایه گذاری زیربنایی آسیا
یک مؤسسه مالی بین المللی است که به پیشنهاد دولت جمهوری خلق چین 
بنیانگذاری شده  است. هدف این نهاد توسعه چندجانبه و تأمین مالی پروژه های 

زیربنایی در منطقه آسیا است.
ایران یکی از سهامداران و اعضای هیأت مؤسس این بانک است که در فروردین 

ماه 1۳۹4 به این بانک پیوست.
تعداد ۳۳ کشور از اعضای هیأت مؤسس این بانک در منطقه و 1۷ کشور خارج 

از منطقه آسیا قرار دارند.
 

 ۱2۱ ماده الحاقی برنامه هفتم
به کمیسیون تلفیق ارجاع می شود

رئیس مجلس شورای اسامی گفت: 121 ماده الحاقی برنامه هفتم توسعه برای 
بررسی مجدد به کمیسیون تلفیق ارجاع می شود.

به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس، محمدباقر قالیباف در جلسه علنی 
نوبت عصر دوشنبه ۳ مهرماه مجلس شورای اسامی پس از تصویب کلیات گزارش 
لایحه برنامه هفتم توسعه ضمن تشکر از نمایندگان مجلس که از صبح دوشنبه 
حدود 240 دقیقه اظهارات موافقان، مخالفان و نمایندگان دولت را استماع کردند، 
گفت: از این لحظه باید عاوه بر هماهنگی بین مجلس و دولت، همدلی نیز 
برقرار شود و ما نیازمندیم که دل ها به هم نزدیک شده و همکاران در صحن نیز 
همکاری کنند تا پیشنهاداتی که ضرورت ندارد یا مغایرت قانونی دارد، مطرح نشود.
رئیس قوه مقننه کشورمان با بیان اینکه دولت بودجه 140۳ را براساس برنامه 
هفتم تنظیم می کند، یادآور شد: اولین بخش بودجه 140۳ آبان ماه به مجلس 
ارائه خواهد شد، لذا وقت دولت نیز محدود است، البته این بدان معنا نیست 
که از کیفیت کار بزنیم ولی از کارها و پیشنهادات اضافه پرهیز کنیم و به موضوعات 

اصلی بپردازیم.
 قالیباف گفت: جلسات کمیسیون تلفیق از نماز مغرب و عشاء تا ساعت 10-11 
شب باید برقرار باشد زیرا از همین لحظه که وارد جزئیات شدیم، در حقیقت 121 
ماده الحاقی به کمیسیون تلفیق ارجاع شده است تا از همین امشب بررسی این 

مباحث شروع و بقیه موارد نیز ارجاع شود.
 

کلیات لایحه برنامه هفتم توسعه کل کشور 
تصویب شد

نمایندگان مردم در مجلس کلیات لایحه برنامه هفتم توسعه کل کشور را تصویب 
کردند.

به گزارش خبرنگار خبرگزاری خانه ملت، نمایندگان در جلسه علنی نوبت عصر 
دوشنبه ۳ مهرماه مجلس شورای اسامی پس از استماع نظرات موافقان و 
مخالفان، با کلیات گزارش کمیسیون تلفیق در مورد لایحه برنامه هفتم توسعه 
جمهوری اسامی ایران با 1۳1 رأی موافق، 81 رأی مخالف و 5 رأی ممتنع از مجموع 

228 نماینده حاضر در صحن موافقت کردند.

رئیس جمهور از وزرای راه و شهرسازی، 
امور اقتصادی و دارایی و کشور و رئیس 
کل بانک مرکزی خواست در قالب دو 
هیأت ضمن بررسی آمارهای ارائه شده 
از متقاضیان تسهیات مسکن معرفی 
شده به بانک ها، تعداد قراردادهای 
منعقده و میزان تسهیات پرداختی، 
از مدیران بانک هایی که در این زمینه 
به وظایف قانونی عمل کرده اند تقدیر 
شده و کسانی که به وظایف خود عمل 

نکرده اند، مواخذه شوند.
 دکتر سید ابراهیم رئیسی در جلسه 
صبح دوشنبه شورای عالی مسکن 
گفت : متأسفانه عملکرد برخی بانک ها 
در ارائه تسهیات قابل قبول نیست، 
به جای پرداخت  بانک ها  برخی 
تسهیات مسکن به مسکن سازی روی 
آورده و فعالیت اقتصادی خود را جزو 
آمار تسهیات پرداختی نهضت ملی 
مسکن ارائه کرده اند.  دکتر رئیسی در 
همین راستا دستور داد ظرف 2 هفته 

جلسه ای با حضور وزرای راه و شهرسازی 
و امور اقتصادی و دارایی، رئیس کل 
بانک مرکزی و مدیران عامل بانک ها 
برگزار شود تا اولاً آمارهای ارائه شده 
در خصوص تعداد متقاضیان معرفی 
شده به بانک ها، تعداد قراردادهای 
منعقد شده و میزان تسهیات پرداختی 
بررسی و نتیجه نهایی را در جلسه آتی 
شورا گزارش دهند و ثانیاً پیشنهادهای 
مختلف مطرح شده در این جلسه در 
خصوص راهکارهای تسریع در تأمین 
تسهیات بانکی ساخت مسکن از 
جمله خط اعتباری ویژه بانک مسکن 
را بررسی و اعام نظر کنند.  همچنین 
بنا به دستور رئیس جمهور مقرر شد 
هیأت ویژه ای متشکل از وزرای راه و 
شهرسازی، کشور، امور اقتصادی و 
دارایی و بانک مرکزی عملکرد بانک ها 
را از حیث پرداخت تسهیات ساخت 
مسکن بررسی و ضمن بررسی عملکرد 
مدیران، از آن دسته از مدیرانی که به 
وظایف قانونی خود عمل کرده اند، 
تقدیر شده و آنهایی که در این زمینه 
کوتاهی کرده اند، مورد بازخواست قرار 

. ند گیر

 رئیس شورای عالی مسکن در ادامه 
هدف از برگزاری این جلسات را پیشبرد 
عملی، تسهیل و رفع موانع نهضت 
ملی مسکن دانست و با بیان اینکه اگر 
اهداف دچار بوروکراسی اداری شود، 
مشکل مردم حل نخواهد شد، افزود: 
اینکه همه کارها و اقدامات دولت عنوان 
جهادی و نهضتی دارد، به منزله آن است 
که همه وزارتخانه ها و دستگاه های 
اجرایی با تاش مضاعف نسبت به 
پیگیری امور تا حصول نتیجه اهتمام 
داشته باشند و اجازه ندهند انجام 
کارها با تأخیر مواجه شود.  دکتر رئیسی 
در ادامه پرداخت بموقع تسهیات، 
تأمین زمین و صدور مجوز را از جمله 
ملزومات تحقق مأموریت و هدف مهم 
شورای عالی مسکن برشمرد و تصریح 
کرد: امروز مردم برای تأمین مسکن 
خود از دولت انتظار دارند و برآورده 
کردن انتظارات مردم در این زمینه 
نیز در گرو کار و تاش جهادی است.  
رئیس جمهور »آماده سازی و تحویل 100 
هزار مسکن از 240 هزار مسکن مهر 
نیمه تمام به ارث رسیده به دولت«، 
»شناسایی خانه های خالی و پیگیری 

 بانک ها مسکن سازی خود را جزو آمار تسهیلات نهضت ملی مسکن لحاظ نکنند

 ضرب الاجل  ۱۵ روزه رئیس جمهور 
به بانک ها برای تأمین مالی  مسکن سازی  

خبر یک

 دکتر سید ابراهیم رئیسی 
در جلسه صبح دوشنبه 

شورای عالی مسکن گفت : 
متأسفانه عملکرد برخی 

بانک ها در ارائه تسهیات 
قابل قبول نیست، برخی 
بانک ها به جای پرداخت 

تسهیات مسکن به 
مسکن سازی روی آورده 

و فعالیت اقتصادی خود 
را جزو آمار تسهیات 
پرداختی نهضت ملی 

مسکن ارائه کرده اند

اخبار

معاون اول رئیس جمهور گفت: سپاه 
پاسداران نماد انجام کارهایی است که 
حتی تصور انجام آن غیرممکن بوده 
و سپاه این غیرممکن ها را عملیاتی 
ساخته و اقتداری جدی برای کشور 

فراهم کرده است.
به گزارش گروه سیاسی خبرگزاری 
فارس، محمد مخبر، معاون اول رئیس 
جمهور پیش از ظهر دوشنبه)۳ مهر( 
همزمان با هفته دفاع مقدس و آغاز 
سال تحصیلی با استقبال رئیس دانشگاه 
جامع امام حسین)ع( وارد این دانشگاه 
شد و پس از ادای احترام در یادمان 
شهدای گمنام، با توضیحات مسئولان 
مرتبط در جریان طرح تحول علمی 
این دانشگاه قرار گرفت که باعث شده 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( طی ۶ 
سال از جایگاه ۷۶ به جایگاه سوم در 
میان دانشگاه های کشور ارتقا پیدا کند.
وی از مرکز راهبردی آب، انرژی و محیط 
زیست با تعداد زیادی از پروژه ها و 
فناوری های مرتبط با آبرسانی، تصفیه آب 

و فیلتراسیون، نسل جدید سامانه های 
شیرین سازی آب، روش های نوین آبیاری 
اراضی کشاورزی، استفاده از منابع آب 
ژرف و تأمین آب شرب مناطق محروم 
بازدید کرد و همزمان با حضور معاون 
اول رئیس جمهور از تکنولوژی بتن 
پارچه ای در این مرکز راهبردی رونمایی 
شد. معاون اول رئیس جمهور در ادامه 
با حضور در مرکز تحقیقات آیرودینامیک 
قدر، از آزمایشگاه تونل باد مادون صوت 
و آزمایشگاه تونل باد سه منظوره 
ویژه تست فناوری های سطح بالا با 
کاربردهای مختلف از جمله خودرو بازدید 
و آزمایشگاه مرجع گذر صوت را افتتاح 
کرد. بازدید از مرکز پیشران های موتوری، 
مرکز میکروالکترونیک و پژوهشکده 
هوش مصنوعی و علوم شناختی از دیگر 
برنامه های مخبر در دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( بود و معاون اول رئیس جمهور 
از آزمایشگاه تحقیق و ساخت رباتیک 
و رایانش شناختی و آزمایشگاه هوش 
اشیا بازدید کرد و در جریان مأموریت ها 

و برنامه های کشور برای رشد و پیشرفت 
در حوزه هوش مصنوعی قرار گرفت. 
مخبر همچنین در حاشیه این بازدید 
در جلسه ای با حضور اساتید و مسئولان 
دانشگاه جامع امام حسین)ع( اقدامات 
صورت گرفته توسط این دانشگاه را 
غرورآفرین توصیف کرد و گفت: سپاه 
پاسداران نماد انجام کارهایی است که 
حتی تصور انجام آن غیرممکن بوده و 
سپاه این غیرممکن ها را عملیاتی ساخته 
و اقتداری جدی برای کشور فراهم کرده 
است. معاون اول  رئیس جمهور با تأکید 
بر اینکه کارهای تحقیقاتی انجام شده 
در دانشگاه جامع امام حسین)ع( حتماً 
باید در اختیار مردم قرار گیرد، افزود: 
با وجود اینکه از توانمندی های کشور 
آگاه هستم اما با آنچه امروز در این 
بازدید مشاهده کردم، اطمینان و امید 
فراوانی برای حل مسائل و مشکات 
کشور پیدا کردم و معتقدم که با اتکا به 
این استعدادها و توانمندی ها می توانیم 
مسائل و مشکات کشور را برطرف کنیم.

معاون اول رئیس جمهور از دانشگاه های 
کشور به عنوان سرمایه نظام یاد کرد 
و گفت: نقطه قوتی که دانشگاه جامع 
امام حسین)ع( دارد این است که طبق 
رهبری،  معظم  مقام  رهنمودهای 
مأموریت ها و برنامه های این دانشگاه 
جهت دار است و بر اساس فرمایش 
ایشان باید هم مسأله را تشخیص دهد 
و هم مسائل را تعریف کرده و برای آن 
راه حل پیدا کند. مخبر با تأکید بر اینکه 
راه میانبر برای رفع عقب ماندگی ها 
و رسیدن به پیشرفت، اتکا به علوم 
دانش بنیان است، تصریح کرد: برای 

رسیدن به پیشرفتی که تراز جمهوری 
اسامی ایران، اسام و اهداف تعیین 
شده از سوی امام خمینی)ره( و مقام 
معظم رهبری است، باید به علوم دانش 
بنیان اتکا کنیم. وی با یادآوری اینکه 
امروز در برخی حوزه های نظامی جزو 
برترین کشورهای جهان هستیم گفت: 
اگر امکانات کافی را در اختیار محققین 
کشور قرار ندهیم، ممکن است در 
برخی حوزه های تخصصی عقب بمانیم 
چرا که صرف داشتن علم کافی نیست 
و آنچه اهمیت دارد این است که بتوانیم 
علم را به تکنولوژی و دانش تبدیل کنیم.

 مخبر:
سپاه کارهایی را که حتی تصور انجام آن غیرممکن بود، انجام داد

عرضه و واگذاری آن به بازار مسکن«، 
ی  ه ها بنگا ضعیت  و هی  ند ما سا «
مشاورین اماک« و »تأمین زمین مورد 
نیاز برای اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن« را از جمله گام های مثبت و 
مؤثر در عرصه ساخت و تأمین مسکن 

در چند ماهه گذشته عنوان کرد.
 دکتر رئیسی در ادامه یکی از اقدامات 
بسیار مهم و ضروری برای موفقیت 
طرح نهضت ملی مسکن را کاهش 
قیمت تمام شده ساخت مسکن عنوان 
کرد و افزود: همه تاش دستگاه های 
اجرایی مربوطه معطوف به کاهش 
قیمت هزینه ساخت از فولاد و سیمان 
گرفته تا سایر تجهیزات ساختمانی 
باشد، چرا که هر چه قیمت ساخت 
کمتر باشد به نفع مردم است.  دکتر 
رئیسی در ادامه همچنین با تأکید 
بر اهمیت تثبیت حقوق و مالکیت 
ملکی افراد، بر ضرورت ثبت معامات 
ملکی به صورت رسمی تأکید کرد و 
با مثبت دانستن تبدیل قولنامه های 
عادی به اسناد رسمی، از مراجع 
قانونی خواست تا در آینده نزدیک و 
به منظور تثبیت حقوق و مالکیت 
افراد با تصویب قانون صرفاً اسناد 
رسمی را در کشور دارای اعتبار معرفی 
کنند.  در جلسه شورای عالی مسکن 
که با حضور استانداران سراسر کشور به 
صورت تصویری برگزار شد، استانداران 
بوشهر، قزوین، تهران و یزد به صورت 
حضوری با ارائه گزارشی از روند اجرای 
طرح نهضت ملی مسکن از جمله 
واگذاری زمین، تغییر کاربری اراضی و 
ارائه مجوز، به بیان آمار متقاضیان واجد 
شرایط، متقاضیان تأیید و معرفی شده 
به بانک های عامل، تعداد قراردادهای 
بانکی منعقد شده، تعداد متقاضیان 
رد شده و تعداد متقاضیان در صف 
تعیین تکلیف بانک ها در این استان ها 
پرداختند.  همچنین در این جلسه 
مدیران عامل بانک های مسکن، ملی، 
سپه و ملت گزارش های جداگانه ای 
از روند پرداخت تسهیات ساخت 
مسکن در قالب نهضت ملی مسکن 

ارائه کردند.
سه عامل عدم آورده متقاضی، عدم 
نهایی  ثبت نام  و  مدارک  تکمیل 
متقاضیان و انتظار متقاضیان برای 
کاهش نرخ سود تسهیات بانکی به 
عنوان عوامل اصلی تأخیر در پرداخت 
تسهیات ساخت مسکن از سوی 
مدیران عامل بانک ها عنوان شد. 
وزیر راه و شهرسازی نیز در این جلسه 
گزارشی از اقدامات انجام شده از سوی 
این وزارتخانه و با همکاری دستگاه های 
مختلف در زمینه ساماندهی بازار 
مسکن، بنگاه ها و مشاورین اماک، 
ساماندهی سکوهای درج آگهی مسکن 
و شناسایی خانه های خالی و اراضی 
احتکار شده و پیگیری عرضه آنها به 

بازار مسکن ارائه کرد.

عکس: پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری

عکس: پایگاه اطلاع رسانی معاون اول ریاست جمهوری
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در  بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس 
مجلس  دوشنبه  روز  علنی  جلسه 
کلیات  از  دفاع  و  اسامی  شورای 
برنامه هفتم توسعه اظهار داشت: در 
 121 تلفیق  آخرین جلسه کمیسیون 
ــال  ــدون مج ــا و ب ــورت یکج ــه ص ــم ب حک
دولت  با  مشترک  بررسی  فرصت  و 
به لایحه الحاق شد. احکام الحاقی 
قبلی  مصوبات  متن  به  هم  زیادی 

شد.  اضافه  کمیسیون 
به  نگاهی  کرد:  اضافه  منظور  داوود 
در  که  می دهد  نشان  تغییرات  این 
فرایند بررسی لایحه برنامه هفتم 10۶ 
حکم حذف، 24۳ حکم دچار اصاح 
و تغییر، ۳۷۷ حکم بدون تغییر و ۹۹1 
حکم جدید در قالب مواد مختلف 
لایحه  بنابراین  است.  شده  الحاق 
تقدیمی دولت عماً دچار تغییرات 
در  تغییرات  این  است.  شده  کلی 
شورای  اعضای  حضور  در  جلسه ای 
نگهبان مورد بررسی بحث و گفت و گو 
ادامه داد: نظر  قرار گرفت.  منظور 
ــود  ــن ب ــز ای ــان نی ــورای نگهب ــده ش نماین
با ماحظاتی که دولت دارد اختاف 
از اینکه اصل ۷۵ جاری نیست بسیار 
فراتر است. اعتقاد دولت و تفسیرش 
بر این است که این برنامه قابلیت 
لازم  بنابراین  نمی کند  پیدا  اجرایی 
است تعامل بیشتری میان دولت و 
مجلس انجام شود که این نگرانی ها 

ــرد.  ــرار بگی ــع ق ــورد رف م

دولت  نگرانی های  اهم  به  وی 
کمیسیون  مصوبه  متن  به  نسبت 
و  ایجاد  نخست  گفت:  و  کرد  اشاره 
بسیاری  مالی در  بار  افزایش شدید 
اصاح  مغایر  که  الحاقی  احکام  از 
موجب  و  است  بودجه  ساختار 
ــرازی بودجه ای خواهد شد  تشدید نات
و با اصل ۷۵ قانون اساسی تعارض 
تسویه  به  دولت  الزام  دوم  دارد. 
به  گذشته  سنواتی  بدهی های  همه 
بانک ها، پیمانکاران، سازمان تأمین 
بازنشستگی  صندوق های  اجتماعی، 

حکم.  چندین  در 
ــه  ــار ده ــی چه ــد بده ــت می توان ــا دول آی
دولت های مختلف را در یک برنامه ۵ 

ساله تسویه کند؟ 
بدهی ها  میزان  این  افزود:  وی 
هم اکنون ۳000 همت است که دولت 
ــات کمیسیون تلفیق  ــد طبق مصوب بای
پایان برنامه تسویه کند.  تا  را  اینها 
سؤال ما این است که آیا این تکلیف 
که بسیار موجه نیز هست قابلیت 
ما  آیا  خیر؟  یا  می کند  پیدا  اجرا 
می توانیم بدهی هایی را که در چهار 
دهه، دولت های مختلف به تدریج 
ایجاد کرده اند در یک برنامه ۵ ساله 
ــنگینی  ــیار س ــف بس ــم تکالی ــا داری ــه بن ک
را  بدهی ها  این  دهیم  انجام  هم  را 

تسویه کنیم یا خیر؟ 
رئیس سازمان برنامه و بودجه بیان 
کرد: این نوع احکام از نظر ما تکالیف 

به  ما  فردا  یعنی  است  مالایطاق 
عنوان دولت باید متعهد و پاسخگوی 
از  که  باشیم  قانونی  حکم  یک 
هم اکنون اعام می کنم توان انجام 
در  ما  خود  داشت.  نخواهیم  را  آن 
ــم  ــرده بودی ــنهاد ک ــه پیش ــه در لایح برنام
که این موارد بدهی ها را شفاف سازی 
تعریف  آن  برای  بازپرداخت  برنامه  و 
که  ظرفیت هایی  همه  از  و  کنیم 
داریم از جمله واگذاری سهام و غیره 
ــر  استفاده کنیم و بخشی که امکانپذی
کنیم  تسویه  آینده  ۵ سال  در  است 
ــا را  ــه اینه ــرای هم ــم ب ــه بخواهی ــا اینک ام
اوراق منتشر کنیم و زماندار در اختیار 
طلبکاران قرار دهیم مشخص است 

که شدنی نیست. 
ــه  ــوم اینک ــورد س ــرد: م ــح ک ــور تصری منظ
برخی احکام پیشنهادی دولت برای 
حوزه  در  به خصوص  درآمد  ایجاد 
حذف  مالیاتی  اصاحات  و  مالیات 
شده، بنای ما این است با اصاحات 
خلق  را  جدیدی  منابع  مالیاتی 
مالیاتی  عدالت  جهت  در  که  کنیم 
ــم  ــع بتوانی ــن مناب ــا ای ــم و ب ــت کنی حرک
پاسخگوی تعهدات در برنامه ۵ ساله 

باشیم. 
وی اضافه کرد: برخی از این احکام 
بازنشستگی  صندوق های  بر  ناظر 
حذف  را  احکام  این  ما  اگر  است 
صندوق های  معضل  همچنان  کنیم 
یافت.  خواهد  ادامه  بازنشستگی 

نمی توانیم مسائل کشور را زیر قالی 
تصمیم  باید  بلکه  کنیم،  پنهان 
بگیریم که این مشکات را دولت و 
ــرای  ــد و ب ــر کنن ــاق تدبی ــه اتف ــی ب مجلس
آن راه حل پیدا کنیم. با حذف احکام 
جایگزین  ارائه  عدم  و  پیشنهادی 
ــت  ــد یاف ــه خواه ــان ادام ــکل همچن مش

شد.  خواهد  شدیدتر  روز  هر  و 
رئیس سازمان برنامه و بودجه عنون 
از  انبوهی  الحاق  بعدی  مورد  کرد: 
ــتگاه های  ــای دس ــاس تقاض ــکام براس اح
ــه  ــه را ب ــاً برنام ــت و عم ــر اس بودجه بگی
تبدیل  اجرایی  دستگاه های  نیازنامه 
و  تحول  برنامه  یک  نه  و  می کند 

برنامه مسأله محور. 

برنامه هفتم در موارد زیادی از برنامه 
۵ ساله به بودجه ۵ ساله تبدیل 

شده است
احکامی  برخی  داد:  ادامه  منظور 
سهم بندی  حاوی  شده  الحاق  که 
موارد  در  عماً  و  است  بودجه ای 
 ۵ بودجه  به  ساله   ۵ برنامه  زیادی 
ــرد  ــن رویک ــت. ای ــده اس ــل ش ــاله تبدی س
ــون  ــن قان ــه ای ای ــت برنام ــاف ماهی برخ
اصاحات  بر  را  راه  و  بود  خواهد 
باعث  و  می بندد  بودجه  ساختاری 
می شود که عدالت میان دستگاهی 
به  ببیند  آسیب  منابع  تخصیص  و 
گونه ای که چند دستگاه مورد عنایت 
و توجه قرار می گیرند و دستگاه های 

خسران  و  زیان  دچار  عماً  دیگر 
شد.  خواهد 

وی با اشاره به اینکه این مداخات 
 12۶ اصل  مخالف  اینکه  ضمن 
قانون اساسی است با عدالت بین 
گفت:  دارد،  مغایرت  هم  دستگاهی 
ــترش  ــث گس ــی باع ــکام الحاق ــی اح برخ
تشکیات و ساختار دولت می شود و 
ساختارهای سازمانی جدید را ایجاد 
سیاست های  اساس  بر  ما  می کند 
اباغی به دنبال اصاح نظام اداری و 
ــن،  ــتیم بنابرای ــت هس ــازی دول چابک س
نیازمند  قطعاً  احکام  از  گروه  این 

است.  مجدد  تدبیر 
بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس 
احکامی  برخی  کرد:  خاطرنشان 
که اضافه شده عماً نوعی تداخل 
را  اجرایی  دستگاه های  بین  وظایف 
فراهم می کند یا تکرار مجدد وظایف 
اجرایی  دستگاه های  جاری  و  ذاتی 
دستگاه ها  اینکه  برای  فقط  است 
در  احکام  این  استناد  به  بتوانند 
سال های آینده مطالبه بودجه کنند.
 منظور افزود: برخی احکام الحاقی 
تغییر در نظام پرداختی ایجاد می کند 
نفع  به  ناروا  تبعیض  نوعی  به  و 
گروه هایی از کارکنان و حقوق بگیران 
انجام  تصرفات  برخی  شد.  خواهد 
شده در کمیسیون تلفیق باعث شده 
است اهداف کمّــی که دولت پیشنهاد 
کرده به یک سطحی فراتر از ظرفیت 

کشور  اقتصادی  و  اجرایی  توان  و 
افزایش پیدا کند و این مسأله باعث 
تحقق  عدم  شاهد  ما  شد  خواهد 
باشیم  آینده  سال های  در  برنامه 
یعنی گزارش کنیم که از این برنامه 
20 درصد یا ۳0 درصد را اجرا کرده ایم.

 
بسیاری از احکام الحاقی شاکله 

لایحه دولت را بر هم زده است
احکامی  برخی  کرد:  تصریح  وی   
ــث  ــده باع ــذف ش ــا ح ــاق ی ــه الح ــم ک ه
در  بویژه  که  می شود  ناترازی هایی 
صندوق های بازنشستگی مورد توجه 
اینکه بسیاری  تأکید است. نهایتاً  و 
ــت  ــه دول ــاکله لایح ــی ش ــکام الحاق از اح
اصل  برخاف  این  و  زده  هم  بر  را 
۷4 قانون اساسی است و عماً این 
ــی از  ــه ترکیب ــت را ب ــه دول ــرات لایح تغیی

طرح و لایحه تبدیل کرده است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: 
جزئیات  با  و  ریز  به  را  موارد  همه 
خدمت ریاست مجلس کتباً ارسال 
نمایندگان  اختیار  در  که  می کنیم 
قرار بگیرد، مجدداً تشکر می کنم از 
همراهی هایی که تاکنون کمیسیون 

ــا  تلفیق داشته اند و توانسته ایم کار را ت
این مرحله به پیش ببریم. 

می کنم  تأکید  کرد:  بیان  منظور 
همه  می داند  ملزم  را  خود  دولت 
قوانینی را که شما نمایندگان تصویب 
می کنید به صورت کامل اجرا کند، 
اما نگرانی ما این است توان اجرایی 
کردن کامل قانونی را که به تصویب 

باشیم.  داشته  می رسد 
مصوبات  مجموع  در  افزود:  وی 
فعلی  شاکله  در  تلفیق  کمیسیون 
ــا در  ــت ام ــت نیس ــد دول ــورد تأیی ــاً م قطع
جلسه مشترکی که در حضور رؤسای 
دو قوه آیت الله رئیسی و قالیباف پیرو 
تدبیر حکیمانه مقام معظم رهبری 
دولت  که  شد  این  بنابر  داشتیم، 
ــکاری  ــه هم ــرای هرگون ــود را ب ــی خ آمادگ
اعام  اسامی  شورای  مجلس  با 
قانون  تصویب  برای  زمینه  تا  کند 
برنامه  هفتم فراهم شود که این سه 
ویژگی مهم را داشته باشد؛ اولاً ابتنا 
بر سیاست های کلی اباغی، مسأله 
محوری و قابلیت اجرا، رعایت اصول 
نهایت  در  و  اساسی  قانون   ۷۵ و   ۷4

حفظ شاکله لایحه دولت.

 
سوی  از  ــه ای  ــ ــام ــ ن گذشته  روز 
ــی رئیس  ــم ــی ــراه ــوراب محمدرضا پ
خطاب  مجلس  اقتصادی  کمیسیون 
وی  که  شد  منتشر  رئیس جمهور  به 
را  مرکزی  بانک  کل  رئیس  آن،  در 
جلسات  از  یکی  در  غیبت  دلیل  به 
هجمه  مورد  اقتصادی  کمیسیون 

شدید قرار داد. 
خود  نامه  در  پورابراهیمی  آنچه  طبق 
تقویت  به منظور  اخیراً  وی  آورده، 
بویژه  کشاورزی  محصولات  صادرات 
کمیسیون  در  ــه ای  ــس ــل ج پسته، 
آن  در  که  بود  داده  ترتیب  اقتصادی 
کشاورزی  جهاد  وزیر  اقتصاد،  وزیر  از 
هم  مرکزی  بانک  کل  رئیس  و 
رئیس  حال  این  با  بود.  کرده  دعوت 

جلسه  این  در  ــزی  ــرک م بانک  ــل  ک
نماینده ای  هیچ  و  نکرده  شرکت 
مذکور  جلسه  به  وی  ــرف  ط از  هم 
این  برگزاری  از  پس  است.  نیامده 
رسانه ای  فضای  در  خبری  جلسه، 
منتشر شد با این مضمون که 
صادرات  از  ناشی  ارز  اختصاص 
واردات  ــه  ب ــاورزی  ــشـ کـ محصولات 
گرفته  ــرار  ــ ق توافق  ــورد  ــ م خودرو 
انتشار  از  پس  بافاصله  ــت.  ــ اس
این خبر، بانک مرکزی با صدور 
تکذیب  را  مذکور  خبر  اطاعیه ای، 
و  جلسه  در  ــن  ــرزی ف غیبت  کرد. 
عصبانیت  با  مذکور،  خبر  تکذیب 
مجلس  اقتصادی  کمیسیون  رئیس 
به  نامه  در  که  به طوری  شد،  همراه 
رئیس جمهور ضمن زیر سؤال بردن 
مرکزی،  بانک  در  فرزین  عملکرد 
با  جمهور  رئیس  برخورد  خواستار 

وی شد.

پیگیری دغدغه های انتخاباتی
اولین نکته درباره نامه پورابراهیمی، 
پرده پوشی  بدون  و  آشکار  پیگیری 
توسط  انتخاباتی  دغدغه های 
است.  و...  ارزآوری  بهانه  به  وی 
از  »حمایت  موضوع  پیگیری 
نماینده  توسط  پسته«  صادرات 
وی  دغدغه  می دهد  نشان  کرمان، 
از  حمایت  ادعاهایش،  برخاف 
بلکه  نبوده  و...  صادرات کشاورزی 
فعالان  برخی  به  مصونیت بخشی 
اقتصادی حوزه انتخابیه اش است. 
به  می کند  تاش  پورابراهیمی 
ــولات  ــادرات محص ــت از ص ــه حمای بهان
کرمان(،  پسته  )بخوانید  کشاورزی 
ــع  ــان را از رف ــته کرم ــدگان پس صادرکنن
حداقل  یا  دارد  مصون  ارزی  تعهد 
بانک مرکزی سختگیری کمتری با 
از  حاصل  ارز  بازگرداندن  برای  آنها 

باشد. داشته  کشور  به  صادرات 

نشان  پورابراهیمی  نامه  محتوای 
جزئی  منافع  وی،  برای  می دهد 
حوزه انتخابیه اولویت بالاتری نسبت 
به منافع کان کشور دارد تا جایی 
و  یک کمیسیون مهم مجلس  که 
کابینه  اعضای  مهم ترین  از  جمعی 

می کند.  آن  درگیر  را  دولت 

ح موضوع بی ربط در کمیسیون  طر
بی ربط

نکته دیگر درباره نامه پورابراهیمی، 
و  وی  به  موضوع  بودن  بی ربط 
اگر  است.  مربوطه  کمیسیون 
ــادرات  ــت از ص ــه، حمای ــوع جلس موض
ــئول  ــت، مس ــاورزی اس ــولات کش محص
نه  است؛  کشاورزی  کمیسیون  آن 
موضوع  اگر  اقتصادی!  کمیسیون 
است،  ارزی  سیاستگذاری  جلسه، 
نه تنها کمیسیون اقتصادی، بلکه 
حق  دیگری  نهاد  و  شخص  هیچ 

دخالت در اختیارات بانک مرکزی 
در حوزه سیاستگذاری ارزی را ندارد.
در  مرکزی  بانک  از  وی  انتقاد 
رفع  موضوع  در  نکردن  همراهی 
پسته  صادرکنندگان  ارزی  تعهد 
بارها  او  خود  که  است  حالی  در 
در  مرکزی  بانک  استقال  لزوم  از 
مسائل  تنظیم گری  و  سیاستگذاری 
اما  می گفت؛  سخن  ارزی  و  پولی 
اکنون تمام آن حرف ها را فراموش 

است. کرده 
هر  در  ارزی  سیاستگذاری  مسئول 
کشوری، بانک مرکزی است و هیچ 
در  دخالت  حق  نهادی  و  شخص 
را  مرکزی  بانک  ارزی  سیاست های 
در  مرسوم  رویه  بر اساس  ندارد. 
دنیا، بانک مرکزی حتی در اعام 
مختار  هم  خود  ارزی  سیاست های 
است؛ چرا که چهارچوب و مبانی 
جزو  ارزی  سیاست های  تعیین 

کشوری  هر  مسائل  محرمانه ترین 
بر  مبتنی  مرکزی  بانک  است. 
میزان درآمدهای ارزی، میزان ارز در 
دسترس، وضعیت مصارف و واردات 
سیاست های  اساسی،  کالاهای 
ــی  ــد و طبیع ــن می کن ــع ارز را تعیی توزی
ــاً  ــد کام ــات بای ــن موضوع ــه ای ــت ک اس

باشد.  محرمانه 
با این حال تجربه سالیان اخیر هم 
برخی  در  متأسفانه  که  داده  نشان 
مجلس،  کمیسیون های  جلسات 
آمارهای  و  موضوعات  محرمانگی 
مسئولان  سوی  از  که  ارزی  و  فنی 
سوی  از  شده،  ارائه  مربوطه 
حاضرین رعایت نمی شود یا اینکه 
مباحث  از  نادرستی  برداشت های 
تخصصی پولی و ارزی به بیرون درز 
و  ارزی  عملیات های  که  می کند 
بر آب  پولی بانک مرکزی را نقش 

است. کرده 

کارنامه موفق 
بانک مرکزی

رئیس سازمان برنامه و بودجه در جلسه بررسی لایحه برنامه هفتم:

لایحه تقدیمی دولت عملاً دچار تغییرات کلی شده است

»ایران اقتصادی« با توجه به اعلام نارضایتی رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس از عملکرد بانک 

مرکزی، بررسی کرد

کاهش نرخ رشد نقدینگی، کاهش نرخ تورم، 
جهش رشد اقتصادی و بازگشت آرامش به بازارها 

در کارنامه بانک مرکزی
گزارش

 دست خالی در انتقاد 
از بانک مرکزی

نامه  در  دیگر  جالب  نکته 
زیر  برای  وی  تاش  پورابراهیمی، 
مرکزی  بانک  عملکرد  بردن  سؤال 
است. وی در بخش پایانی نامه خود، 
بانک مرکزی را متهم به سوءمدیریت 
این نهاد  برای  و بی تدبیری کرده و 
ــده  ــت. نماین ــیده اس ــان کش ــط و نش خ
بارز  مصداق  نگفته  اما  کرمان 
دوره  در  مرکزی  بانک  سوءمدیریت 
جدید چیست و معیار وی برای زیر 
مرکزی  بانک  عملکرد  بردن  سؤال 

است. بوده  چه 
از 42.8  نرخ رشد نقدینگی  کاهش 
درصد در مهر ماه 1400 به 2۶.۹ درصد 
واحد   1۶ کاهش  امسال،  مرداد  در 
درصدی تورم نقطه به نقطه در شش 
رشد  ثبت  سال جاری،  نخست  ماه 
روایت  به  درصدی   ۶.2 اقتصادی 
بانک مرکزی و ۷.۹ درصدی به روایت 
مرکز آمار در بهار امسال، رشد بالای 
گزارش  در  خدمات  و  کالا  صادرات 
در  آماری  مرجع  دو  اقتصادی  رشد 
و  نرخ  کاهش  سال جاری،  بهار 
ثبات در بازار ارز طی ماه های اخیر، 
ــر در  ــای دیگ ــه بازاره ــش ب ــت آرام بازگش
پی کاهش نرخ ارز، انضباط بخشی به 
ــازار ارز از طریق برخورد با متخلفان  ب
این بازار و چندین مورد دیگر، تنها 
بخشی از کارنامه موفق بانک مرکزی 
بویژه در ماه های اخیر است. با همه 
ــزی را  ــک مرک ــی بان ــاف، پورابراهیم اوص
بی تدبیری  و  سوءمدیریت  به  متهم 

ــت. کرده اس
را  بانک مرکزی  یک نماینده  اینکه 
مورد هجمه قرار دهد، طنز تلخ این 
ــان در  ــده کرم ــن نماین ــت. لح ــه اس نام
نامه به رئیس جمهور و به کار بردن 
در  مرکزی  بانک  درباره  تند  الفاظ 
حالی است که طبق روال مرسوم، 
مسئول  مقامات  میان  نامه نگاری 
ــد.  ــن باش ــطح طرفی ــت س ــا رعای ــد ب بای
بر همین اساس این نماینده برای 
انتخاباتی  دغدغه های  پیگیری 
می بایست  مرسوم  روال  طبق  خود 
رئیس  برای  را  خود  درخواست های 
طریق  از  و  کرده  مطرح  مجلس 
جمهور  رئیس  با  مجلس  رئیس 

کند. مکاتبه 



کلان 4

گزارش های  اخیر  هفته  یک  در   
اقتصاد  وضعیت  از  امیدوارکننده ای 
آینده ای  کان منتشر شده است که 
دولت  می دهد.  نوید  را  بهتر  و  روشن 
سال  نیمه  در  که  زمانی  از  سیزدهم 
دست  در  را  کشور  اقتصاد  فرمان   1400
و  خطا  سیاست های  تغییر  با  گرفت، 
و  ظرفیت ها  اساس  بر  آن  بهینه سازی 
تمام  مسیر  کشور،  اقتصاد  قابلیت های 
شاخص های کان را تغییر داد. تغییری 
آیینه  در  گذشته  دوسال  طول  در  که 
است.  شده  منعکس  گزارش ها  تمام 
ــای  ــزارش ه براین اساس با اتکا به گ
ــاهد هت تریک دولت  رسمی شـ
به  هستیم  اقتصاد  زمین  در  سیزدهم 
طوری که سه گل پی درپی شامل رشد 
رشد  نرخ  سقوط  اقتصاد،  برابری  چند 
ثمر  به  را  تورم  ــرخ  ن ــت  اف و  نقدینگی 

رسانده است.
ــه تازه ترین  ــت کـ ــ ــن درحالی اس ــ ای
مهم  و  کلیدی  شاخص  از  ــا  ــزارش ه گ
شتاب  از  نیز  تورم  و  اقتصادی  ــد  رش
دارد.  حکایت  شاخص ها  ــن  ای بهبود 
بانک  ماه،  شهریور  پایانی  ــای  روزه در 
ــرخ رشد  ــا انتشار گزارش ن مرکزی ب
از  فصل  درنخستین  کشور  اقتصادی 
افزایش بیش از سه برابری رشد اقتصاد 
این  ــن فصل خبرداد. طبق  ــران درای ای
سه  در  کشور  اقتصادی  رشد  گزارش، 
و  ماهه نخست 1402 معادل 6.2 درصد 
رشد اقتصادی بدون نفت طی این دوره 
مقایسه  است.  بوده  درصد   5.2 معادل 
ــا رشد اقتصادی  ــام سال جاری ب ــ ارق
نشان   1401 سال  نخست  ماهه  ــه  س
رشد  ــرابری  ب سه  از  بیش  افزایش  از 

اقتصادی کشور دارد.
مرجع  ایران  آمار  مرکز  نیز  گذشته  روز 

از  گزارش  دو  انتشار  با  دیگر،  رسمی 
رشد اقتصادی و نرخ تورم شهریور ماه، 

این فضای امیدوارانه را تکمیل کرد.
 

رشد اقتصادی به ۷.۹ درصد رسید
کرد  اعام  آمار  مرکز  راستا،  درهمین 
بهار  فصل  در  کشور  اقتصادی  رشد 
یافت.  افزایش  درصد   ۷.۹ به  امسال 
متوسط رشد اقتصادی فصلی در دولت 
ــوده  ب ــد  تاکنون 4.۸ درصـ سیزدهم 
ــم زیر  ــ در حالی که در دولت دوازده
و  یازدهم  دولت های  سال   ۸ در  و  صفر 
درصد   2.5 متوسط  طور  به  ــم  دوازدهـ

بود.
حساب های  نتایج  آخرین  ــاس  اس بر 
محصول  ایران،  آمار  مرکز  فصلی  ملی 
ــه قیمت  ب  )GDP(ناخالص داخلی
ثابت سال ١٣٩٠ در سه ماهه اول سال 
با  ١٤٠٢، به رقم ٢١٤٤ هزار میلیارد ریال 
بدون  ریال  میلیارد  هزار   ١٨١٨ و  نفت 
نشان  که  است،  رسیده  نفت  احتساب 
ناخالص  ٧,٩ درصدی محصول  از رشد 
محصول  درصدی   ٦.١ و  نفت  با  داخلی 
فصل  در  نفت  بدون  داخلی  ناخالص 

بهار سال ١٤٠٢ دارد.
بدین ترتیب در ۷ فصل عملکرد دولت 
طور  به  کشور  اقتصادی  رشد  سیزدهم 
متوسط 4.۸ درصد بوده است. این در 
حالی است که در دولت های یازدهم و 
اقتصاد  فصلی  رشد  متوسط  ــم  دوازده
اساس  این  بر  بود.  درصد   2.5 کشور 
سیزدهم  ــت  دولـ در  اقتصادی  رشد 
دولت  اقتصادی  رشد  برابر   2 تاکنون 
ــت دوازدهم  ــوده است.در دول قبل ب
کشور  اقتصاد  فصلی  رشد  متوسط  نیز 
بنابراین  ــود.  ب ــد  درص دهم  یک  منفی 
ــم توانسته تاکنون  ــزده ــت سی ــ دول
از رشد زیر صفر نجات  را  اقتصاد کشور 

دهد.
حساب های  نتایج  آخرین  ــاس  اس بر 
محصول  ایران،  آمار  مرکز  فصلی  ملی 

هت تریک دولت سیزدهم 
در زمین اقتصاد

خ رشد نقدینگی  خ رشد اقتصادی، نر  در کنار صعود قابل توجه نر
خ تورم سقوط کرد و نر

گزارش

سه شنبه  4 مهر 1402  شماره ۸4

ــه قیمت  ب  )GDP(ناخالص داخلی
اول  ماهه  سه  در   ،١٣٩٠ ــال  س ثابت 
میلیارد  هزار   ٢١٤٤ رقم  به   ،١٤٠٢ سال 
ریال  میلیارد  هزار   ١٨١٨ و  نفت  با  ریال 
در  است،  رسیده  نفت  احتساب  بدون 
مشابه  فصل  در  مذکور  رقم  حالی که 
میلیارد  هزار   ١٩٨٦ نفت  با  قبل  سال 
میلیارد  هزار   ١٧١٤ نفت  بدون  و  ریال 
 ٧,٩ ــد  از رشـ ــان  ــش ن که  ــوده  ــ ب ــال  ــ ری
با  داخلی  ناخالص  محصول  ــدی  درص
ناخالص  محصول  درصدی   ٦.١ و  نفت 
سال  بهار  فصل  در  نفت  بدون  داخلی 

١٤٠٢ دارد.
در  که  است  آن  از  حاکی  مذکور  نتایج 
فعالیت های  رشته   ،١٤٠٢ بهار  فصل 
گروه کشاورزی رشد ٤,٦-، گروه صنایع 
 ٩.٣ خدمات  گروه  و   ٧.٣ معادن  و 
 ،١٤٠١ سال  بهار  فصل  به  نسبت  درصد 

رشد داشته است.
ایران  آمار  مرکز  در  فصلی  محاسبات 
از  متشکل  اصلی  بخش   ١٨ قالب  در 
طبقه بندی  مبنای  بر  فعالیت  رشته   ٤٢
بر  ــه  ک ــود  ــی ش م ــام  ــج ان  ISIC.Rev٤
این اساس گروه کشاورزی شامل 
ــداری،  ــاغ ــــت و ب زیر بخش های زراع
ماهیگیری،  و  جنگل داری  ــداری،  دامـ
ــل زیر  ــام ــروه صنایع و معادن ش ــ گ
ــام و  ــراج نفت خـ ــخ ــت بخش های اس
معادن،  سایر  استخراج  طبیعی،  گاز 
طبیعی  گاز  و  برق  آب،  تأمین  صنعت، 
خدمات  گروه  و  است  ساختمان  و 
ــرده  وخ عمده  بخش های  ــر  زی شامل 
مربوط  خدماتی  فعالیت های  فروشی، 
ــا و غذا، حمل ونقل،  ــه تأمین ج ب
انبارداری، پست، اطاعات و ارتباطات، 
مستغات،  بیمه،  و  مالی  فعالیت های 
ــه وخدمات کسب وکار و  ــ ــرای ــ ک
دامپزشکی، اداره امورعمومی وخدمات 
مربوط  فعالیت های  آموزش،  شهری، 
به سامت انسان و مددکاری اجتماعی 
اجتماعی،  عمومی،  خدمات  سایر  و 

شخصی وخانگی است.
 

رشد ۷.۹ درصدی اقتصاد حاکی از 
گام بلند کشور برای تحقق شعار 

سال
برنامه  سازمان  رئیس  ارتباط،  درهمین 
ــاره رشد ۷.۹  ــ ــا اش ــه کشور ب ــودج و ب
بهار  فصل  در  ایران  اقتصاد  درصدی 
اقتصادی  رشد  آمار  کرد:  اعام  امسال، 
بورسی  بزرگ  صنایع  عملکرد  گزارش  و 
بلند  گام  از  حاکی  تابستان  فصل  در 

کشور در تحقق شعار سال است.
خود  شخصی  صفحه  در  منظور  داود 
در فضای مجازی نوشت: آمار رشد 
ــزارش  گـ و  ــار  ــه ب فصل  در  ــادی  ــص ــت اق
فصل  در  بورسی  بزرگ  صنایع  عملکرد 
در  کشور  بلند  گام  از  حاکی  تابستان 
یقینا  افزود:  دارد.وی  سال  شعار  تحقق 
فعالان  کلیه  مجاهدانه  تاش های  با 
اقتصادی  رشد  تداوم  شاهد  اقتصادی 
حماسه  خلق  و  سال  دوم  نیمه  در  بالا 
تورم و رشد  ــال مهار  اقتصادی در س

تولید خواهیم بود. 
ــه  ــودج رئیس سازمان برنامه و ب
از  آمار  مرکز  گزارش  اشاره  با  همچنین 
از   ،1402 بهار  فصلی  ملی  حساب های 
نام  آفرین«  امید  »گزارش  عنوان  با  آن 
رشد  کرد:  تأکید  آمارها،  اعام  با  و  برد 
درصد،   ۷.۹ داخلی  ناخالص  محصول 
درصد،   6.1 نفت  بدون  اقتصادی  رشد 
 ۹.۳ خدمات  گروه  افزوده  ارزش  رشد 
و  صنایع  افزوده  ارزش  ــد  رش ــد،  درصـ
معادن ۷.۳ درصد و رشد ارزش افزوده 
شده  درصد   4.۳ منفی  کشاورزی  گروه 

است.
و  صنایع  گروه  در  کرد:  اضافه   منظور 
استخراج  فعالیت های  رشته  معدن، 
ــد،  ــ درص  1۹.۸ ــد  ــ رش ــا  بـ ــاز  ــ گ و  ــت  ــف ن
صنعت  و  درصد   4.۷ رشد  با  ساختمان 
با رشد 6.۳ درصددرصدر قرار دارند.وی 
واسطه  خدمات،  گروه  در  داد:  ــه  ادام

و  درصد   42.۷ رشد  با  مالی  گری های 
با  ارتباطات  و  انبارداری  و  نقل  و  حمل 

رشد ۹ درصد پیشتاز هستند.
با  همچنین  جمهور  رئیس  ــاون  ــع م
ناخالص  محصول  رشد  نرخ  به  ــاره  اش
اعام  هزینه،  اجزاء  تفکیک  به  داخلی 
خصوصی  بخش  نهایی  مصرف  که  کرد 
 16.۷ دولت  نهایی  مصرف  درصد،   ۷.1
ناخالص  ثابت  سرمایه  تشکیل  درصد، 
خدمات  و  کالا  صادرات  و  ــد  درص  ۹.۷

2۸.۳ درصد رشد داشته است.
 

کاهش ۱۶ واحد درصدی تورم 
نقطه ای نسبت به ابتدای سال

تورم  نرخ  ــدک  ان رشد  که  شرایطی  در 
منتقدان  از  برخی  امسال،  ماه  ــرداد  م
تورم  شاخص  مسیر  تغییر  به  نسبت  را 
کرده  نگران  آن  شدن  صعودی  خطر  و 
ایران  مرکزآمار  گزارش  تازه ترین  بود، 
تورم شهریور ماه نشان می دهد  از نرخ 
ــورم تنها در یک  ت ــدک نرخ  ان که رشد 
ماه  شهریور  در  و  داد  رخ  )مرداد(  ماه 
گرفته  قرار  خود  نزولی  مسیر  در  دوباره 
شاخص  ماه  دراین  که  طوری  به  است. 
افت  با  سالانه  و  نقطه ای  ماهانه،  تورم 

معناداری روبه رو شده است.
به  نقدینگی  ــد  رشـ ــرخ  نـ درخصوص 
نرخ  بر  اثرگذار  متغیر  مهمترین  عنوان 
می دهد  نشان  آمارها  آخرین  نیز  تورم 
به  را  نقدینگی  ــد  رش توانسته  دولت 
طبق  دهد.  کاهش  چشمگیری  میزان 
نقدینگی  رشد  نرخ  مرکزی  بانک  اعام 
 26.۹ به  سال جاری  ماه  مرداد  پایان  در 
نرخ  کمترین  که  یافته  کاهش  درصد 
4۸ ماه اخیر است. آخرین بار در مرداد 
ماه سال ۹۸ نرخ رشد نقدینگی با ثبت 
درصد   26.۹ از  کمتر  درصد،   26.1 عدد 

کنونی بود.
رشد  نرخ  درصدی  واحد   15.۳ کاهش 
نقدینگی طی 21 ماه، موفقیت سیاست 
موتور  کنترل  در  مرکزی  بانک  پولی 

ورود مجلس در سیاست های 
ارزی درست نیست

کارشناس مسائل ارزی و بانکی گفت: ورود 
اسامی  شورای  مجلس  غیرکارشناسی 
و  نیست  ــت  درسـ ارزی  سیاست های  در 
در  ارزی  مسائل  کارشناسان  برجسته ترین 
مقایسه با دیگر نهادها و وزارتخانه ها در بانک 
را  مسائل  می توانند  و  دارند  حضور  مرکزی 
مدیریت کنند. به گزارش ایرنا، »محمدرضا 
اقتصادی  کمیسیون  رئیس  پورابراهیمی« 
مجلس در نامه ای خطاب به رئیس جمهور 
بانک  مسئولین  به  جدی  تذکر  خواستار 
ارزی دولت  مرکزی و اباغ مصوبات کمیته 
صادرات  مشکات  از  گره گشایی  جهت 
منفی  تراز  بهبود  برای  کشاورزی  محصولات 
است که  این در حالی  تجاری کشور شد. 
بانک مرکزی در دوران طایی ایجاد ثبات و 
آرامش در بازار ارز، کنترل تورم، کاهش رشد 
نقدینگی و ساماندهی بانک ها قراردارد؛ البته 
برخی اخبار حاکی از این است که کمیسیون 
اقتصادی مجلس به بهانه غیبت رئیس کل 
به  کمیسیون  این  جلسه  در  مرکزی  بانک 
دولت انتقاد کرده است. حال این سؤال 
سیاست های  که  می شود  متبادر  ذهن  به 
کمیسیون  در  باید  کشور  پولی  و  ارزی 
بانک  در  یا  شود  تعیین  مجلس  اقتصادی 
با »سید  این زمینه گفت وگویی  مرکزی؟ در 
بانک  اسبق  ارزی  معاون  سیدعلی«  کمال 
داشتیم  ارزی  مسائل  کارشناس  و  مرکزی 
بانک  گفت:  وی  شدیم.  جویا  را  وی  نظر  و 
مرکزی مسئولیت سیاست های پولی کشور 
این  زیرمجموعه  هم  ارز  و  دارد  برعهده  را 
سیاست ها است. این کارشناس ارزی افزود: 
سیاست های  کان  اقتصاد  موضوعات  در 
تورم  مهار  در  بسزایی  تأثیر  بانکی  و  پولی 
اتخاذ  و  دارد  نقدینگی  رشد  کاهش  و  بالا 
سیاست های پولی و اجرای آن برعهده بانک 
مرکزی است تا از این طریق تورم و نقدینگی 
از  غیر  کرد:  تأکید  سیدعلی  کند.  کنترل  را 
بانک مرکزی حتی وزارت اقتصاد اجازه ورود 
چون  ــدارد،  ن را  کان  اقتصاد  موضوعات  به 
نظرات و پیشنهادهای آن کارشناسی نیست و 
تصمیماتی که در این وزارتخانه اتخاذ می شود 
دوره ای  در  داد:  ــه  ادام وی  نیست.  درست 
مجلس  و  اقتصاد  وزارت  که  بودیم  شاهد 
ارز  بودندکه  این  خواهان  اسامی  ــورای  ش
وارد بورس شود و این تصمیمات تأثیر منفی 
در شرایط بازار ارز و بورس داشت. معاون 
ارزی اسبق بانک مرکزی تصریح کرد: بنده 
موضوع  در  اظهارنظر  مرجع  تنها  معتقدم 
بانک  این  و  است  مرکزی  بانک  نیز   FATF
است که باید نظر کارشناسی در این خصوص 
ارائه دهد. سیدعلی گفت: در شرایط موجود 
که به دلیل فروش بالای نفت و ارزهای 
آزادشده در مسائل ارزی کشور ثبات نسبی 
مجلس  غیرکارشناسی  ورود  ــده،  ش ایجاد 
شورای اسامی در سیاست های ارزی درست 
مسائل  کارشناسان  برجسته ترین  و  نیست 
ارزی در مقایسه با دیگر نهادها و وزارتخانه ها 
می توانند  و  ــد  دارن حضور  مرکزی  بانک  در 
مسائل را مدیریت کنند. کارشناس مسائل 
ارزی و بانکی ادامه داد: البته مسائل مطرح 
شده به این معنی نیست که دولت، مجلس 
و صاحب نظران پیشنهادهای موردنظر خود 
و  اتخاذ  در  اولویت  بلکه  نکنند،  مطرح  را 
اجرای سیاست ها با بانک مرکزی است. وی 
با اشاره به برنامه های پنج ساله توسعه گفت: 
در مواردی شاهد بودیم که در قوانین برنامه 
توسعه آمده است، نرخ ارز باید شناور باشد 
یا اینکه یکسان سازی نرخ ارز اجرا شود؛ باید 
توجه داشت اجرای سیاست های این چنینی 
اما  داشت،  امکان  خاصی  مقاطع  در  شاید 
بانک  و  نیست  فراهم  آن  شرایط  هم اکنون 
مرکزی به دلیل محدودیت های ارزی امکان 
این را ندارد که سیاست هایی از این دست 
مرکزی  بانک  گفت:  سیدعلی  کند.  اجرا  را 
دارد  بالایی  کارشناسی  توان  ارزی  حوزه  در 
باشد  نداشته  هم  بالا  توانایی  اگر  حتی  و 
چون مسئولیت با این بانک است باید همه 
و  دولت  در  بانک  این  طریق  از  پیشنهادها 

مجلس مطرح شود.

خبر

بدین ترتیب در ۷ فصل 
عملکرد دولت سیزدهم 

رشد اقتصادی کشور به 
طور متوسط 4.۸ درصد 

بوده است. این در حالی 
است که در دولت های 

یازدهم و دوازدهم متوسط 
رشد فصلی اقتصاد کشور 

2.5 درصد بود. بر این 
اساس رشد اقتصادی در 

دولت سیزدهم تاکنون 2 
برابر رشد اقتصادی دولت 

قبل بوده است

به  حال  این  با  می دهد.  نشان  را  تورم 
بر  شاخص  این  وقفه  با  اثرگذاری  دلیل 
رشد  نرخ  کاهش  تورمی  دستاورد  تورم، 
خواهد  بروز  وقفه  ماه  چند  با  نقدینگی 
روند  می رود  انتظار  رو  همین  از  یافت. 
بویژه  و  آتی  ماه های  در  ــورم  ت کاهش 
چشمگیری  میزان  به  آینده  سال  در 
به  کنون  تا  که  هرچند  شود.  مشاهده 
تثبیت  سیاست  سریع  اثرگذاری  دلیل 
آغاز  تورم  نرخ  کاهش  روند  بازارها،  بر 
کنترل  به  مشروط  آن  تداوم  اما  شده، 
نقدینگی  رشد  یعنی  تورم  اصلی  عامل 
ــواه آمارها، این مهم  ــه گـ ــه ب است ک

محقق شده است. 
نرخ  آمار  مرکز  گزارش،  این  براساس 
کرد  اعام  را   1402 شهریورماه  تورم 
به  نسبت  ماهانه  ــورم  تـ آن  طبق  که 
درصد   2 به  و  شده  کاهشی  مردادماه 
هم  خوراکی  مواد  ماهانه  تورم  و  رسیده 

به 1.4 درصد افت کرده است.
قیمت  شاخص   ،١٤٠٢ ماه  شهریور  در 
مصرف کننده خانوارهای کشور به عدد 
ماه  به  نسبت  که  است  رسیده   ٢٠١,٧
قبل، ٢.٠ درصد افزایش، نسبت به ماه 
افزایش  درصد   ٣٩.٥ قبل،  سال  مشابه 
جاری  ماه  به  منتهی  ماهه  دوازده  در  و 
 ٤٦.١ قبل،  سال  مشابه  دوره  به  نسبت 

درصد افزایش داشته است.
بر اساس این گزارش، نرخ تورم ماهانه 
مواد غذایی که در مردادماه 2.6 درصد 
درصد  واحد   1.2 با  شهریورماه  در  بود 
کاهش به 1.4 درصد رسیده است. نزول 
به زیر  ــواد غذایی  ــورم ماهانه م ت نرخ 
بازار  در  نسبی  ــش  آرام بیانگر  درصد   2
محصولات خوراکی است. تورم نقطه به 
 55.5 به  امسال  فروردین  در  که  نقطه 
 ۳۹.5 به  شهریور  در  بود  رسیده  درصد 
اول  نیمه  در  ترتیب  بدین  رسید.  درصد 
امسال نرخ تورم نقطه به نقطه 16 درصد 
کاهش یافته که سریع ترین کاهش تورم 

در سالیان اخیر است.
 

تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور
درصد  نقطه،  به  نقطه  ــورم  ت از  منظور 
نسبت  قیمت  شاخص  عدد  تغییر 
ــه ماه مشابه سال قبل می باشد.  ب
به  نقطه  تورم   ،١٤٠٢ ــاه  م شهریور  در 
درصد   ٣٩,٥ کشور،  خانوارهای  نقطه 
کشور  خانوارهای  یعنی  است؛  بوده 
بیشتر  درصد   ٣٩.٥ میانگین،  طور  به 
یک  خرید  ــرای  ب  ،١٤٠١ ماه  شهریور  از 
یکسان«  خدمات  و  کالاها  »مجموعه 
نقطه  به  نقطه  ــورم  ت ــد.  ــرده ان ک هزینه 
ماه  با  مقایسه  در   ،١٤٠٢ ماه  شهریور 
یافته  کاهش  درصد  واحد   ٠,٣ قبل، 

است.
 

تورم ماهانه خانوارهای کشور
تغییر  درصد  ماهانه،  تورم  از  منظور 
ماه  به  نسبت  قیمت،  شاخص  ــدد  ع
 ،١٤٠٢ ماه  شهریور  در  می باشد.  قبل 
برابر  کشور  خانوارهای  ماهانه  تورم 
ــورم ماهانه  ــ ــد بوده است. ت ــ 2 درص
ــای عمده »خوراکی ها،  ــروه ه برای گ
و  درصد   ١.٥ دخانیات«،  و  آشامیدنی ها 
غیرخوراکی  »کالاهای  عمده  گروه  برای 

و خدمات«، ٢.٣ درصد بوده است.
 

خ تورم سالانه خانوارهای کشور نر
منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر 
یک  در  قیمت  شاخص  اعداد  میانگین 
به  نسبت  ــاری،  ج ماه  به  منتهی  سال 
در  می باشد.  آن  از  قبل  مشابه  دوره 
شهریور ماه ١٤٠٢، نرخ تورم سالانه برای 
٤٦,١ درصد رسیده  به  خانوارهای کشور 
که نسبت به همین اطاع در ماه قبل، 

٠,٦ واحد درصد کاهش یافته است.

 
درصد تغییرات شاخص قیمت در 

دهک های هزینه ای کل کشور در 
شهریور ماه ١٤٠٢

ماه  شهریور  در  کشور  سالانه  تورم  نرخ 
دامنه  که  است  درصد   ٤٦,١ برابر   ،١٤٠٢
مختلف  دهک های  برای  آن  تغییرات 
هزینه ای از ٤٥.٩ درصد برای دهک های 
ششم تا نهم، تا ٤٦.٦ درصد برای دهک 
دهم است. بر این اساس فاصله تورمی 
دهک ها در این ماه به ٠.٧ واحد درصد 
رسید که نسبت به ماه قبل )١.٨ واحد 
١.١ واحد درصد کاهش داشته  درصد( 

است.
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تعمیرات اساسی 
پالایشگاه های گازی 

رو به اتمام است

میزان فعلی تلفات 
 شبکه برق کشور 

۹ درصد

کم بارشی حوضه های 
آبریز در نخستین 

هفته های سال آبی 
جدید

ــت گفت: هر فردی  ــف وزیر ن
ــه در سایت شرکت ملی گاز  ک
درخواست دهد، این شرکت به 
موتورخانه  نوسازی  رایگان  صورت 
ــی،  را انجام می دهد. جواد اوج
برای  نفت  وزارت  آمادگی  درباره 
تأمین سوخت ماه های سرد سال 
ــی همه  ــاس گفت: تعمیرات اس
پالایشگاه های گازی در بخش های 
به  رو  دستی  پایین  و  بالادستی 
می کنیم  پیش بینی  و  است  اتمام 
ــال گذشته،  ــ ــه س ــه نسبت بـ کـ
تولید  مترمکعب  میلیون   40
که  باشیم  داشته  بیشتری  گاز 
راه اندازی قطعه 11 پارس جنوبی 
یکی از علت های این افزایش تولید 

است.

ــع برق  ــوزی رئیس پژوهشکده ت
ــن  پژوهشگاه نیرو گفت: ای
پژوهشکده در دو سال اخیر اجرای 
را در  نوآورانه  ــروژه تحقیقاتی  پ  ۹0
نتیجه  به  و  داده  ــرار  ق کار  دستور 

رسانده است.
این  افزود:  گیلوانژاد  مجتبی 
لبه  در  همه  تحقیقاتی  پروژه های 
آنها  اجرای  که  هستند  ــاوری  ــن ف
صنعت برق کشورمان را پیشرفته تر 
ادامه  وی  کرد.  خواهد  گذشته  از 
با  تحقیقاتی  پروژه های  این   داد: 
میلیارد  بر ۵0  ــزون  افـ ــه ای  ــودج ب
شرکت  خوب  تعامل  با  و  تومان 
برق  نیروی  توزیع  و  انتقال  تولید، 
ایران و این پژوهشکده به سرانجام 
پژوهشکده  رئیس  ــد.  ــده ان ــی رس
ــاه نیرو  ــگ ــش ــژوه ــرق پ ــ ــع ب ــوزیـ تـ
خاطرنشان  کرد: سال گذشته این 
محصول   ۳0 از  بیش  پژوهشکده 

تحقیقاتی را به سرانجام رساند.
شدن  اجرایی   ادامه  داد:  وی 
تحقیقاتی  پروژه های  این  از  برخی 
می تواند میزان تلفات برق کشور را 

بین 2 تا ۳ درصد کاهش دهد.
تلفات  فعلی  میزان  مسئول  این   
شبکه برق کشور را ۹ درصد عنوان 
امکان  ــه  ک است  معتقد  و  کرد 

کاهش آن وجود دارد.

بارش   کاهش  ــداوم  ت پیش بینی ها 
و  یک  درجه  آبریز  حوضه های  در 
آبی  سال  آغازین  روزهای  در  را  دو 
که  به گونه ای  می دهد  نشان  جدید 
بدون  اصلی  حوضه  یک  هفته  این 
بارش است و هفته آینده نیز میزان 
بارش ها ناچیز خواهد بود. بر اساس 
آب،  تحقیقات  مؤسسه  ــزارش  ــ گ
سال  در  بارش ها  کاهش  وضعیت 
آبی جدید )ابتدای مهر 1402- انتهای 
آبریز  شهریور 140۳( در حوضه های 
اصلی و درجه دوم تداوم دارد. طبق 
این گزارش برای هفته جاری وقوع 
بارش ها در نواحی شمالی بخصوص 
پیش بینی  خزر  ــای  ــ دری ــل  ــواح س
توجه  به  ــا  ب همچنین  می شود. 
پیش بینی شده  بارش  چشم انداز 
برای هفته آینده، وقوع بارش برای 
مناطق شمالی و شمال غرب کشور 

مورد انتظار نیست.

اخبار

 
ــران  ای نفت  ــی  ــادرات ص بازارهای  توسعه 
اعمال  ــال  درخ جهان،  نقاط  اقصی  در 
علیه  بین المللی  تحریم های  شدیدترین 
ونزوئا  در  ــران  ای نفت  ازپالایش  تهران؛ 

گرفته تا آفریقا واکنون هم در سوریه.
ــک کشور تحت  ــوان یـ ــنـ ــه  عـ ایران بـ
ــای شدید بین المللی که  ــم ه ــری ــح ت
ــه است،  ــت ــس ــای نفتی واب ــ ــده ــ به درآم
بسیاری  تاش های  گذشته  درسال های 
با هدف دورزدن تحریم ها انجام داده که 
 ۹0 دهه  ابتدای  از  تحریم ها  کردن  بی اثر 
راهکارهای  اصلی ترین  از  یکی  به عنوان 
ایران  اقتصاد  در  تحریم ها  خنثی سازی 

مطرح شده است.
پالایشگاهی  و  پالایشی  صنعت  توسعه 
کشور، ذخیره سازی نفت در دوران تحریم 
و  کالا  بورس  در  نفت  عرضه  مخازن،  در 
اوراق سلف نفتی از جمله راهکارهایی به 
شمار می رود که در این ارتباط مورد توجه 

قرار گرفته است.
هرچند که تأسیس پالایشگاه های 
راهکارها  بهترین  از  یکی  فراسرزمینی 
به  نفتی  تحریم های  خنثی سازی  ــرای  ب
شمار می رودکه در این ارتباط، امضای 
قراردادهای مختلف بین ایران و کشورهای 
مسیر  در  مهم  اقدامات  جمله  از  دیگر، 
سیزدهم  دولت  در  ــرژی  انـ دیپلماسی 
بوده است. مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی گفته 
حمص  پالایشگاه  تعمیرات  با  که  است 

سوریه می توان روزانه 100 هزار بشکه نفت 
ایران را به سوریه صادر کرد و افزوده که 
بین  سه جانبه  تفاهمنامه ای  درگذشته  
تا یک  ایران، ونزوئا و سوریه امضا شده 
در  جدید  بشکه ای  ــزار  ه  140 پالایشگاه 
این  موردنیاز  نفت  و  شود  احداث  سوریه 
ایران  نفت  ترکیب  طریق  از  پالایشگاه 
جلیل  گفته  به  شود.  تأمین  ونزوئا  و 
سالاری، نیاز به فرآورده نفتی در سوریه و 
یک  که  داشت  وجود  همجوار  کشورهای 
دو  کنار  در  هزاربشکه ای   140 پالایشگاه 
و  حمص  نام  به  سوریه  موجود  پالایشگاه 
سفر  در  همچنین  و  شد  تعریف  بانیاس 
در  سوریه  به  ایران  رئیس جمهور  اخیر 
مبنی  توافقی  نیز  امسال  اردیبهشت ماه 
بشکه ای  هزار   110 پالایشگاه  تعمیرات  بر 
مطرح  ایرانی  مهندسان  توسط  حمص 
ملی  شرکت  از  تیمی  آن  از  بعد  که  شد 
و  مذاکرات  انجام  برای  پخش  و  پالایش 
یک  تقریباً  و  اعزام شد  کارهای مطالعاتی 
تفاهمنامه  از سفر رئیس جمهور  بعد  ماه 
و  ــران  ای بین  حمص  پالایشگاه  تعمیرات 

سوریه امضا شد.
برنامه  در  ترسیم شده  ــای  ــم دورن طبق 
تا  پالایش  صنعت  کشور،  توسعه  هفتم 
پایان سال 140۶ دستیابی به تولید روزانه 
نفت گاز  و  بنزین  لیتر  میلیون   1۳0 حدود 
این  از  را هدفگذاری کرده که ۷۵ درصد 
کیفیت  با  فرآورده های  به  مربوط  مقدار، 

یورو 4 و بالاتر از آن خواهد بود.
درحال حاضر و با رشد ۶ درصدی ظرفیت 
 28۶ و  میلیون   2 ــه  روزان کشور،  پالایشی 
هزار بشکه نفت خام و میعانات گازی در 

10 پالایشگاه مدرن کشور پالایش می شود.

لیتر  میلیون   11۵ ــه  روزان میانگین  به طور 
بنزین و 112 میلیون لیتر گازوئیل باکیفیت 
اهداف  طبق  که  می شود  تولید  کشور  در 
کمّی شاخص های عملکردی انرژی )نفت 
و گاز( در لایحه برنامه هفتم توسعه،  تولید 
با رشد  ــرآورده اصلی درکشور  ــ ــن دو ف ای
حدود 1۵ درصدی به روزانه 12۹ میلیون 
گازوئیل  لیتر  میلیون  و 1۳0  )بنزین(  لیتر 
تا پایان سال 140۶ )همزمان با پایان برنامه 

هفتم توسعه( افزایش خواهد یافت.
ــرای  ب تنظیمی،  برنامه  این  براساس 
تولید  هدف  با  انرژی  دیپلماسی  و  تولید 
توسعه  به منظور  همچنین  حداکثری، 
بازارهای  در  حضور  و  ــرژی  ان دیپلماسی 
شده  مجاز  نفت  وزارت  بین المللی، 
ــط یا  ــرب از طریق شرکت های تابع ذی
مشروط  غیردولتی  متقاضی  شرکت های 
به اخذ تضامین لازم، نسبت به مشارکت 
پتروپالایشگاه  یا  پالایشگاه  احداث  در 
جدید خارجی یا تملک سهام آنها از 
محل تحویل نفت خام مازاد بر تعهدهای 
ــورای اقتصاد  ــ ــا تصویب ش ب بودجه ای 
پالایشگاه های  تأسیس  از  کند.  اقدام 
فراسرزمینی به عنوان یکی از بهترین راه ها 
می شود  یاد  تحریم ها  کردن  بی اثر  برای 
که صادرات خدمات فنی و مهندسی در 
مقابل سهامداری ایران در پالایشگاه های 
می تواند  دیگر  کشوهای  در  فراسرزمینی 
فرآورده های  و  نفت  صادراتی  سکوی  یک 

آن باشد.
قرارداد  گذشته  سال  ــاه(  م )اردیبهشت 
اولیه با هدف تأمین تجهیزات پالایشگاهی 
تکمیل  و  اساسی  تعمیرات  به  کمک  و 
پالایشگاه دولتی 140 هزار  ظرفیت 

کارابوبو  ایالت  در  »ال پالیتو«  بشکه ای 
امضا شد.

ارزش این قرارداد 110 میلیون یورو بود که 
این  مالی  منابع  کشور،  دو  قرارداد  طبق 
خواهد  تأمین  نیکو  شرکت  توسط  پروژه 
با  شد و خوراک نفت خام این پالایشگاه 
مشارکت شرکت ملی نفت ایران از طریق 

شرکت نیکو تأمین می شود.
ــیز برای  ــارآن موارد دیگری ن ــنـ در کـ
بولیوار  از  که  شد  مطرح  سرمایه گذاری 
»سوپریم سوئنو« در نیکاراگوئه به عنوان 
یکی دیگر از پالایشگاه هایی یاد می شود که 

ایران برای آن برنامه داشته است.
نوسازی  برنامه  به  می توان  کنارآن  در 
در  ــازی  گ و  نفتی  پالایشگاه   ۶ بازسازی  و 
آفریقای جنوبی توسط ایران اشاره داشت 
که دراین صورت ایران می تواند نفت خود 
این کشور  بشکه ای  هزار  بازار ۵00  وارد  را 
کند. در آفریقای جنوبی ۶ پالایشگاه نفتی 
توان  عدم  به دلیل  که  دارد  وجود  گازی  و 
فنی تعمیرات آنها، به حالت نیمه تعطیل 
با نوسازی و  ایران می تواند  و  درآمده اند 
 ۵00 بازار  وارد  را  خود  نفت  آنها،  بازسازی 

هزار بشکه ای این کشور کند.
ــه بنزین  ــر این باورند ک کارشناسان ب
بین  در  را  تقاضا  بیشترین  گازوئیل  و 
دارد  جنوبی  آفریقای  در  نفتی  محصولات 
و تولید داخلی محدود و ظرفیت پالایشی 
زیاد، آفریقای جنوبی را به یک واردکننده 
بنابراین  کرده،  تبدیل  خام  نفت  مهم 
واردات نفت خام به دلیل عملکرد ضعیف 
طول  در  جنوبی  آفریقای  پالایشگاه های 

سال 2021 کاهش داشته است.
بخش  جنوبی  آفریقای  حاضر،  حال  در 

اعضای  از  را  خود  خام  نفت  از  عمده ای 
آفریقا  صحرای  جنوب  کشورهای  و  اوپک 
عمده  تأمین کنندگان  می کند.  وارد 
نیجریه  ــد(،  درص  4۳( سعودی  عربستان 

)۳۷ درصد( و غنا )۹ درصد( هستند.
از  یکی  تحریم ها  از  پیش  دوره  در  ــران  ای
جنوبی  آفریقای  اصلی  تأمین کنندگان 
روی  با  که  پیداست  ناگفته  است.  بوده 
وزارت  راهبرد  سیزدهم،  دولت  آمدن  کار 
نفت در صادرات نفت ایران، از تعلل برای 
به  فروش  افزایش  برای  امریکا  با  توافق 

»بازارسازی نفت« تغییر کرد.
بدین  ایران  نفت  فروش  برای  بازارسازی 
موضوع  از  تحریم  موضوع  که  معناست 
مورد  موضوع  به  ایران  و  امریکا  دوجانبه 
تعامات  در  ثالث  طرف  کشور  دغدغه 
نفتی ایران تبدیل شود. بدین صورت بازار 
اثر پذیری حداقلی  ایران  ــروش نفت  ف
ــداوم  ت و  داشته  تحریم ها  بازگشت  از 

می یابد.
نفت  تولید  که  می دهند  نشان  گزارش ها 
یک  از  بیش  سیزدهم  دولت  در  ــران  ایـ
داشته  افزایش  روز  در  بشکه  میلیون 
تولید  دولت سیزدهم  از  پیش  تا  است. 
بشکه  هزار  و 2۵0  میلیون  کشور 2  نفت 
بود و اکنون به ۳.۳ میلیون بشکه در روز 
رسیده است و تا 10 روز دیگر به روزانه ۳.4 

میلیون بشکه می رسد.
با این حساب، با توجه به کمرنگ تر شدن 
تأثیر گذاری تحریم ها می توان جمع بندی 
ــت  ــه دیپلماسی انرژی در دول ــرد ک کـ
دیوار  و  داده  ــواب  ج خوبی  به  سیزدهم 

تحریم ها به وضوح ترک خورده است.
ــران از محل  از قرار معلوم درآمدهای ای

 تأمین سوخت محور مقاومت
میوه دیپلماسی انرژی

تعمیرات پالایشگاه حمص یک بازی برد-برد بین ایران و سوریه ایجاد می کند و به 
تأمین سوخت محور مقاومت، منجر خواهد شد

صادرات نفت و گاز در سال گذشته به 
که  رسیده  دلار  میلیارد  عدد ۵۵  محدوده 
افزایشی دست کم 4۳ درصدی را در خال 

تنها یک سال به نمایش گذارده است.
دولت  ــه کار  ب ــاز  آغـ »در  اینکه  ــر  ت ــاده  سـ
سیزدهم، تولید نفت حدود 2.۳ میلیون 
 ۳.۳ به  اکنون  که  بوده  روز  در  بشکه 

میلیون بشکه در روز رسیده است.
ــه تأسیس پالایشگاه در  از آنجایی ک
بر  و زمان  بر  امری هزینه  کشورهای دیگر 
سیاست  کشورمان  نفت  وزارت  ــت،  اس
دیگر  موجود  پالایشگاه های  در  همکاری 

کشورها را در دستور کار قرار داده است.
خالی  ظرفیت  از  روش،  ــن  ــ ایـ در 
پالایشگاه های کشورهایی همچون ونزوئا 

و ازبکستان استفاده می شود.
دولت سیزدهم و وزارت نفت، از ظرفیت 
فرامنطقه ای  و  منطقه ای  دیپلماسی 
بر  نفتی  تحریم های  تا  کردند  استفاده 

کشور بی اثر شود.
ــه  ــع ــوس ــت که ت ــ ــ ــن اس ــ ــ واقعیت ای
پالایشگاه های فراسرزمینی برای نخستین 
چرا  گرفت  شکل  سیزدهم  دولت  در  بار 
فراسرزمینی  پالایشگاه های  تأسیس  که 
کردن  بی اثر  برای  ــا  راه ه بهترین  از  یکی 
ــات فنی و  ــدم تحریم ها و صادرات خ
در  ایران  سهامداری  مقابل  در  مهندسی 
کشورهای  در  فراسرزمینی  پالایشگاه های 
دیگر می تواند یک سکوی صادراتی نفت و 

فرآورده های آن باشد.
ملی  شرکت  مدیرعامل  ــالاری،  س جلیل 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی گفته 
پالایشگاه  ــن  ای اساسی  تعمیرات  با  که 
می توان روزانه 100 هزار بشکه نفت ایران 
منجر  طرفی  از  و  کرد  ــادر  ص سوریه  به  را 
و  مهندسی  و  فنی  خدمات  ــدور  صـ به 
دانش بنیان  شرکت های  برای  درآمدزایی 
ایرانی نیز می شود و افزوده که اخیراً مدیر 
از  حمص  پالایشگاه  اساسی  تعمیرات 
طرف شرکت ملی پالایش و پخش تعیین 
شده تا ان شاءالله بعد از تکمیل مطالعات 
بزودی وارد مرحله امضای قرارداد و اجرای 

عملیات شویم.
اساسی  تعمیرات  که  ــرده  ک تصریح  وی 
از جهت  فراسرزمینی  پالایشگاه های 
در  کمتری  بسیار  مبلغ  به  سرمایه گذاری 
جدید  پالایشگاه  یک  ــداث  اح با  مقایسه 
نیاز دارد و ما هم اکنون لیستی از تجهیزات 
کرده  تهیه  را  حمص  پالایشگاه  موردنیاز 
برای  ایرانی  شرکت های  ظرفیت های  و 

ساخت  آنها نیز تطبیق داده شده است.
سالاری اشاره کرده که تعمیرات پالایشگاه 
برد- بازی  یک  اقتصادی  جنبه  از  حمص 

و  می کند  ایجاد  سوریه  و  ایران  بین  برد 
کمک  به  نیز  سیاسی  جنبه  از  همچنین 
منجر  مقاومت،  محور  سوخت  تأمین  به 
این  و  شد  خواهد  جبهه  این  تقویت  به 
امکان وجود دارد که ایران وارد حوزه عرضه 
نیز  سوخت در کشورهای محور مقاومت 
نگاه کلی، دولت سیزدهم  شود. دریک 
اجرایی کردن  با  و  در دو سال گذشته 
سیاست های  فراسرزمینی  پالایشگاه 
تحریمی علیه ایران را به چالش کشیده و 
نشان داده که با به جای پشت میز نشینی 
می توان  مختلف،  میادین  در  حضور  با  و 
دربین  که  کرد؛باوری  بی اثر  را  تحریم ها 
نامدار  بیژن  جمله  از  قبل  دولت  وزرای 

زنگنه وجود نداشت.
دیپلماسی انرژی تا اینجای کار درس های 
داشته  زنگنه  چون  افرادی  ــرای  ب بزرگی 

است.

نیاز به فرآورده نفتی در 
سوریه و کشورهای همجوار 

وجود داشت که یک 
پالایشگاه 140 هزاربشکه ای 

در کنار دو پالایشگاه 
موجود سوریه به نام 

حمص و بانیاس تعریف 
شد و همچنین در سفر 

اخیر رئیس جمهور ایران 
به سوریه در اردیبهشت ماه 
امسال نیز توافقی مبنی بر 

تعمیرات پالایشگاه 110 هزار 
بشکه ای حمص توسط 

مهندسان ایرانی مطرح 
شد

گفت:  ــران  ای ــرژی  ان بورس  مدیرعامل 
ــرای صنایع  منافع عدم خاموشی بـ
ــزار  ــر 2۵ ه ــالغ ب خریدار برق سبز ب

میلیارد ریال است.
نقوی  علی  آناین،  چابک  گزارش  به 
سبز  برق  خرید  از  حاصل  منافع  گفت: 
عدم  محل  از  صنعتی  مشترکین  برای 
قطعی برق بالغ بر 2۵ هزار میلیارد ریال 
دستورالعمل  براساس  افزود:  وی  شد. 
توسعه مبادلات برق در بورس انرژی 
اباغ شده  نیرو  وزیر  ــران که توسط  ای

است، مشترکینی که از طریق تالار برق 
سبز اقدام به تأمین برق مورد نیاز خود 
نشده  مصرف  مدیریت  مشمول  کنند 
داشته  خرید  بورس  از  که  میزانی  به  و 
قرار  خاموشی  برنامه های  در  باشند 

نمی گیرند.
دوره  اتمام  از  پس  کرد:  تصریح  نقوی 
براساس  انرژی  بورس  شهریور  تحویل 
مشترکین  از  گرفته  صورت  استعام 
ــورس مشخص  ب برق سبز در  خریدار 
ــال  ــر 2۵ هزار میلیارد ری ــالغ ب ــد ب ش

منافع حاصل از قرار نگرفتن در برنامه 
برق  خریداران  نصیب  مصرف  مدیریت 

سبز شده است.
وی مبنای محاسبه این منفعت را اعام 
دانست  سبز  برق  خریدار  شرکت های 
شرکت ها  ــن  ای اعام  مبنای  گفت:  و 
مشابه  مدت  با  عملکردشان  مقایسه 
که  بدین معنا  ــت  اس بوده  قبل  ــال  س
اگر این برق را خریداری نمی کردند و 
قرار  مصرف  مدیریت  برنامه های  در 
ناشی  عدم النفع  مقدار  چه  می گرفتند 

از توقف تولید داشتند.
داشت:  اظهار  انرژی  بورس  مدیرعامل 
ـــرای دوره  ــار معامات برق سبز ب آمـ
گذشته  شهریور  و  مرداد  تیر،  تحویل 
 128 از  بیش  ــه  ک است  آن  از  حاکی 
ارزش  به  برق  ساعت  کیلووات  میلیون 
 4۶ توسط  ریال  میلیارد   ۳۹0 و  هزار   ۳
خریداری  تابستان  فصل  در  مشترک 
فولادی و معدنی  ــع  ــای ــن ــده و ص ــ ش
تجدیدپذیر  برق  عمده  ــداران  ــریـ خـ

تحویل تابستان بودند.

 منافع ۲5 هزار میلیارد ریالی عدم خاموشی 
برای صنایع خریدار برق سبز

وی افزود: همچنین ۹4 درصد از میزان 
برق خریداری شده متعلق به 12 شرکت 

فعال معدن و فولاد بوده است.
تالار برق سبز بورس انرژی ایران یکم 
خرداد 1402 راه اندازی و تا پایان شهریور 
کیلووات  میلیون   1۳۶ بر  بالغ   1402

ساعت برق تجدیدپذیر به ارزشی بیش 
از ۳۵00 میلیارد ریال معامله شده است. 
در تالار برق سبز بورس انرژی ایران برق 
با دوره  تولیدی نیروگاه های تجدیدپذیر 
فیزیکی  عرضه های  یا  ماهانه  تحویل 

قابل معامله است.

گزارش

عکس: شانا



 تأمین زمین مورد نیاز
 برای ساخت واحد های

یک طبقه کارگران
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: 
تأمین زمین مورد نیاز برای ساخت 
واحد های مسکونی مورد نیاز کارکنان 
و کارگران بخش صنایع کشور بویژه 
در شهر های صنعتی کشور در حال 

اجرا است.
ارسان مالکی، افزود: در بسیاری 
از شهرها بویژه شهرهای صنعتی از 
جمله کاشان در تاش هستیم که در 
کنار تأمین زمین برای متقاضیان برای 
کارگران و کارکنان بخش صنعتی کشور 
در سایت ها و یا اراضی که خود تأمین 
می کنند اقدام به تأمین زمین برای 

ساخت مسکن آنها کنیم.
به گفته رئیس سازمان ملی زمین 
و مسکن در پروژه های نهضت ملی 
و  اراضی  آماده سازی  هم  مسکن 
همچنین پیگیری برای تأمین زمین 
پرداخت  و  زیرساخت  به  کمک  و 
خود  ر  کا ستور  د ر  د ا  ر تسهیات 
قرار داده ایم. وی گفت: به سرعت 
پروژه های نهضت ملی مسکن در حال 
اجرا است و تا به امروز ۳۴ هزار هکتار 
اراضی مورد نیاز برای طرح نهضت ملی 

مسکن را تأمین کرده ایم.

اجرای۱۶۵ هزار واحد 
 نهضت ملی مسکن

در شهرها
معاون مسکن شهری بنیاد مسکن 
انقاب اسامی روند اجرای نهضت 
تحت  شهرهای  در  را  مسکن  ملی 
مسئولیت بنیاد تشریح کرد و گفت: 
هم اکنون برای ۲۹۵ هزار و ۵۰۰ واحد 
نهضت ملی مسکن در شهرها زمین 
تأمین شده است که از این میزان، ۲۲۱ 
هزار واحد دارای متقاضی و در اراضی 
قرار دارد که قابلیت ساخت و ساز در 

آنها وجود دارد.
حمیدرضا سهرابی معاون مسکن 
شهری بنیاد مسکن از اجرایی شدن 
۱۶۵ هزار و ۵۰۰ واحد نهضت ملی در 
شهرها خبر داد و گفت: هم اینک برای 
بیش از ۱۶۵ هزار واحد تخصیص پروژه 
انجام شده است که از این میزان ۱۲۲ 
هزار واحد پروانه ساختمانی را اخذ 
کرده اند، ۶۷ هزار واحد در مرحله 
فونداسیون و ۳۴ هزار و ۵۴۰ واحد 
نیز در مرحله اتمام اسکلت و سقف 

قرار دارند.
دولت  ابتدای  از  داد:  توضیح  وی 
سیزدهم تاکنون در بخش شهری ۹ 
هزار واحد مسکونی در قالب نهضت 
ملی، مسکن محرومان و مسکن اقشار 
کم درآمد تحویل متقاضیان شده و در 
برنامه است تا ۹ هزار واحد دیگر نیز 
تا قبل از اتمام سال تکمیل شود و در 

اختیار مردم قرار بگیرد.

تداوم پرداخت تسهیلات 
 کمک ودیعه مسکن

تا پایان سال ۱۴۰۲
بانک مرکزی اعام کرد به منظور 
حمایت از مستأجران اعطای تسهیات 
کمک ودیعه مسکن از محل منابع 
تداوم   ۱۴۰۲ پایان سال  تا  بانکی 
می یابد. بر اساس اعام این بانک 
به منظور حمایت از مستأجران اعطای 
تسهیات کمک ودیعه مسکن از محل 
منابع بانکی موضوع ماده )۴( قانون 
جهش تولید مسکن در قالب سقف 
کلی مصوب شورای پول و اعتبار و 
سهمیه های اباغی به بانک های عامل 

تا پایان سال ۱۴۰۲ تداوم یابد.

اخبار

ایجاد گذرگاه های ترانزیتی، با توجه به موقعیت 
ژئوپلیتیکی ایران، عاوه بر تکمیل کریدورهای 
موجود، در راستای راهبرد توسعه دیپلماسی 
اقتصادی در دستور کار دولت قرار دارد. ایران 
اخیراً به عضویت اتحادیه های مهم اقتصادی و 
بین المللی مانند بریکس و شانگهای درآمده و 
از سوی دیگر پیوند با اتحادیه اوراسیا، نیاز به 
توسعه شبکه حمل ونقل کشور را به عنوان محور 
ارتقای روابط دیپلماتیک، افزایش داده است. در 
دو سال گذشته در نقاط مختلف بخصوص در 
مناطق مرزی کریدورهای غیرفعال، دوباره فعال 
شده است و از سوی دیگر تکمیل کریدور شمال- 
جنوب نیز ادامه دارد. با توجه به افزایش رقابت 
منطقه ای در ساخت و راه اندازی راه های ارتباطی، 
برای حفظ قدرت رقابتی، ایران راه های ترانزیتی 
جدیدی را نیز برای احداث در دست بررسی دارد. 
کریدور خلیج فارس- دریای سیاه از جمله راه های 
ترانزیتی است که ایران برای ایجاد آن برنامه دارد.

 این کریدور چندوجهی از خلیج فارس و جنوب 
ایران آغاز می شود، سپس به سمت شمال کشور 
رفته و در ارمنستان یا جمهوری آذربایجان ادامه 
می یابد و از آنجا به بنادر پوتی و باتومی گرجستان 

در دریای سیاه می رسد. از آنجا، کشتی های رورو از 
دریای سیاه عبور و به بنادر بلغارستان و سپس از 
طریق جاده به یونان و از آنجا به کشورهای دیگر 
اروپایی منتقل می شود. این مسیر عاوه بر 
ایران، ارمنستان، جمهوری آذربایجان، گرجستان، 

بلغارستان و یونان را شامل می شود.
ایران به دنبال تنوع در مسیرهای ارتباطی با 
کشورهای همسایه است. محور این تنوع 
حمل ونقل از مسیرهای مختلف دریایی، زمینی 
و ریلی است. اتصال بنادر شمالی- جنوبی کشور 
با ریل رشت- آستارا تکمیل می شود. برای 
تکمیل کریدورهای شمالی- جنوبی بنادر چابهار، 
بندرعباس، امام خمینی و خرمشهر در جنوب 
کشور از طریق شبکه ریلی به بنادر شمالی 
امیرآباد، نوشهر، انزلی و آستارا متصل می شود. 
اتصال خلیج فارس به دریای سیاه نیز از همین 
طریق خواهد بود. در واقع این کریدور چهار 
حوضه دریایی کلیدی شامل خلیج فارس و دریای 
عمان، دریای خزر، دریای سیاه و دریای مدیترانه 
را به هم وصل می کند. هر مسیر ترانزیتی منافع 
اقتصادی تازه ای را برای کشور به دست می آورد. 
کریدور خلیج فارس- دریای سیاه و کریدور 
حمل ونقل بین المللی شمال- جنوب دو طرح 
راهبردی ترانزیتی هستند که مسیرهای دریایی، 
زمینی و ریلی آن از ایران عبور می کنند. این 
کریدورها به ایران امکان می دهد تا دریای عمان و 

خلیج فارس را از جنوب، افغانستان و پاکستان را 
از شرق، آسیای مرکزی را در شمال شرقی و قفقاز 
را به شمال غربی متصل کند. این دو کریدور 
همکاری ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا را 

افزایش می دهد.
به اعتقاد کارشناسان حوزه حمل و نقل، 
توافقنامه تجارت آزاد اوراسیا اهمیت دو مسیر 
ترانزیتی شمال- جنوب و خلیج فارس- دریای 
سیاه را بیشتر می کند چون امکان جابه جایی 
سریع و گسترده تر کالاها بین ایران و اتحادیه 
اروپا بویژه روسیه را فراهم می کند. در قفقاز 
جنوبی، ارمنستان تنها کشوری است که عضو 
اتحادیه اروپا است، از همین رو به عنوان کشور 
واسط بین ایران و این اتحادیه عمل می کند 
که اهمیت کریدور خلیج فارس- دریای سیاه را 
برای ایران نشان می دهد. از سوی دیگر کشور 
آذربایجان نیز به عنوان شور واسط در مسیر 
کریدور شمال- جنوب دسترسی ایران و روسیه را 

به کریدورهای ترانزیتی میسر می کند.
اخیراً کشورهای همسایه مانند ترکیه، عراق، 
امارات و برخی دیگر از کشورهای منطقه 
تفاهمنامه های ایجاد کریدورهای مشترک را 
امضا کرده اند. کریدور حمل و نقل و ترانزیتی 
بین المللی خلیج فارس- دریای سیاه ایجاد یک 
مسیر جایگزین برای تجارت و ترانزیت به اروپا از 
طریق ایران است. کریدور خلیج فارس- دریای 

راه اندازی کریدور جدید ترانزیتی 
خلیج فارس- دریای سیاه

  آغاز فاز دوم واگذاری اراضی
طرح جوانی جمعیت

 پرداخت تسهیلات ۳۵۰ میلیون تومانی
به واحدهای تخریب شده سیل آستارا

 این کریدور ترانزیتی در مجاورت کریدور شمال- جنوب مزیت رقابتی ایران
در ترانزیت منطقه ای و بین المللی را افزایش می دهد

گزارش

 با توجه به افزایش رقابت 
منطقه ای در ساخت و راه اندازی 

راه های ارتباطی، برای حفظ 
قدرت رقابتی، ایران راه های 
ترانزیتی جدیدی را نیز برای 

احداث در دست بررسی دارد. 
کریدور خلیج فارس- دریای 

سیاه از جمله راه های ترانزیتی 
است که ایران برای ایجاد آن 

برنامه دارد
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سیاه، به عنوان یک کریدور میانی عمل می کند 
تا کشورهای اروپایی به جای ترکیه از مسیر ایران 
به کشورهای جنوبی و شرقی بخصوص چین و 

هند دسترسی داشته باشند.
برنامه دیگر ایران تکمیل شبکه ریلی خود و 
اتصال به ارمنستان و گرجستان است. این خط 
آهن شمال به جنوب از شهر جلفا در استان 
آذربایجان شرقی ایران آغاز و پس از عبور از 
منطقه نخجوان به ایروان و تفلیس متصل 
می شود. نکته مهم این است که مسیر راه آهن 
نخجوان - ایروان می تواند جایگزین مسیر 
ریلی کنونی اما پرهزینه و دشوار ایروان به شهر 
مغری در مرز ایران و ارمنستان شود. این اتصال 
ترانزیتی، بخش مهمی از تحقق کامل کریدور 

خلیج فارس- دریای سیاه خواهد بود.
عاوه بر ایجاد و تکمیل کریدورهای مهم شمالی- 
جنوبی، اقدام دیگر ایران برای دستیابی به 
اهداف ترانزیتی، افزایش حضور در بندر سالیانکا 
است. بندر سالیانکا در شمال غربی دریای 
خزر و از جمله بنادر واقع در استان آستاراخان 
روسیه که در دهانه رود ولگا قرار دارد هم اکنون 
تحت مالکیت و راهبری ایران است. ایران با 
سرمایه گذاری ۱۰ میلیون دلاری در حال بازسازی 
و افزایش ظرفیت این بندر راهبردی است. بندر 
سالیانکا در زمان جنگ روسیه و اوکراین، که 
موجب بسته شدن مسیرهای حمل و نقلی در 
غرب روسیه و حمل کالا از این منطقه به اروپا 
شده است، نقشی راهبردی در کریدور شمال- 
جنوب پیدا کرده است. این بندر با توجه به 
تحولاتی که پس از سرمایه گذاری ایران پیدا 
کرده تنها طی سال گذشته ۳۵ درصد افزایش 
عملکرد داشته است. با رونق کریدور شمال- 
جنوب و افزایش تمایل روسیه به عبور کالا از 
مسیر کریدور باید در انتظار افزایش عملکرد 
بندر سالیانکا باشیم. همچنین توسعه بندر 
چابهار در جنوب کشور، بخش دیگری از برنامه 
تکمیل کریدور شمال- جنوب است. بندر چابهار 
می تواند به عنوان یک نقطه مهم و استراتژیک 
و در راستای کریدور ترانزیتی شمال - جنوب در 
یک شبکه حمل ونقل چندوجهی جریان کالا و 
مسافر بین ایران، هند، افغانستان، کشورهای 
منطقه و آسیای میانه فعالیت کند. چابهار که در 
جنوب شرقی ایران واقع است، به عنوان دروازه ای 
برای دسترسی هند به بازارهای آسیای میانه در 
نظر گرفته شده و ریشه های این پروژه به سال 
۲۰۰۳ باز می گردد که دو کشور بر سر توسعه آن 
به توافق رسیدند. با این حال، این ابتکار عمل 
به دلیل تحریم های غرب علیه برنامه هسته ای 

ایران با موانعی مواجه شد.
هند از طریق انعقاد قرارداد یکی از شرکت های 
خصوصی خود و با تعهد سرمایه گذاری به میزان 
8۵ میلیون دلار برای خرید تجهیزات مورد نیاز 
بندر چابهار، از سال ۱۳۹۷ وارد طرح توسعه 
فاز یک بندر شهید بهشتی چابهار شد که 
به دلیل مشکات ایجادشده این قرارداد به طور 
کامل اجرایی نشد؛ اما سال گذشته اعام شد 
که تأمین تجهیزات سنگین راهبردی به مبلغ 
مجموع ۲۴ میلیون دلار انجام شده است. بنابر 
این گزارش با برطرف شدن موارد مورد اختاف، 
هند آماده ادامه فعالیت در بندر چابهار است و 
بزودی قرارداد بلندمدت ایران و هند برای توسعه 

چابهار بزودی منعقد می شود.

وزیر راه و شهرسازی روز گذشته گفت: فاز دوم واگذاری اراضی طرح جوانی جمعیت به مناسبت 
جشن های ربیع الاول از فردا )سه شنبه( آغاز می شود. اعطای اراضی به متقاضیان در قالب طرح 
جوانی جمعیت یکی از مهم ترین بند های قانون جوانی جمعیت است که اجرای آن نقش بسیار 
مؤثری در کاهش نگرانی والدین در حوزه تأمین مسکن و ساختمان دارد. مهرداد بذرپاش، وزیر راه 
و شهرسازی روز گذشته در جلسه شورای عالی مسکن گفت: فاز دوم واگذاری اراضی طرح جوانی 
جمعیت به مناسبت جشن های ربیع الاول از فردا آغاز و در این مرحله ۲۰ هزار قطعه زمین به 
خانواده های دارای سه فرزند و بیشتر واگذار می شود. به گفته وزیر راه و شهرسازی با احتساب ۱۲ 
هزار قطعه اراضی که پیش از ایام محرم و صفر به متقاضیان واگذار شده بود میزان اراضی واگذار 
شده به ۳۲ هزار قطعه می رسد. مجلس در قانون بودجه ۱۴۰۲ برای حمایت از خانواده و تحقق 
جوانی جمعیت، طرح هایی تشویقی در نظر گرفته است. بر این اساس وزارت راه و شهرسازی به 
تازگی مکلف شده است یک قطعه زمین یا واحد مسکونی به صورت رایگان به خانواده های دارای 
چهار فرزند و بیشتر زیر ۲۰ سال اختصاص دهد البته در متن اولیه این بند از لایحه بودجه، شرایط 
کمی متفاوت بود. ابتدا قرار بود یک قطعه زمین یا واحد مسکونی به صورت رایگان به خانواده های 
صاحب فرزندان چهار قلو و بیشتر اختصاص یابد که پس از اصاح، خانواده های دارای چهار فرزند 
و بیشتر زیر ۲۰ سال جایگزین شدند. خانوار ها برای واگذاری زمین رایگان به خانواده های دارای 
saman.mrud. چهار فرزند  می توانند با مراجعه به سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن به نشانی
ir برای دریافت زمین ثبت نام کنند. دولت در طرحی دیگر تعیین کرده است به خانواده های دارای 
سه فرزند نیز زمین واگذار کند. سرپرست دفتر امور واگذاری زمین و مسکن سازمان ملی زمین و 
مسکن شروطی برای دریافت این زمین ها اعام کرده است. طبق قانون و آیین نامه اجرایی، همه 
خانواده هایی که تاریخ تولد فرزند سوم آنها همزمان یا پس از زمان تصویب قانون جوانی جمعیت 

)۲۴ آبان ۱۴۰۰( باشد، مشمول این تسهیات می شوند.

معاون بازسازی بنیاد مسکن گفت: تسهیات 
درنظر گرفته شده برای واحدهای تخریب شده 
سیل آستارا ۳۵۰ میلیون تومان قرض الحسنه و 8۰ 

میلیون تومان باعوض است.
مجید جودی گفت: در سیل هفته گذشته شهر 
آستارا تنها ۲۰ واحد مسکونی به صورت کامل 
تخریب و در این سیل ۱۲۰۰ واحد مسکونی دچار 
خسارت تعمیری شده است. به گفته معاون 
بازسازی بنیاد مسکن میزان تسهیات هم 
برای واحد های تعمیری در نظر گرفته شده و 
همانند واحد های دیگری که ناشی از حوادث 
طبیعی خسارت دیده اند تسهیات لازم پرداخت 
می شود. او اظهار کرد: همانند گذشته تسهیات 
برای واحد های تخریبی ۳۵۰ میلیون تومان 
قرض الحسنه و 8۰ میلیون تومان باعوض و برای 
واحد های تعمیراتی ۵۰ میلیون تومان قرض الحسنه 
و ۲۰ میلیون تومان باعوض پرداخت می شود. 
جودی تأکید کرد: خوشبختانه با انجام مقاوم سازی 
در این منطقه میزان خسارت های وارد شده بسیار 
کاهش یافت. همچنین مدیرکل مدیریت بحران 
سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای، میزان 

خسارت سیل اخیر استان گیان در منطقه آستارا 
به راه ها و ابنیه فنی را ۳۰۶ میلیارد تومان برآورد 
کرد. »غامعباس بهرامی نیا« درباره میزان خسارت 
وارد آمده از سیل به راه ها و ابنیه فنی آستارا و دیگر 
شهرها و روستاهای اطراف، گفت: بیشترین میزان 
سیاب مربوط به شهرستان های تالش، ماسال، 
فومن، آستارا، و رضوانشهر بود. وی افزود: سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای با ۱۲۰ دستگاه انواع 

ماشین آلات و یکصد نفر راهدار، عملیات پاکسازی 
را انجام دادند. بهرامی نیا ادامه داد: تعداد ابنیه 
تخریب شده در سیاب شامل یک دستگاه پل 
دهانه ۱۰ متر در محور آستارا به تالش بوده که 
برای ساخت آن اقدامات اولیه با دهانه ۲۰ متری 
در حال انجام است. همچنین، تعداد ابنیه فنی 
آسیب دیده ۴۵ دستگاه است که ترمیم و اصاح 

آنها در برنامه است.



کاهش 17331 واحدی 
شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران 
در پایان معامات دیروز دوشنبه با 

کاهش 17331 واحد همراه شد.
به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار 
تهران در پایان معامات روز گذشته 
با کاهش 17 هزار و 331 واحد به رقم 
2 میلیون و 101 هزار و 15 واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن با کاهش 
5 هزار و 192 واحد به رقم 716 هزار و 

595 واحد رسید.
ارزش بازار در بورس تهران به بیش از 
7 میلیون و 377 هزار میلیارد تومان 
رسید. معامله گران دیروز بیش از 6.8 
میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 
362 هزار فقره معامله و به ارزش 4 هزار 
و 243 میلیارد تومان داد و ستد کردند.
وز  یر د بورس  ی  شاخص ها همه 
دوشنبه قرمز شدند، اما میزان کاهش 
زیر یک درصد بوده است. شاخص کل 
و شاخص قیمت با معیار وزنی ارزشی 
0.82 درصد کاهش یافتند. این دو 
شاخص با معیار هم وزن 0.72 درصد 

افت کردند.
شاخص آزاد شناور 0.87 درصد کاهش 
یافت، شاخص بازار اول بورس 0.93 
درصد کاهش یافت و شاخص بازار دوم 

بورس 0.69 درصد افت کرد.
ن  ا به عنو قباً  که  یی  ها د نما
شاخص ساز بودند دیروز بیشترین اثر 
کاهشی در شاخص بورس را داشتند 
فولاد  ملی مس،  به  می توان  که 
مبارکه، پالایش نفت اصفهان، شستا، 
پالایش نفت بندرعباس، پتروشیمی 
خلیج فارس و ایران خودرو اشاره کرد.
در فرابورس ایران هم شاخص کل 
دیروز با 181 واحد کاهش به رقم 26 
هزار و 6 واحد رسید. ارزش بازار اول 
و دوم فرابورس ایران به بیش از یک 
میلیون و 423 هزار میلیارد تومان 

. سید ر
ارزش بازار پایه فرابورس 448 هزار 
میلیارد تومان شد. معامله گران دیروز 
بیش از 3.9 میلیارد سهام و اوراق مالی 
در قالب 212 هزار فقره معامله و به 
ارزش 3 هزار و 645 میلیارد تومان داد 

و ستد کردند.
دیروز دوشنبه شاخص کل و شاخص 
به روز  قیمت در فرابورس نسبت 
 0.69 معاماتی  )یکشنبه(  گذشته 
درصد کاهش یافتند، این دو شاخص 
با معیار هم وزن 0.78 درصد کاهش 
یافتند، شاخص بازار اول فرابورس 
0.75 درصد کاهش یافت، شاخص بازار 
دوم فرابورس 0.67 درصد کاهش یافت.
وشیمی  پتر آریاساسول،  نمادهای 
 ، س گر ا ز شیمی  و پتر  ، ن یا گو تند
پالایش  دیزل،  بهمن  تأمین،  صبا 
ونیک  الکتر انتخاب  و  لاوان  نفت 
به ترتیب بیشترین اثر کاهشی در 
شاخص فرابورس را از خود به جای 

گذاشتند.
سرمایه  بازار  فارس،  گزارش  به 
گرچه با افت همراه شده است، اما 
پتانسیل رشد قابل توجهی دارد و 
سرمایه گذارانی که استراتژی بلندمدت 
انتخاب کرده اند، در بلندمدت به 

سودآوری می رسند.
بازار سرمایه به محلی برای تأمین 
مالی اقتصاد باید تبدیل شود، در حال 
حاضر سهم بازار سرمایه از تأمین مالی 
اقتصاد کمتر از 12 درصد است که باید 
این سهم حداقل به 30 درصد افزایش 

کند. پیدا 
برای این منظور باید بازار سرمایه 
تقویت شود و از منافع سرمایه گذاران 
خرد حتماً حمایت شود تا مردم به 
پس انداز در بازار سرمایه عادت کنند 
و اعتماد مردم به بازار سرمایه برگردد.

اخبار

ی  یت ها مز رها  ا ز با ن  شد تخصصی 
فراوانی دارد که از جمله می توان به 
تسهیل ارتباطات میان تولیدکننده و 
مصرف کننده، تسهیل مبادلات، کاهش 
هزینه ها، اطمینان از اصالت و کیفیت 
محصول و بویژه کنترل قیمت ها اشاره 
کرد. این موارد، تضمینی برای عرضه 
محصول به مصرف کننده واقعی، رونق 
تولید و جلوگیری از احتکار و دلالی به 

شمار می روند.
به گزارش سنا، کالاهای مختلف از دیرباز 
در مکان های خاصی به نام بازار عرضه 
و معامله می شدند. در گذشته های دور 
به دلیل توسعه نیافته بودن اقتصادها، 
هر بازار محل عرضه انواع مختلف کالا 
همچون کالاهای کشاورزی، صنعتی، دام، 
تولیدات خانگی و... بوده است اما از 
سده 19 میادی، همگام با تخصصی تر 

شدن حوزه های اقتصادی، بازارها نیز به 
سمت تخصصی شدن پیش رفتند.

همه  در  را  تخصصی  بازارهای  امروزه 
جا می توان مشاهده کرد. بازارهای 
ویژه عرضه محصولات کشاورزی، نفت 
ارزهای  نفتی، فلزات،  و فرآورده های 
یی  ن ها مکا  . . . و زها  ر رمزا  ، مختلف
تخصصی برای عرضه و معامله محصولات 

مختلف به شمار می روند.
ی  یت ها مز رها  ا ز با ن  شد تخصصی 
فراوانی دارد که از جمله می توان به 
تسهیل ارتباطات میان تولیدکننده و 
مصرف کننده، تسهیل مبادلات، کاهش 
هزینه ها، اطمینان از اصالت و کیفیت 
محصول و بویژه کنترل قیمت ها اشاره 
کرد. این موارد، تضمینی برای عرضه 
محصول به مصرف کننده واقعی، رونق 
تولید و جلوگیری از احتکار و دلالی به 

شمار می روند.
بازارهای  از  یکی  ایران  کالای  بورس 
تخصصی است که این وظایف را بخوبی 
ایفا می کند. در این بازار، محصولات 

نخستین شرکت سهامی عام پروژه و بزرگترین زیست 
پالایشگاه ایران برای عرضه در بازار سرمایه آماده 
می شود و قرار است نخستین عرضه این زیست 
پالایشگاه در بورس تهران مهر امسال به انجام برسد.
به گزارش ایرنا، قرار است همایش معرفی سهام 
شرکت »گسترش سوخت سبز زاگرس« با نماد 
»شگستر« با حضور فعالان بازار سرمایه، امروز 
)سه شنبه، چهارم مهر( 1402 در سالن همایش های 
شرکت بورس اوراق بهادار برگزار شود تا برنامه های 
جاری و وضعیت مالی شرکت تشریح شود و مورد بحث 

و تبادل نظر قرار گیرد.
قرار است نخستین عرضه این زیست پالایشگاه ایران 
و خاورمیانه با نماد شگستر در بورس تهران در مهر 

امسال به انجام برسد.
شرکت گسترش سوخت سبز زاگرس، زیرمجموعه 

سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران است و دو 
زیست پالایشگاه بیواتانول در استان های کرمانشاه 
و کهگیلویه و بویراحمد را در دست ساخت دارد. 
ایدرو تاکنون سه هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری 
کرده است که زیست پالایشگاه نخست سال 1402 
تکمیل می شود و دومی سال 1405 تکمیل شده و به 

بهره برداری می رسد.
هدف اصلی این پروژه ها، بهبود کیفیت بنزین مصرفی 
است. با جایگزینی الکل سوختی )بیواتانول( به جای 
MTBE، عاوه بر کاهش آلایندگی محیط زیست، 

هزینه های پالایشگاه های تولید بنزین نیز کاهش 
. بد می یا

در سال های اخیر بیواتانول با اقبال گسترده ای از 
سوی کشورهای پیشرفته همراه شده است و تولید این 

محصول در آینده رو به افزایش خواهد بود.

رئیس اداره امور نهادهای مالی خدمات دهنده سازمان 
بورس با اشاره به اینکه تاکنون 75 سبدگردان مجوز 
از سازمان بورس دریافت کرده اند، گفت: با احتساب 
مجوزهای فرعی ازجمله شرکت هایی همچون تأمین 
سرمایه و مشاور سرمایه گذاری بالغ بر 101 مجوز در حوزه 
سبدگردانی صادر شده و 25 شرکت دیگر در مرحله 

دریافت مجوز هستند.
به گزارش ایسنا، مهدی یاربد درباره تعداد مجوزهای 
ارائه شده توسط سازمان بورس اظهار داشت: نهادهای 
مالی که تحت نظارت سازمان بورس هستند، متفاوتند؛ 
در حال حاضر 25 شرکت مشاور سرمایه گذاری داریم و 
5 شرکت دیگر نیز در حال طی کردن فرآیند دریافت 

مجوز برای حوزه مربوطه هستند.
رئیس اداره امور نهادهای مالی خدمات دهنده سازمان 
بورس تأکید کرد: تاکنون 6 شرکت پردازش اطاعات 
مالی به ثبت رسیده اند و 6 شرکت دیگر نیز در همین 
حوزه در مرحله دریافت مجوز قرار دارند، همچنین 3 
شرکت رتبه بندی نیز تا به حال برای دریافت مجوز 

اقدام کرده اند.
یاربد در رابطه با فرآیند اعطای مجوزها توسط سازمان 
بورس تصریح کرد: محدودیتی از جانب این سازمان 
برای صدور مجوز در صورت داشتن صاحیت وجود 
ندارد و متقاضیان در ابتدا باید دستورالعمل فعالیت 
و تأسیس نهاد مالی مدنظر خود را به درستی مطالعه 
کنند، زیرا ازجمله دلایل مهم در تأخیر صدور مجوزها 
می توان به تکمیل نشدن مدارک و تغییر در ترکیب 
مؤسسان اشاره کرد. وی افزود: پس از تکمیل پرونده 
توسط متقاضیان یکسری استعامات به ویژه در حوزه 
سبدگردانی وجود دارد که توسط سازمان بورس صورت 
می گیرد و پس از محاسبه امتیازات، اگر شخص امتیاز 

لازم را کسب کند، نتایج بافاصله اعام می شود.
رئیس اداره امور نهادهای مالی خدمات دهنده سازمان 
بورس گفت: نهادهایی که از این سازمان مجوز 
می گیرند، اگر مطابق دستورالعمل شرایط مدنظر 
را رعایت نکنند، از شمول ثبت نزد سازمان خارج 

می شوند.

 رونق اقتصاد
 بر بستر

بازارهای تخصصی

 سهام بزرگترین زیست پالایشگاه ایران
مهر امسال در بورس عرضه می شود

 افزایش و تسهیل سرعت صدور مجوزها
توسط سازمان بورس

تخصصی شدن بازارها تضمینی برای عرضه 
محصول به مصرف کننده واقعی، رونق تولید و 

جلوگیری از احتکار و دلالی به شمار می رود

گزارش

گرچه عرضه محصولی همچون 
خودرو در هیچیک از بورس های 

کالای جهان سابقه ندارد اما 
دیگر کالاهای عرضه شده در 

این بورس مشابه دیگر بازارهای 
جهان است. به عنوان مثال، 

محصولاتی همچون سنگ آهن 
و انواع فولاد که در بورس کالای 
ایران عرضه می شوند، در دیگر 
بازارهای کالای جهان نیز مورد 

خرید و فروش قرار می گیرند
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به بورس فلزات لندن اشاره کرد. در این 
بازار تخصصی محصولات فولادی همچون 
میلگرد، نورد گرم و سرد، همچنین قراضه 
مورد معامله قرار می گیرد. بورس فلزات 
لندن، بازاری جهانی است به این معنا 
که محصولات فولادی از سراسر جهان 
)امریکا، اروپا، چین، هند، ترکیه و...( 
در این بازار عرضه می شود. این موضوع، 
اهمیت تخصصی بودن بورس فلزات 

لندن را به اثبات می رساند.
عاوه بر بورس های کالایی معروف امریکا 
و اروپا، در آسیا نیز فلزات صنعتی از جمله 
فولاد در بورس های کالای کامبوج، بورس 
شانگهای و بورس کالای پاکستان عرضه 
نشان دهنده  موضوع  این  می شوند. 

اهمیت تخصصی شدن بازارهاست.

مختلف همچون محصولات پتروشیمی 
و فرآورده های نفتی، محصولات کشاورزی 
و محصولات معدنی و صنعتی عرضه و 
معامله می شود. گرچه عرضه محصولی 
همچون خودرو در هیچیک از بورس های 
کالای جهان سابقه ندارد اما دیگر کالاهای 
عرضه شده در این بورس مشابه دیگر 

بازارهای جهان است. 
به عنوان مثال، محصولاتی همچون سنگ 
آهن و انواع فولاد که در بورس کالای 
ایران عرضه می شوند، در دیگر بازارهای 
کالای جهان نیز مورد خرید و فروش قرار 

. ند می گیر
از مهمترین و مشهورترین بورس های 
کالای جهان که به صورت کاماً تخصصی 
در حوزه فلزات فعالیت می کند، می توان 



کاهش قیمت طلا و سکه

سکه طرح قدیم در بازار دیروز دوشنبه سوم مهرماه با افت 90 هزار تومانی به نرخ 24 میلیون و 700 
هزار تومان دادوستد شد، همچنین سکه تمام بهار آزادی طرح جدید نیز با کاهش 30 هزار تومانی به 

قیمت 27 میلیون و 550 هزار تومان معامله شد.
بازار ارز نیز این روزها در آرامش به سر می برد و عرضه و تقاضا در این بازار به ثبات رسیده است.

پنجره 
قیمت

در حال حاضر، قیمت اجاره مسکن در بسیاری از محله های 
تهران تقریباً یکسان شده است و از گرانی قیمت مسکن 
بی تأثیر نمانده است. منطقه 9 هم یکی از مناطق پرتراکم در 
پایتخت است که در جدول زیر نرخ رهن و اجاره آپارتمان در 

متراژهای مختلف در این منطقه آمده است.

نرخ انواع مصالح ساختمانی
نرخ انواع مصالح ساختمانی با ثبات و در برخی موارد با کاهش 
همراه بوده است که یکی از دلایل اصلی کاهش قیمت، رکود 
حاکم بر بازار ساخت و ساز است. موضوعی که بازار آهن آلات 

و سیمان را نیز تحت تأثیر قرار داده است.

عنوان  به  کوین  بیت  قیمت 
مهمترین ارز دیجیتال روز گذشته 
ــدوده  ــه مح ــدا ب ــاه در ابت ــوم مهرم س
26700 دلار وارد شد اما پس از آن 
این ناحیه  به  با واکنش نسبت 
دلار   26000 محدوده  تا  اصاح  با 
روبه رو شد. قیمت اتریوم نیز با 

اصاح روبه رو شد و به محدوده قیمتی 1563 دلار رسید. در جدول 
زیر نرخ باقی ارزهای دیجیتال آمده است اما ذکر این نکته نیز 
ضروری است که نرخ انواع ارزهای دیجیتال به صورت لحظه ای 
در نوسان هستند و در جدول زیر میانگین قیمت آنها آمده است.

آخرین قیمت ارزهای دیجیتال

میانگین نرخ رهن آپارتمان در 
منطقه 9

آخرین قیمت خودروهای مونتاژی
قیمت انواع خودروهای تولیدشده توسط شرکت های خودروساز ایرانی در سوم مهر 1402 به شرح زیر است:

قیمت کارخانه)ریال(قیمت بازار )ریال(قیمت روز خودروهای مدیران خودرو
6.500.000.000‐ام وی ام X22 دنده ای لاکچری
7.540.000.0006.170.000.000ام وی ام X22 دنده ای اسپورت

X33 9.030.000.0007.240.000.000ام وی ام
11.260.000.00010.100.000.000چری آریزو 5 توربو جدید

22.590.000.00016.100.000.000چری تیگو 7 پرو
قیمت کارخانه)ریال(قیمت بازار )ریال(قیمت روز خودروهای کرمان موتور

7.990.000.0006.800.000.000جک J4 اتوماتیک
10.740.000.0007.300.000.000جک S3 اتوماتیک

16.400.000.0009.950.000.000جک S5 جدید
قیمت کارخانه)ریال(قیمت بازار )ریال(قیمت روز خودروهای گروه بهمن

5.090.000.0003.200.000.000وانت کارا تک کابین
6.040.000.0003.350.000.000وانت کارا دوکابین

10.200.000.0006.480.000.000وانت کاپرا

بسته محصول
قیمت )ریال(بندی

40780.000 کیلوییسیمان سرباره نائین

25 سیمان سفید پرتلند ساوه
845.000کیلویی

40990.000 کیلوییسیمان سفید بنوید

25 سیمان سفید پرتلند ساوه
490.000کیلویی

50790.000 کیلوییسیمان شمال تیپ 2
50660.000 کیلوییسیمان تیپ 2 تهران
20785.000 کیلوییپودر بتونه کارآسان

30 گچ درسا ممتاز
1.650.000کیلوگرم

کیسه 40 گچ زیرکار سمنان گچ
1.890.000کیلویی

5 کیلو پودر بتونه کناف
399.000گرمی

5970.000 کیلوگرمچسب کاشی ساروج سیرنگ
1990.000 کیلوگرمعایق رطوبتی پودری ژیکابام

224.980.000*10*5.5آجر فشاری خاتون آباد
رنگ تمام پلاستیک افرا 

کد 100
12 کیلو 

7.450.000گرم

490.000کیسهگچ آترین )ضد حریق(
1270.000 لیترخمیر درزگیر نانو

25 سوپر گچ متین
165.000کیلوگرم

بلوک دوجداره سبک 
20120.000×20×40استاندارد

25 خاک رس آسیاب شده قم
59.000کیلویی

11750.000 لیترژل میکرو سیلیس
51.590.00 کیلوپودر بندکشی پروپومکس

Bitcoin26094.0/بیت کوین
Ethereum1568.55/اتریوم

Ripple0.49492/ریپل
Bitcoin Cash/بیت 

206.11کوین کش

Litecoin64.10/لایت کوین
Cardano0.244/کاردانو

NEO7.24/نئو

EOS0.5665/ای او اس
IOTA0.1481/آیوتا

DASH26.2/دش
Monero143.580/مونرو

Zcash26.19/زدکش

 متراژمحله
)متر مربع(

اجاره ماهانه 
رهن)تومان()تومان(

آیت الله سعیدی. 
200 میلیون4.5 میلیون70هاشمی

دستغیب غربی. 
270 ...50کوچه زینل نژاد

میلیون
460 میلیون...3055 متری جی. سادات

هاشمی. کوچه 
630 ...71کریمی

میلیون
استاد معین. بن 

300 میلیون15025بست مهدی

استاد معین. کوچه 
600 میلیون200 هزار80یکم

500 میلیون...3062 متری جی. رویائی

مهرآباد جنوبی. 
700 میلیون...85یخچال

850 12 میلیون124آزادی. هوشیار
میلیون

200 میلیون9 میلیون42استاد معین. طوس

21 متری جی. بین 
150 میلیون6.5 میلیون59طوس و دامپزشکی

استاد معین. بین 
400 میلیون4 میلیون67دامپزشکی و هاشمی

800 میلیون10 میلیون120شهرک آپادانا. بلوک 8

800 میلیون...88انتهای یادگار. کاشانی

یادگار جنوب. نرسیده 
200 میلیون10 میلیون60به چهارراه دامپزشکی

سی متری جی. 
450 میلیون...50بختیاری

استاد معین. انتهای 
200 میلیون8 میلیون60دستغیب

رودکی شمالی. کوچه 
1 میلیارد...93صائب

جیحون. 16 متری 
300 میلیون7.5 میلیون65امیری

200 میلیون3 میلیون48جیحون. تیموری
تقاطع یادگار و 
هاشمی. کوچه 

غفوریان
280 4.4 میلیون55

میلیون
بریانک. بهمن 

350 ...57نوروزی
میلیون

350 ...40قزوین. حسینی
میلیون

440 میلیون...66جیحون. مرتضوی

450 میلیون5.5 میلیون52جیحون. کوی رضایی

بریانک. کوچه 
100 میلیون12 میلیون62خورشیدی

طوس. بین خوش و 
620 میلیون...56قصرالدشت

520 میلیون...65جیحون. مالک اشتر

500 میلیون15 میلیون116میدان قزوین. غفاری

400 میلیون...45طوس. فغانی

250 میلیون6 میلیون70جیحون. بهنود

200 میلیون7 میلیون55بریانک. کوچه غلامی

نواب. پایین تر از مترو 
550 میلیون5 میلیون86کمیل

رودکی. رو به روی 
100 میلیون12 میلیون40سینما کارون

قیمت )تومان(سکه و ارز
ح جدید )86( 27.550.000سکه تمام طر

ح قدیم 24.700.000سکه تمام طر
14.880.000نیم سکه
9.950.000ربع سکه

5.800.000سکه گرمی
2.305.000طلای 18 عیار

2.280.000طلای 18 عیار )دست دوم(
3.074.000طلای 24 عیار
9.987.000هر مثقال طلا

41.181دلار )بانک مرکزی(
43.855یورو )بانک مرکزی(

11.213درهم )بانک مرکزی(
49.430دلار آزاد )نقدی(
52.630یورو آزاد )نقدی(

13.720درهم آزاد )نقدی(
1923 $اونس طلا
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اتحادیه‏فروشندگان‏صنف‏
پرنده‏و‏ماهی

غ است که گاهی کمبود آن در  یکی از موادغذایی که در سبد خانوارها جایگاه ویژه ای را به خود اختصاص داده مر
سطح شهر منجر به افزایش قیمت آن می شود. مسئولین مربوطه برای برطرف کردن مشکل افزایش قیمت این 
محصول اقدام به تزریق حجم بیشتری از آن به بازار می کنند تا بتوانند نرخ آن را کنترل کنند. با توجه به میزان 
مصرف این محصول توسط خانوارها دولت همیشه تاش می کند در عرصه قیمت ثبات نسبی را در آن ایجاد 
کند تا هزینه نهایی سبد خانوارها افزایش پیدا نکند. بر اساس آمار و اطاعات، سرانه مصرف گوشت مردم در 
غ، ماهی نیز یکی دیگر از مواد غذایی است که برخی از خانوارها از  کشور حدوداً 2۶ کیلوگرم است. عاوه بر مر
آن استقبال می کند و در سبد خرید ماهیانه آنها جای دارد. از همین رو و با توجه به حجم مصرف این محصولات 
ــه  ــوی اتحادی ــی از س ــار اعام ــاس آم ــر اس ــد. ب ــال ش ــهر فع ــطح ش ــا در س ــروش آنه ــت ف ــه جه ــی ب ــای مختلف صنف ه
فروشندگان صنف پرنده و ماهی در حال حاضر یک هزار و 100 واحد در این راستا مشغول به فعالیت هستند که 

همه آنها زیرمجموعه این اتحادیه که در سال 1352 تأسیس شده فعالیت می کنند.

معرفی‏
اتحادیه

)همبرگر،  گوشتی  محصولات  فروشندگان  اتحادیه  رئیس 
ــوان  ــادی« عن ــران اقتص ــا »ای ــو ب ــاس( در گفت و گ ــیس و کالب سوس
خرده فروشی  و  عمده  بخش  در  اتحادیه  این  اعضای  کرد: 
کالباس  و  سوسیس  همبرگر،  همچون  گوشتی  محصولات 
ــه  ــه اتحادی ــی ک ــا اقدامات ــر آن ب ــاوه ب ــتند. ع ــه کار هس ــغول ب مش
تحت  را  تولید کننده  صنفی  واحد   15 شد  موفق  داد  انجام 
حمایت خود قرار دهد. یکی از اقدامات اتحادیه در یک سال 
اخیر برگزاری کاس های آموزشی در خصوص امور مالیاتی 
بوده است. اتحادیه در این کاس ها از مدیرکل مالیاتی غرب و 
جنوب تهران دعوت کرد تا مشکات اعضای فعال این صنف 

را بررسی و برطرف کنند.
با  دارد  قصد  اتحادیه  کرد:  بیان  معروف خانی  محمدرضا 
را  اعضا  مشکات  می دهد  انجام  که  میدانی  بازدیدهای 
شناسایی و در برطرف کردن آنها اقدامات لازم را انجام دهد. 
همچنین قصد داریم به فروشندگان این صنف آموزش دهیم 
نظر  از  خوبی  ویژگی های  چه  کامل  صنفی  واحد  یک  که 
بهداشتی و... دارد و چگونه باید باشد. این اتحادیه به اعضای 
خود اعام کرده که به صورت رایگان اقدامات مربوط به 
حضور اعضای جدید و تمدیدها را انجام خواهد داد، در حالی 
ــی را  ــغ قابل توجه ــا مبال ــور کافی نت ه ــن ام ــام همی ــرای انج ــه ب ک
از افراد دریافت می کنند. همچنین مشکاتی در سامانه نوین 
ــه در چند ماه  ــا پیگیری های اتحادی اصناف وجود داشت که ب

ــد. ــرف ش ــکات برط ــن مش ــر ای اخی
ــردم  ــه م ــف ب ــن صن ــالان ای ــط فع ــه توس ــی ک ــت: محصولات وی گف
عرضه می شود از نظر سامت در رتبه حساسی جای می گیرد. 
از همین رو قصد داریم با انجمن تولید کنندگان محصولات 
ــش  ــردم را افزای ــی م ــطح آگاه ــته و س ــی داش ــتی همکاری های گوش
دهیم تا مردم بتوانند محصول باکیفیت و بی کیفیت را از هم 
تشخیص دهند. در واقع قصد داریم با تهیه فیلم هایی در 
اتحادیه فروشندگان محصولات گوشتی )همبرگر، سوسیس 
ــولات  ــن محص ــد ای ــوه تولی ــه و نح ــواد اولی ــردم را از م ــاس( م و کالب

ــازیم. آگاه س
فروشندگان  اتحادیه  اقدامات  از  یکی  افزود:  معروف خانی 
ــای  ــرای اعض ــی ب ــه تکمیل ــن بیم ــر گرفت ــتی در نظ ــولات گوش محص
فعال بوده تا افرادی که تمایل به استفاده از آن برای خود و 
ــر  ــال حاض ــن در ح ــد. همچنی ــام کنن ــد در آن ثبت ن ــواده دارن خان
این اتحادیه با برگزاری جلسات متعدد و نامه نگاری در تاش 
ــت  ــود اس ــای خ ــرای اعض ــی SOS ب ــه تکمیل ــازی بیم ــرای فعال س ب
تا خدمات بهتر و بیشتری را در اختیار فعالان این صنف قرار 

دهد.
ــه فروشندگان محصولات گوشتی دو  وی عنوان کرد: در اتحادی
کمیسیون آموزش و حل اختاف که تشکیل شده از اعضای 
ــوزش،  ــیون آم ــود دارد. در کمیس ــت، وج ــی اس ــره قبل ــأت مدی هی
و  کرده  تبادل نظر  آموزشی  مسائل  خصوص  در  آن  اعضای 
تصمیم می گیرند که چه آموزش هایی باید برای اعضا در نظر 
ــن  ــب و کار از ای ــواز کس ــت ج ــرای دریاف ــراد ب ــرا اف ــود، زی ــه ش گرفت
اتحادیه باید تحت آموزش اولیه که به صورت اجباری است 
قرار گیرند. کاس های آموزشی که در اتحادیه فروشندگان 
مواد  کارشناسی  شامل  می شود  برگزار  گوشتی  محصولات 
غذایی، مشتری مداری، موارد بهداشتی و... است. در واقع 
افرادی که درخواست جواز کسب و کار کرده اند باید در این 
آموزشی  کاس های  اتمام  از  پس  و  کرده  شرکت  کاس ها 
ــرای آنها جواز کسب صادر  آزمون دهند و در صورت قبولی، ب
اتحادیه  این  در  که  کمیسیون هایی  از  دیگر  یکی  می شود. 
این  واقع  در  است.  اختاف  حل  کمیسیون  است  فعال 
به  با سایر بخش ها  اتحادیه  که اعضای  زمانی  کمیسیون 
مشکل برخورد کردند، قبل از مراجعه به دادگاه به اتحادیه 
مراجعه می کنند و در این کمیسیون به مشکات آنها بررسی 

می شود. رسیدگی  و 
ــن  ــای ای ــتر اعض ــاه بیش ــور رف ــه منظ ــرد: ب ــح ک ــی تصری معروف خان
صنف هر دو هفته یک بار مشاوران مالیاتی،  بیمه، حقوقی 
و مشاور کارشناس محصولات گوشتی )سوسیس، کالباس و 
همبرگر( یک روز در اتحادیه حضور دارند و اعضا می توانند 
مشکات خود را مطرح کنند تا به صورت رایگان مشاوره هایی 

ــود. ــا داده ش ــه آنه ــکات ب ــردن آن مش ــرف ک ــرای برط ب

مهندسی  لوازم  و  نوشت افزار  فروشندگان  اتحادیه  رئیس 
تهران در گفت و گو با »ایران اقتصادی« بیان کرد: اعضای 
و  خرده  نوشت افزار،  خرده فروشی  رسته های  در  اتحادیه 
عمده فروشی لوازم مهندسی، خرده و عمده فروشی تمبرها، 
ــت  ــه فعالی ــغول ب ــواری و... مش ــب ن ــی، چس ــری، طراح ــوازم هن ل
ــرایط  ــاد ش ــور ایج ــه منظ ــر ب ــال اخی ــک س ــه در ی ــتند. اتحادی هس
رفاهی بیشتر برای اعضای خود اقدام به در نظر گرفتن بیمه 

ــت. ــرده اس ــا ک ــرای اعض ــاری ب ــورت اختی ــه ص ــی ب تکمیل
موسی فرزانیان گفت: برخی از کالاهای صنف نوشت افزار 
و لوازم مهندسی با ممنوعیت واردات مواجه است. وزارت 
تولید  کالاها  این  اینکه  دلیل  به  کرده  عنوان  نیز  صمت 
در  شود،  کشور  وارد  آن  خارجی  مشابه  نباید  دارند  داخلی 
ــل  ــول مث ــک محص ــوع از ی ــک ن ــا ی ــوارد تنه ــب م ــه در اغل ــی ک حال
ماژیک در کشور تولید می شود و سایر انواع آن تولید داخلی 
و  نوشت افزار  لوازم  از  برخی  عرصه  در  رو  همین  از  ندارند. 
ــرای جبران آن  ــا کمبود مواجه هستیم که ب ــوازم مهندسی ب ل
و تأمین کالاهای مورد نیاز، قاچاق صورت می گیرد که همین 
می زند.  جبران ناپذیری  آسیب های  کشور  اقتصاد  به  امر 
ــا را  ــی کالاه ــت واردات برخ ــد دول ــر بای ــن ام ــری از ای ــرای جلوگی ب

ــد. ــر کن ــدود میس ــزان مح ــه می ب
وی افزود: اتحادیه با یک شرکت حقوقی قراردادی تنظیم 
کرده که بر اساس این قرارداد هفته ای یک بار به منظور 
حضور  اتحادیه  در  اعضا  حقوقی  مشکات  کردن  برطرف 
یافته و به صورت رایگان مشاوره می دهند. همچنین اتحادیه 
فروشندگان نوشت افزار و لوازم مهندسی تهران در یک سال 
گذشته سامانه اینترنتی راه اندازی کرده تا اعضا بتوانند برای 
انجام چنین اموری )امور مربوط به اقدامات اتحادیه، اداری 
و مشاوره آناین( به آن مراجعه کنند. گاهی برخی از اعضای 
معترض  خود  مالیات  میزان  به  نسبت  صنف  این  فعال 
از  از اعضای خود  به منظور حمایت  اتحادیه  می شوند که 
ــا تجربه ای که قباً سابقه کار در سازمان امور مالیاتی  افراد ب
ــع  ــت. در واق ــرده اس ــکاری ک ــه هم ــوت ب ــته اند، دع ــور را داش کش
این افراد در جلسات دارایی شرکت کرده و از منافع اعضای 

اتحادیه دفاع می کنند.
فرزانیان عنوان کرد: در این اتحادیه سه کمیسیون مشغول 
از  که  شکایاتی  به  که  شکایت  کمیسیون  هستند.  کار  به 
ــیدگی  ــود رس ــال می ش ــردم ارس ــاف و م ــت، اصن ــوی وزارت صم س
می کند. کمیسیون حل اختاف زمانی که در بازار و بین 
کسبه یا مشتری اختافی وجود داشته باشد به بررسی و 
برطرف کردن آن می پردازد. کمیسیون بازرسی نیز از دیگر 
نوشت افزار  فروشندگان  اتحادیه  در  فعال  کمیسیون های 
و لوازم مهندسی تهران محسوب می شود که کار بازرسی و 

نظارت از واحدهای صنفی فعال را به عهده دارد.

مشاوره‏رایگان‏در‏خصوص‏بیمه‏
‏اتحادیه‏ و‏مسائل‏حقوقی‏در
فروشندگان‏محصولات‏گوشتی

راهکار‏اتحادیه‏فروشندگان‏
نوشت‏افزار‏و‏لوازم‏
مهندسی‏تهران‏برای‏
جلوگیری‏از‏قاچاق

تلاش‏اتحادیه‏فروشندگان‏میخ،‏قفل‏و‏لولای‏تهران‏برای‏کاهش50‏درصدی‏ضریب‏مالیاتی
رئیس اتحادیه فروشندگان میخ، قفل و لولای تهران در گفت و گو 
ــته های  ــف در رس ــن صن ــالان ای ــرد: فع ــان ک ــادی« بی ــران اقتص ــا »ای ب
مختلفی همچون انواع قفل، دستگیره، پاک، پیچ چوبی، لولا، 
مغزی، قاب لباس و... مشغول به کار هستند. اعضای این صنف 
اعتراضاتی در خصوص بالا بودن ضرایب مالیاتی داشته اند، زیرا 
ضریب مالیاتی خرده فروشی که سازمان امور مالیاتی برای آنها 
ــف  ــال صن ــای فع ــه اعض ــی ک ــت، در حال ــد اس ــه 10 درص ــر گرفت در نظ
تقاضای کاهش 50 درصدی این میزان را دارند. در راستای برطرف 
کردن این مشکل، اتحادیه تاکنون نامه نگاری هایی داشته و 

جلسات متعددی را نیز برگزار کرده و منتظر نتیجه آن است.
اتحادیه  در  فعال  کمیسیون های  درباره  نجار شریفی  امیر 
فروشندگان میخ، قفل و لولای تهران عنوان کرد: سه کمیسیون 
ــه وجود دارد که یکی از آنها کمیسیون حل  فعال در این اتحادی
اختاف است که اختافات و مشکات مربوط به دو فرد فعال 
در صنف را بررسی و برطرف می کند. یکی دیگر  از کمیسیون های 

فعال، در اتحادیه کمیسیون آموزش می باشد که یکی از اقدامات 
آن در یک سال گذشته مربوط به آموزش رایگان در خصوص 
مسائل مربوط به صندوق مکانیزه فروش بوده که کاس های 
آن به صورت اختیاری برگزار شده است. از دیگر کمیسیون های 
فعال در این اتحادیه کمیسیون بازرسی است که اقدام اصلی آن 
بررسی میدانی فعالان این صنف و شناسایی افرادی که بدون 
ــر آن،  ــاوه ب ــت. ع ــتند، اس ــت هس ــال فعالی ــب وکار در ح ــوز کس مج
این کمیسیون در بررسی های میدانی خود به کنترل قیمت ها، 
ــول  ــت روی محص ــت قیم ــودن اتیک ــی و دارا ب ــایی گران فروش شناس

ــز توجه می کنند. نی
وی تأکید کرد: با توجه به تعداد قابل توجه اعضای فعال در این 
ــخ،  ــندگان می ــه فروش ــای اتحادی ــا پیگیری ه ــه ب ــن اتحادی ــف، ای صن
ــوری  ــه ط ــد، ب ــا ش ــی از بیمه ه ــا یک ــکاری ب ــه هم ــق ب ــولا موف ــل و ل قف
که در حال حاضر اعضای فعال این اتحادیه می توانند در صورت 

تمایل خود و خانواده خود را بیمه تکمیلی کنند.

‏ثبات‏پرداخت‏ارز‏ اتحادیه‏فروشندگان‏کاغذ‏و‏مقوا‏خواستار
به‏اعضا‏شد

رئیس اتحادیه فروشندگان کاغذ 
با  گفت و گو  در  تهران  مقوای  و 
»ایران اقتصادی« عنوان کرد: یکی 
ــتای  ــه در راس ــه اتحادی ــی ک از اقدامات
خود  اعضای  برای  شرایط  بهبود 
انجام داده مربوط به حوزه مالیاتی 
اعضا  مشکات  کردن  برطرف  و 
طوری  به  است،  بخش  این  در 
عمده فروشی  از  حاصل  سود  که 
سود  همین  و  درصد  یک  کاغذ 
درصد   3 خرده فروشی  بخش  در 
مالیاتی  امور  سازمان  اما  است، 
در  فعال  عمده فروشان  از  کشور 

ــف  ــات مختل ــا جلس ــرد. ب ــت می ک ــات دریاف ــد مالی ــذ 10 درص ــان کاغ ــات و از خرده فروش ــد مالی ــف 5 درص ــن صن ای
و نامه نگاری هایی که انجام شد موفق شدیم این درصد مالیاتی را برای عمده فروش ها به 3 درصد و برای 
ــی در  ــد مالیات ــن درص ــدد ای ــش مج ــور کاه ــه منظ ــان ب ــه همچن ــا اتحادی ــانیم، ام ــد برس ــه 8 درص ــا ب خرده فروش ه
ــاق اصناف ارسال کرده است. در واقع دولت  حال پیگیری است و تاکنون نامه های مختلفی را از طریق ات
برای برطرف کردن مشکل، این محصول را باید جزو کالاهای اساسی قرار دهد زیرا این محصول در قالب 

کالاهای مختلف در سبد خانوارها جای داشته و مورد استفاده قرار می گیرد.
حمید نیکدل افزود: از دیگر مشکات اعضای فعال این صنف، بموقع تأمین نشدن ارز واردات است، زیرا 
80 درصد کاغذ مصرفی در کشور وارداتی است که فعالان این صنف برای تأمین آن نیازمند دریافت بموقع 
ارز هستند. در خصوص برطرف کردن این مشکل نیز جلسات حضوری مختلفی برگزار کرده و موفق شدیم 
ثبات نسبی را برای آن ایجاد کنیم، اما مجدداً در سه ماهه اخیر باز هم در ارائه آن تأخیر وجود دارد که در 
ــی  ــت، در حال ــده اس ــور ش ــذ در کش ــت کاغ ــش قیم ــب افزای ــر موج ــن ام ــتیم. همی ــز هس ــر آن نی ــر پیگی ــال حاض ح
که اگر ارز مورد نیاز بموقع در اختیار تجار قرار گیرد می توان قیمت این محصول را در کشور کنترل کرد.

وی تصریح کرد: اغلب فعالان این صنف در خیابان ظهیرالاسام تهران مشغول به کار هستند. در چند ماه 
ــات و  ــا مکاتب ــه ب ــد ک ــک کن ــان را باری ــد و خیاب ــش ده ــان را کاه ــرض خیاب ــذر ع ــت گ ــد داش ــهرداری قص ــته ش گذش
تعاماتی که با شهرداری داشتیم موفق شدیم آنها را متقاعد کنیم خیابان را یک متر کمتر باریک کنند تا 
ــات  ــر اقدام ــن از دیگ ــد. همچنی ــورد نکنن ــردد برخ ــوص ت ــکلی در خص ــه مش ــان ب ــن خیاب ــف در ای ــن صن ــالان ای فع
اتحادیه برای اعضای خود، بستن قرارداد با یکی از شرکت های بیمه به منظور بیمه تکمیلی اعضا بود که 

ــد. ــتفاده کنن ــد از آن اس ــف می توانن ــن صن ــای ای ــت و اعض ــه اس ــورت گرفت ص

حدیث‏حدادی
روزنامه نگار



مشخصات گوشی 
جنجالی هواوی 

محرمانه ماند
ریچارد یو، مدیر بخش مصرف 
ــه  ــاره ب ــدون اش ــواوی ب ــده ه کنن
این  جدید  جنجالی  گوشی 
شرکت، گفت: هواوی تولید 
واکنش  در  را  هوشمند  تلفن 
خواهد  افزایش  تقاضا،  به 
داد. مدل رده بالای »میت ۶۰ 
پرو« که در ساخت آن از یک 
پردازنده تولید چین استفاده 
ــی  ــه بین الملل ــت، توج ــده اس ش
را  واشنگتن  و  برانگیخته  را 
هواوی  پیشرفت  به  نسبت 
قابلیت های  توسعه  در 
وجود  با  بومی  تراشه سازی 
ــکا،  ــاری امری ــای تج محدودیت ه

کرده است. نگران 
به گزارش »ایران اقتصادی«، 
هواوی،  جدید  تلفن های 
فروش این شرکت را افزایش 
گوشی های  از  یکی  و  داده 
هفته  در  چین  در  پرفروش 
پیش از معرفی آیفون ۱۵ اپل 

 . ند ه ا بود
گوشی های  نخستین  این 
ــتند  ــت ۵G  هس ــا قابلی ــواوی ب ه
که از زمان وضع تحریم های 
قطع  و  هواوی  علیه  امریکا 
دسترسی این شرکت به 
فناوری  تأمین کنندگان 
پیشرفته، به فروش گذاشته 

 . ند می شو
قابلیت ۵G با استفاده از یک 
هفت   ۹۰۰۰s  Kirin پردازنده 
که  شده  فراهم  نانومتری 
  SMIC چینی  شرکت  توسط 

است. شده  تولید 
به  دیگری  گام  در  هواوی 
سوی خودکفایی، از همکاری 
پورشه  با  خود  بلندمدت 
به  و  گرفت  فاصله  دیزاین 
لو، سلبریتی  اندی  جای آن، 
عنوان  به  را  کنگی  هنگ 
تبلیغ  برای  برند خود  سفیر 
که  کرد  انتخاب  مدل هایی 
نامیده  دیزاین«  »اولتیمیت 
معرفی  به  هواوی  است. 
 »۶۰ »میت  مدل های  مختصر 
پرچمدار  تبلت  و  پرداخت 
ساعت های  و  پد«  »میت 
هوشمند جدید را معرفی کرد. 
مصرف کننده  بخش  مدیر 
ــود روی  ــت خ ــتر وق ــواوی، بیش ه
»میت  مقایسه  به  را  صحنه 
پد پرو« با »آی پد پرو« اپل 
منعکس  که  داد  اختصاص 
برای  هواوی  تمایل  کننده 
بهترین های  با  خود  مقایسه 

است. جهان 
 این شرکت چینی همچنین 
خود  نیمه رسانای  طراحی  از 
که در مجموعه ای از ایربادهای 
رفته  کار  به  جدید  بی سیم 
است، تعریف کرد اما جزئیات 

این تراشه را ارائه نکرد.
از  ایسنا  گزارش  اساس  بر 
بلومبرگ، ارائه هواوی در شهر 
صفحه  یک  مقابل  و  شنزن 
با  بزرگ  گرافیکی  نمایش 
برند،  این  طرفداران  حضور 
شرکت  این  اما  شد  برگزار 
و  کامل  جزئیات  ارائه  از 
گوشی های  دقیق  مشخصات 
و  کرد  اجتناب  خود  جدید 
از  را  بین المللی  رسانه های 
ــداد  ــداد و روی ــن روی ــور در ای حض
ماه  در  شرکت  این  دیگر 
کرد. حذف  جاری،  میادی 

فناوری

صدور مجوز استفاده 
بیش از 30 کشور از 

روبل روسیه 
و  دوست  کشور   3۱ به  روسیه 
از  تا  است  داده  اجازه  بی طرف 
روبل این کشور برای انجام مبادلات 
تجاری استفاده کنند. به نوشته 
بنگادش  بنگادشی،  رسانه های 
یکی از این کشورهاست. به گزارش 
»ایران اقتصادی«، سفارت روسیه 
در داکا، پایتخت بنگادش نیز این 
خبر را روز 23 سپتامبر تأیید کرد. 
ــتی در  ــار پس ــا انتش ــفارتخانه ب ــن س ای
صفحه فیس بوک خود اعام کرده 
است، دولت روسیه در فهرستی 
بیش  تجاری  مبادلات  انجام  با 
بی طرف،  یا  دوست  کشور   3۰ از 
بانک و معامله گران بازار با روبل 
موافقت کرده است. طبق گزارش 
ــد  ــازه دارن ــه اج ــورهایی ک ــارس، کش ف
از پول محلی روسیه برای انجام 
شامل  کنند،  استفاده  مبادلات 
آذربایجان،  جمهوری  ارمنستان، 
باروس، قرقیزستان، تاجیکستان، 
الجزایر،  ازبکستان،  ترکمنستان، 
بنگادش، بحرین، برزیل، ونزوئا، 
ویتنام، مصر، هند، اندونزی، ایران، 
قطر، چین، کوبا، مالزی، مغرب، 
پاکستان،  عمان،  مغولستان، 
عربستان، صربستان، تایلند، ترکیه، 
آفریقای جنوبی و امارات هستند.

دلار از تجارت نفتی 
روسیه کنار گذاشته شد

ارشد  مدیر  دیوکوف،  الکساندر 
نفِــت«،  »گازپروم  شرکت  اجرایی 
شعبه ای از شرکت گازپروم اعام 
کرد، این شرکت تقریباً استفاده دلار 
امریکا و یورو را در مبادلات تجاری با 
شرکای خارجی به طور کامل کنار 
گذاشته و به ارزهای ملی روی آورده 
است. به گزارش »ایران اقتصادی«، 
انرژی  مجمع  حاشیه  در  وی 
تی ان اف که در منطقه نفت خیز 
»تیومن« در سیبری برگزار می شود، 
گفت، بیشتر تراکنش های صادراتی 
با  حاضر  حال  در  شرکت  این 
یوآن چین و روبل روسیه انجام 
حال  عین  در  دیوکوف  می شود. 
ــرکت از ارز  ــن ش ــرد، ای ــان ک خاطرنش
هند در تسویه حساب های صادراتی 
استفاده نمی کند. وی افزود: »ما 
از روپیه استفاده نمی کنیم. بیشتر 
از یوآن و روبل استفاده می کنیم، 
ما عماً از پرداخت به دلار و یورو 
ارشد  مدیر  گرفته ایم.«  فاصله 
نفِــت«  »گازپروم  شرکت  اجرایی 
برای  شرکت  این  کرد،  تصریح 
ــود  ــی خ ــای صادرات ــت درآمده برداش
به ارزهای خارجی هیچ مشکلی 
نداشته و درآمد حاصل از فروش 
در  را  نفتی  فرآورده های  و  نفت 
می کند. دریافت  کوتاهی  مدت 
طبق گزارش فارس از راشاتودی، 
ــتفاده از  ــته اس ــال گذش ــیه در س روس
ارزهای ملی در مبادلات تجاری را 
به میزان چشمگیری افزایش داد و 
به سمت کنار گذاشتن دلار و یورو 
در تسویه با شرکای خارجی خود 
حرکت می کند زیرا این ارزها به 
ــاد«  ــل اعتم ــا »غیرقاب ــت تحریم ه عل

می شوند. تلقی 

اخبار

بر اساس نظرسنجی جدید شرکت اس اند پی گلوبال )S&P Global( خطر رکود اقتصادی در 
بریتانیا افزایش یافته است زیرا فعالیت های تجاری با سریع ترین نرخ از زمان بحران مالی جهانی 

سال 2۰۰۸، زمانی که تأثیر قرنطینه کووید-۱۹وجود نداشت، افزایش یافته است.
به گزارش »ایران اقتصادی«، برآوردهای ماه سپتامبر، تصویری تلخ از چشم انداز اقتصادی بریتانیا، 
با رکود شدیدتر در بخش خدمات که سایه ای طولانی بر سامت مالی این کشور می اندازد را نشان 

می دهند. براساس داده ها، کل فعالیت های تجاری به پایین ترین حد در 32 ماه گذشته رسید.
ناامیدکننده  این شرکت اظهار کرد: نتایج  کریس ویلیامسون، اقتصاددان ارشد کسب و کار 
نظرسنجی شاخص مدیران خرید در ماه سپتامبر به این معنی است که احتمال رکود در بریتانیا 

به طور فزاینده ای محتمل به نظر می رسد.
وی گفت: »کاهش شدید تولید که توسط داده های شاخص مدیران خرید نشان داده می شود، با 
انقباض تولید ناخالص داخلی با نرخ سه ماهه بیش از ۰.۴ درصد مطابقت دارد و بر رکود گسترده  در 

حال شتاب با امیدهای کم برای بهبود قریب الوقوع اشاره می کند.«
ویلیامسون این نگرانی ها را تشریح کرد و گفت: »علی رغم قیمت های سوخت بالاتر در طول ماه، 
هزینه های شرکت ها در مجموع با نرخ کاهش شدیدی رشد کرد که همراه با سقوط قدرت 
ــده  ــای آین ــورم را در ماه ه ــر ت ــتر ب ــار بیش ــد فش ــر می رس ــه نظ ــف، ب ــای ضعی ــان تقاض ــذاری در می قیمت گ
کاهش دهد.« شرکت کنندگان در نظرسنجی به کاهش تقاضا ناشی از افزایش هزینه های زندگی و 

افزایش نرخ بهره اشاره کردند.
طبق گزارش ایسنا از اکونومی، آنان همچنین به کاهش هزینه های مشتریان در صنایع اماک 
ــر این، برخی از تولیدکنندگان نشان دادند که کاهش موجودی  و ساختمان اشاره کردند. عاوه ب

ــان تأثیر منفی گذاشته است. ــر نیازهای تولید آن مشتری ب

برزیل خودش را آماده می کند تا به بزرگترین صادرکننده پنبه در جهان تبدیل شده و جای امریکا 
را بگیرد. به گزارش »ایران اقتصادی«، یکی از تولیدکنندگان بزرگ پنبه در برزیل گفت ایالت تگزاس 
ــت  ــه عل ــد ب ــاق می افت ــه اتف ــت پنب ــت و برداش ــه در آن کاش ــه ای ک ــن منطق ــگاه اصلی تری ــکا در جای در امری
ــه  ــود را ب ــای خ ــن رو دارد ج ــده و از ای ــه رو ش ــد روب ــش تولی ــا کاه ــالی ب ــا و خشکس ــوج گرم ــن م ــدت گرفت ش
برزیل می دهد. گوستاو ویگانو، معاون مجمع تولیدکنندگان پنبه در برزیل به شین هوآ گفت: اگر 
تولید محصول پنبه در امریکا همچنان رو به وخامت باشد، برزیل به سادگی جایش را خواهد گرفت. 
وی افزود: دو کشور در زمینه  آمار پایه یکسان هستند پس پندارپذیر است که برزیل در این فصل به 

بزرگترین صادرکننده جهان تبدیل خواهد شد.
امریکا و برزیل بزرگترین صادرکنندگان پنبه در جهان هستند و بیش از نیمی از نیاز جهان را تأمین 
می کنند. انتظار می رود امریکا در فصل 2۴-2۰23 دوازده و نیم میلیون عدل پنبه صادر کند؛ اما به 
ــارات ۱۱  ــی ص ــا پیش بین ــل ب ــه، برزی ــد. در نتیج ــش یاب ــاید کاه ــم ش ــن رق ــزاس، ای ــالی در تگ ــل خشکس دلی
میلیون و 2۵۰ هزار عدل پنبه در این فصل به بزرگترین صادرکننده جهان تبدیل خواهد شد.  عاوه 
بر این، به گفته  ویگانو، کیفیت پنبه صادراتی امریکا در سال های اخیر به سبب خشکسالی چندان 
ــی  ــیار خوب ــت بس ــب، از کیفی ــارش مناس ــوی ب ــت الگ ــه عل ــل ب ــی( برزی ــه  صادرات ــا )پنب ــت، ام ــوب نیس خ
برخوردار است. کیفیت محصول پنبه  امریکا تنها یک درجه بالاتر از بدترین سطح ثبت شده قرار 
دارد، چرا که نزدیک به ۴۰ درصد از تولیدش از مناطقی برداشت می شود که درگیر خشکسالی بوده 
از جمله تقریباً همه  ایالت تگزاس که در سال جاری دومین تابستان داغ خود را پشت سر گذاشت.
طبق گزارش صداوسیما از خبرگزاری شینهوا، ویگانو افزود: بسیاری از کشاورزان برزیلی می خواهند 
سطح زیرکشت پنبه را در سال زراعی آینده افزایش بدهند و از آنجا که ما نمی توانیم همه محصول 

تولیدی را جذب کنیم در نتیجه صادرات بیشتری خواهیم داشت.

برزیل بزرگترین صادرکننده پنبه در جهانچشم انداز تلخ اقتصادی در انگلیس

ــت: دلار  ــا گف ــه ونزوئ ــور خارج ــر ام وزی
ــود،  ــتفاده می ش ــورها اس ــکا در کش امری
پایان  بزودی  وضعیت  این  ولی 
می یابد، زیرا گزینه های دیگری برای 
ظهور  حال  در  بین المللی  تجارت 

است.
به گزارش »ایران اقتصادی«، یوان 
گیل وزیر امور خارجه ونزوئا گفت: 

قطعاً  جهانی  نوین  نظم  برقراری 
تنها  دیگر  دلار  کرد  خواهد  کمک 
ارز در تجارت بین المللی نباشد. ما 
هم اکنون شاهد هستیم که چطور 
انرژی،  حامل های  مانند  کالا هایی 
با  فزاینده ای  طور  به  روزه  همه 
از دلار داد و  به غیر  ارز های دیگری 

می شوند. ستد 
وی افزود: صادرکنندگان مهم مواد 
مانند  لاتین  امریکای  در  غذایی 
میزان  به  نیز  برزیل  و  آرژانتین 
از  استفاده  به  شروع  بیشتری 

استفاده‌اجباری‌از‌دلار‌امریکا‌بزودی‌پایان‌می‌یابد

ما هم اکنون شاهد هستیم 
که چطور کالا هایی مانند 

حامل های انرژی، همه 
روزه به طور فزاینده ای با 
ارز های دیگری به غیر از 
دلار داد و ستد می شوند

ترجمه
کرده اند. دلار  از  غیر  به  ارز هایی 
گفت:  ونزوئا  دیپلمات  ارشدترین 
شاهد  بزودی  ما  می کنم  فکر 
تجارت  در  دیگری  گزینه های 
بین المللی خواهیم بود و سلطه دلار 
این چیزی است  کاهش می یابد و 
هستیم.  آن  خواستار  ما  همه  که 
امروزه دلار به عنوان یک ساح برای 
اعمال فشار ضد کشور ها استفاده 
می شود. این موازنه و این سبد ارزی 
در حال ظهور برای تجارت جهانی 
ما  کشور های  برای  ثبات  موجب 

شد. خواهد 
از  صداوسیما  گزارش  طبق 
اسپوتنیک، پپ اسکوبار تحلیلگر 
ــه  ــپتامبر ب ــاه س ــک م ــائل ژئوپلیتی مس
ــم  ــای مه ــت، اقتصاد ه ــپوتنیک گف اس
نوظهور در بریکس شامل برزیل، 
آفریقای  و  چین  هند،  روسیه، 
جنوبی باید در جهت یکسان سازی 
نظام های پرداخت و ایجاد راهکاری 
برای تجارت به ارز های ملی تاش 
کنند تا بتوانند تجارت متقابل را 
باشند. مستقل تر  و  کنند  تقویت 
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سرمایه گذاری ۴ میلیارد دلاری آمازون در استارتاپ هوش مصنوعی
غول اینترنتی آمازون در تاش برای تبدیل شدن 
بزرگ در عرصه هوش مصنوعی  بازیگر  یک  به 
مولد، حداکثر چهار میلیارد دلار در استارتاپ هوش 
مصنوعی »آنتروپیک«، سرمایه گذاری می کند. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، در راستای این توافق، 
ــود  ــزار خ ــده نرم اف ــش عم ــک« بخ ــتارتاپ »آنتروپی اس
آمازون وب سرویس منتقل  به دیتاسنترهای  را 
کرده و از تراشه های این شرکت رایانش ابری برای 
آنها  از  که  می کند  استفاده  مدل هایی  آموزش 
استفاده  دیگر  اپلیکیشن های  و  چت بات ها  در 
به  دسترسی  بر  عاوه  استارتاپ  این  می کند. 

ــب  ــی کس ــرمایه مال ــک س ــازون، ی ــی آم ــروی رایانش نی
خواهد کرد که کمک می کند هزینه های هنگفت 
هوش  مدل های  اجرای  و  آموزش  برای  ضروری 
ــرکت در  ــن دو ش ــد. ای ــت کن ــزرگ را پرداخ ــی ب مصنوع
بیانیه ای اعام کردند آمازون یک موقعیت حداقلی 
در »آنتروپیک« خواهد داشت. این غول تجارت 
الکترونیکی و رایانش ابری مدت ها در شرکت های 
فعال در حوزه هایی که از نظرش اولویت دارند از 
جمله ایرلاین های باری، توزیع کننده مواد غذایی 
و تولیدکننده کامیون برقی، سرمایه گذاری کرده 
در  دلاری  میلیارد  چهار  سرمایه گذاری  اما  است. 

»آنتروپیک«، بزرگترین قرارداد شرکتی خواهد بود 
 )AWS( که مستقیماً به شرکت خدمات وب آمازون
مربوط می شود. آمازون اعام کرد مهندسانش 
کار   AWS شرکت  از  خارج  که  کسانی  جمله  از 
دسترسی  »آنتروپیک«  مدل های  به  می کنند، 
خواهند داشت. شرکت AWS بزرگترین فروشنده 
رایانش ابری و ذخیره سازی داده در جهان است 
اما در حوزه مدل های رایانه ای تعلیم دیده برای 
تولید متن، تصویر و محتوای دیگر عقب مانده 
است زیرا فاقد محصول و شرکای برجسته در این 
بخش است. شرکت OpenAI که سازنده چت 

مایکروسافت  دیتاسنترهای  از  است،  جی پی تی 
برای نرم افزار خود بهره می برد. مدیران آمازون 
ــی  ــوش مصنوع ــای ه ــتین روزه ــوز نخس ــد هن می گوین
از ۱۰۰ هزار مشتری  تاکنون، بیش  مولد است و 
ــازون  ــینی آم ــری ماش ــای یادگی ــرکت، از ابزاره ــن ش ای
استفاده کرده اند. مدل پایه »آنتروپیک«، »کلود« 
نام دارد و پیش از این در بخش هایی از سرویس 
ــوده  ــود ب ــدراک« )Bedrock( موج ــام »بِ ــه ن ــازون ب آم
است. این مدل که در مراحل اولیه عرضه است، 
برای  را  دیگر  شرکت های  و  آمازون  مدل های 

ــت. مشتریان قابل دسترس کرده اس



11 صنعت و تجارت سه شنبه  4 مهر 1402  شماره  84

Iran economy newspaper

افزایش 1200 واحدی 
احیای بنگاه های راکد

رشد تولید پودر آلومینا

تولید  از  حمایت  راه های  از  یکی 
توسعه  و  رشد  به  دستیابی  و  ملی 
بنگاه های  از  حمایت  اقتصادی، 
اساس  همین  بر  است،  اقتصادی 
بنگاه های  به  پرداختن  موضوع 
ــای  ــده ــای واح ــی ــادی و اح ــص ــت اق
تأکید  مورد  نیمه تعطیل  و  راکد 
مقام معظم رهبری بوده و همواره 
تأکید شده است که احیای صنایع 
کوچک و متوسط باید یکی از 

برنامه های اساسی دولت باشد.
مسیر  ــم  ــزدهـ ــیـ سـ دولت  در 
کارخانه های  به  کارگران  بازگشت 
ــده هموار شد  و تعطیل ش راکد 
و رئیس جمهور همچنان که 
قوه قضائیه  بر  ریاست  زمان  در 
راکد  بنگاه های  از  حمایت  برنامه 
ــود،  ــال کرده ب ــب ــا جدیت دن را ب
مقام  در  دولت  فعالیت  آغاز  با 
ــه این هدف  ریاست جمهوری ب
از  بسیاری  و  پوشاند  عمل  جامه 
گذشته  دهه  در  که  کارخانه هایی 
به تعطیلی کشیده شده بود، احیا 
خطوط  به  شده  بیکار  کارگران  و 

تولید بازگردانده شدند.
ــای  ــ ــده ــ ــای واح ــ ــی ــ ــوع اح ــ ــوض ــ م
دولت  در  ــد  ــ راکـ و  ــیمه فعال  ن
و  گرفت  قرار  توجه  مورد  سیزدهم 
بر این اساس طرح نهضت احیای 
نیمه تعطیل  و  ــد  راکـ واحدهای 
شد.  گرفته  پیش  در  دولت  در 
واحد   4200 از  بیش  گذشته  سال 
راستای  در  نیمه فعال  و  تعطیل 
چرخه  ــه  ب ــا  احی نهضت  اجرای 
از  که  بازگشتند  فعالیت  و  تولید 
این طریق برای حدود 100 هزار نفر 
غیرمستقیم  و  مستقیم  صورت  به 
هزار  ــدود 80  ــ ح و  اشتغالزایی 
میلیارد تومان سرمایه احیا شد اما 
در سال جاری آمار احیای بنگاه های 
راکد و تعطیل افزایش یافته است، 
ــام آمار  ــ ــوی که طبق اع ــح به ن
مراکز رسمی ۵400 واحد صنعتی و 
شده  احیا  کشور  در  راکد  تولیدی 
منابع  از  تومان  میلیارد  هزار   20 و 
به  اشتغال  ایجاد  برای  عمومی 
اختصاص  اجرایی  دستگاه های 

داده شده است.

معادن  نوسازی  و  توسعه  سازمان 
اعام کرد:  ایران  معدنی  صنایع  و 
در  کشور  آلومینیوم  شمش  تولید 
حدود  به   ،1402 نخست  ماه  پنج 

2۶8 هزار تن رسید.
شمش  تولیدکننده  شرکت  چهار 
تا  فروردین  ابتدای  از  آلومینیوم 
و  هزار   2۶۷ امسال،  ــرداد  م پایان 
تولید  آلومینیوم  شمش  تن   ۹8۳
کردند که در مقایسه با تولید مدت 
هزار   2۷1( گذشته  ــال  س مشابه 
کاهش  ــد  درصـ یک  ــن(،  تـ  22۶ و 
شرکت های  میزان،  این  داشت.از 
 11۹ )سالکو(«  جنوب  »آلومینیوم 
هزار و 88۶ تن، »ایرالکو« ۷1 هزار 
و  هزار   ۶0 »المهدی«  تن،   ۹84 و 
 1۵ ایران«  »آلومینای  و  تن   ۷۷8
داشتند.  تولید  تن   ۳۳۵ و  هزار 
ایران  آلومینای  شرکت  همچنین 
در پنج ماه نخست امسال ۹۹ هزار 
تولید کرد  آلومینا  و 4۷۳ تن پودر 
که در مقایسه با رقم مدت مشابه 
سال گذشته )۹8 هزار و 1۶۹ تن(، 
حاکی از افزایش یک درصدی این 
در  شرکت  این  ــت.  اسـ محصول 
تن  و 1۹2  هزار  مذکور، 1۹۹  مدت 

بوکسیت تولید کرد.

اخبار

 
را  خود  فعالیت  وقتی  سیزدهم  ــت  دول
مواجه  سدها  از  انبوهی  با  کرد،  شروع 
بود. سدهایی که دولت گذشته ساخته 
ــود تا به خیال خود،  جلوی فساد را  ب
بگیرد و حتی برخی از موانع را از سر راه 
فعالان اقتصادی بردارد. اما عاقبت صدور 
مجوز برای فعالیت ها سخت شد و عماً 
بی مجوزها در بازار و انواع کسب و کارها 

شکل گرفتند.
بار را از  دولت سیزدهم برای آنکه این 
بردارد،  تصمیم  کشور  اقتصاد  دوش 
زائد، جلوی  گرفت ضمن حذف قوانین 
هم  را  ــده  ــازدارن ب و  سختگیرانه  قوانین 
فعالیت های  تمام  نهایت  در  تا  بگیرد 
باشد  قوانین  چهارچوب  در  اقتصادی 
مجوز،  گرفتن  از  اقتصادی  فعال  هیچ  و 
روحانی  دولت  در  باشد؛  نداشته  هراس 
و  تبدیل  کابوس  یک  به  مجوز  گرفتن 

عماً غیرممکن شده بود.

حذف قابل توجه قوانین زائد
با  مجوزها  صدور  در  سیزدهم  دولت 
پا  به  انقابی  امور،  تسهیل سازی  هدف 
اتفاق وزارت صمت  کرد که در صدر این 
 ،1400 سال  مهرماه  از  وزارتخانه  این  بود. 
قابل  بخش  و  کرد  رصد  را  ــد  زائ قوانین 
دیگر  بخشی  و  ــذف  ح آنها  از  توجهی 
قوانینی  همچنان  البته  شد؛   اصاح 
تولید و فعالان  ــه مانع  ــود دارد ک وجـ
از  یکی  پذیرفت  باید  ــت.  اس اقتصادی 
وزارتخانه هایی که در دولت گذشته 
قوانین  و  بخشنامه ها  انواع  حمله  مورد 
این  ــود.  بـ صمت  وزارت  ــت،  ــرف گ ــرار  قـ
جدید  قوانین  روزانه  حتی  وزارتخانه 
فعالان  از  کثیری  تعداد  و  می کرد  وضع 
روز  یک  ــرای  ب نمی توانستند  اقتصادی 
خود برنامه ریزی کنند. وزارت صمت طی 
این سعی کرده است که با توجه به انبوه 
درخواست ها برای صدور مجوز،  همکاری 
خوبی با درخواست کنندگان داشته 

باشد.
ــه ابتدای  ــزارش یک ساله منتهی ب ــ گ
شهریورماه سال جاری نشان می دهد که 

»ایران اقتصادی «از مانع تراشی برخی دستگاه ها  در تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار گزارش می دهد

اخلال در انقلاب صدور مجوزها
تولید

وزارتخانه ها،  سازمان ها  شود،  به  حذف 
دولت  ــه  روی تا  داد  اختیار  دستگاه ها  و 
از  خیلی  ــذا  ل کنند.  اصاح  را  گذشته 
به  نسبت  ــا  ــان ه ــازم س و  ــا  ــه ه ــان ــخ وزارت
خود  فرایندهای  و  بخشنامه  بهینه سازی 
اصاح  قابل  که  آنهایی  و  کردند  ــدام  اق
سپرده  مجلس  و  دولت  هیأت  به  نبود 
شد. طبق آخرین آمارها ۷0 درصد قوانین 
زائد پس از مکاتبه و جلسه با دستگاه ها 
با حکم هیأت مقررات زدایی، حذف و 
و  ناهنجار  اصاح شد. 1۳ درصد قوانین 
وزیران  هیأت  پیشنهاد  به  نیز  تولید  ضد 

تغییر کرد.
باوجود اجرای بالای ۹۷ درصد تکالیف 
قانونی روی کاغذ، هنوز برخی متقاضیان 
ــذ مجوز مشکل  سرمایه گذاری در اخ
ــه برخی دستگاه ها در  ــد؛ چرا ک ــ دارنـ
با  قبل  مانند  قانون،  به  بی اعتنا  عمل، 
این  می کنند.  رفتار  مجوز  متقاضیان 
را  متقاضی  مثال  عنوان  به  دستگاه ها 
مدرک  و  شرط  فرامی خوانند،  حضوری 
دلیل  بدون  می کنند،  مطالبه  اضافه 
صدور  در  می کنند،  رد  را  درخواست ها 
مجوز تأخیر دارند یا اشکالات فنی درگاه را 

برطرف نمی کنند.
ــاز پروژه تسهیل  دولت سیزدهم ۳ ف
صدور مجوزها رادر نظر گرفته است. فاز 
مدارک،  شرایط،  اعام  و  اول،  تصویب 
مجوزهاست  همه  صدور  هزینه  و  زمان 
ــاس4۷۳0 مجوز مصوب  ــ که بر این اس
بارگذاری شده و فقط )۹۹.۹ درصد(  و 
به  مربوط  مجوز   2 که  جامانده  مجوز   ۶
کشور،  وزارت  مجوز   2 برنامه،  سازمان 
است.  ورزشی  فدراسیون های  مجوز   2
فرایند  کل  کردن  الکترونیک  دوم،  فاز 
ثبت درخواست تا صدور مجوز است که 
با 112 درگاه به درگاه  تاکنون 80 دستگاه 
ملی متصل شده اند. فاز سوم،  حذف 
همه  ــدور  ص فرایند  از  ناهنجار  ــروط  ش
مجوزهاست. زمستان 1401، بیش از 8۶۹ 
قانونی  پشتوانه  بدون  و  ناهنجار  شرط 
از شروط درگاه ملی مجوزها حذف شد 
و لایحه اصاح قوانین و مصوبات هیأت 
در  مجوزها  صدور  تسهیل  مغایر  وزیران 
به  توجه  با  کمیسیون های دولت است. 
رخ  حوزه  این  در  که  توسعه ای  اقدامات 
به  هم  قضائیه  قوه  که  است  بهتر  داده، 
درگاه ملی مجوزها وصل شود تا مجوزها با 

سرعت بیشتری دنبال و صادر شود.

بخش خصوصی و بیشترین 
مانع تراشی

مجوزها  صدور  در  توجه  قابل  نکته  اما 
مربوط به بخش خصوصی است. 
بخشی که همواره به دنبال بهبود فضای 
ــورد نقد  ــت را م کسب و کار است و دول
ــرای قانون و  ــود در اجـ قرار می دهد خ
را  تراشی  مانع  بیشترین  مجوز  ــدور  ص
سال  یک  طی  ایران  بازرگانی  اتاق  دارد. 
هزار   4  ،)1402 شهریور  تا   1401 )شهریور 
و ۵۷1 درخواست مجوز داشته است اما 
 ۹42 و  شده  موافقت  مجوز   ۷۶1 با  تنها 
مجوز با تأخیر در بررسی روبه رو شده و 
20.۶ درصد تأخیر در صدور مجوز داشته 
است. لذا جای سؤال است که بخش 
و  ــد  زائ قوانین  حذف  در  چرا  خصوصی 
مجموعه های  سایر  ــرای  ب ــور  ام تسهیل 
به  است.  نکرده  تسهیل سازی  خصوصی 
صدور  در  بازرگانی  اتاق  که  می رسد  نظر 
داشته  خوبی  کارنامه  نتوانسته  مجوزها 
را  خود  درخواست کنندگان  نظر  و  باشد 
بازرگانی  اتاق  بهتر است  لذا  تأمین کند. 
را  خود  اتهامات  پیکان  نوک  آنکه  از  قبل 
ببرد،  کارنامه کاری خود  به سمت دولت 

را مروری کند.

وزارت کشور )بجز شهرداری ها( کمترین 
داشته  مجوزها  درخواست  به  را  توجه 
است و در این میان دستگاه قضا و کانون 

وکا هیچ همکاری نکردند.

کارشکنی مدیران میانی
وزارتخانه  هرم  رأس  که  مدیرانی  و  وزرا 
و سازمان ها هستند، می خواهند 
و  موانع  از  مجوز،  درخواست کنندگان 
و  راحتی عبور کنند  به  دست اندازها 
کسب و کارهای خود را راه بیندازند تا در 
کشور  و  شود  پویا  کشور  اقتصاد  نهایت 
کنندگان  تحریم  ــه  ک بحران هایی  از 
دنبال آن هستند، فاصله بگیرد. اما گویا 
برای  پایین تر،  تمایلی  و  میانی  مدیران 
شود،  ندارند  متحول  کشور  اقتصاد  آنکه 
می کنند.  مانع تراشی  خودشان  عماً  و 
را  مجوزها  درخواست  تأخیر  با  افراد  این 
درخواست  قبال  در  و  می کنند  پیگیری 
اتفاق  این  می کنند،  کاری  کم  کنندگان 
ایجاد  به دنبال  ــرادی که  اف باعث شده، 
نتوانند  هستند،  جدیدی  کار  و  کسب 
راه  دو  افراد  کنند؛ این  دریافت  مجوز 
بیشتر ندارند یا اینکه از خیر کسب و کار 
جدید خود بگذرند یا اینکه فعالیت خود 

را بدون مجوز آغاز کنند.

وصل نبودن به درگاه ملی مجوزها
وزارتخانه های  می دهد  نشان  گزارش ها 
سازمان  خانگی(،  )مشاغل  تعاون  نیرو، 
محیط زیست و وزارت آموزش و پرورش 

را  تأخیر  مجوزها،  کمترین  صدور  در 
داشتند و سعی کردند متقاضیان را راضی 
به تفکیک  ــر  زی نگه دارند. در جدول 
مجوز  ــدور  صـ در  دستگاه ها  وضعیت 
اشاره شده است. اما گایه اصلی به قوه 
درگاه  به  که  است  شهرداری ها  و  قضائیه 
ملی مجوزها وصل نیستند و طی این دو 
خود  وضعیت  بهبود  برای  تاشی  سال 
ندادند؛  انجام  مردم  به  پاسخگویی  در 
این در حالی است که مدیران ارشد این 
تسهیل  دنبال  به  بشدت  مجموعه ها 
بخش  در  صمت  وزارت  هستند.  ــور  ام
مجوزهای  صدور  مسول  که  اصناف  اتاق 
خوبی  عملکرد  ــت،  اسـ کسب  ــه  ــروان پ
ــال )شهریور  داشته است. طی یک س
هزار   2۵1 از  بیش   )1402 شهریور  تا   1401
و ۳1۶ درخواست به وزارت صمت ارسال 
شده است. برای این تعداد 120 هزار و 
841 مجوز صادر شده و ۳1 هزار و ۹11 با 
و  شدند  ــه رو  روب مجوز  بررسی  در  تأخیر 
صدور  در  تأخیر  درصد   12.۷ نهایت  در 
مجوز برای پروانه کسب ثبت شده است. 
در وزارت صمت )سایر مجوزها( ۹2 هزار 
با 24  و 1۹۵ مجوز درخواست شده که 
هزار و 8۹۶ آن موافقت شده و 18 هزار و 
۷8۹ مورد تأخیر در بررسی که سهم 20.4 

درصدی داشته، شاهد بودیم.

تحول قابل توجه
ــه  ارائ روند  آنکه  برای  سیزدهم  دولت 
زائد  قوانین  و  کند  پیدا  سرعت  مجوز 

گایه اصلی به قوه قضائیه 
و شهرداری ها است که به 

درگاه ملی مجوزها وصل 
نیستند و طی این دو سال 

تاشی برای بهبود وضعیت 
خود در پاسخگویی به 

مردم انجام ندادند؛ این 
در حالی است که مدیران 

ارشد این مجموعه ها 
بشدت به دنبال تسهیل 

امور هستند

کاربرد  چهار  از  هوشمند  معدنکاری  در 
ــل  ــام ــف هوش مصنوعی ش ــل ــت ــخ م
بهینه سازی  خوشه بندی،  طبقه بندی، 
کدام  هر  که  می شود  استفاده  تخمین  و 
زیرمجموعه  علوم  در  را  خود  کاربردهای 

مختلف اکتشاف و استخراج معدن دارند.
ــا قاسمی رئیس سامانه اطاعات  رضـ
اکتشافات  و  زمین شناسی  سازمان  مکانی 
ــاره فرصت هایی که  ــ معدنی کشور دربـ
می تواند  دیجیتال  یا  هوشمند  معدنکاری 
به وجود آورد، گفت:  برای معدنکاران 
است  ضرورت  یک  معادن  هوشمندسازی 

اکتشاف  در  هوشمند  داده های  پایگاه  و 
تسهیل،  را  ارتباطی  فرایندهای  معادن  و 
ــاره  ــ درب وی  ــد.   ــن ــی ک م به روز  و  تصحیح 
کاربردهای مختلف هوش مصنوعی در علوم 
هیدروژئولوژی،  مطالعات  افزود:  زمین، 
مطالعات  زمین شناسی،  نقشه های  تهیه 
زلزله شناسی،  ــادن،  ــع م زیست محیطی 
اکتشاف،  در  ــی  ــوی ــی ج و  پ شناسایی 
ژئوشیمی، ژئوفیزیک، دورسنجی، تلفیق و 
مدل سازی، حفاری، ایمنی معادن، طراحی 
ماشین آلات معدنی، فرآوری مواد معدنی، 
عملکرد  بهینه سازی  ریخته گری،  و  ذوب 

دور  راه  از  کنترل  و  اتصال  مبحث  معادن، 
معدن و رصد عملیات که ایمنی و بهره وری را 
بالا می برد، حتی در حوزه فناوری محصولات 
و بازاریابی  و غیره در این حوزه قرار می گیرند.

سازمان  مکانی  اطاعات  سامانه  رئیس 
کشور  اکتشافات معدنی  و  زمین شناسی 
می تواند  موارد  این  همه  خاطرنشان کرد: 
را در  بی نظیری  ــد و  ــای جدی ــت ه ــرص ف
اجرای  همچنین  و  طراحی  مطالعه،  زمینه 
در  معدنی  و  زمین شناسی  فعالیت های 
اختیار فعالان علوم زمین قرار دهد و کاربرد 
کاهش  زمینه  در  می تواند  ــا  روش هـ ــن  ای

زمان، هزینه و بالتبع افزایش بازده و صرفه 
نقش  حد،  عیار  آوردن  پایین  و  اقتصادی 

بسزایی داشته باشد.

رشد 250 میلیون دلاری بومی سازی
ایمیدرو  ارزی  صرفه جویی  برنامه ریزی  در 
در  معدنی  صنایع  و  معدن  شرکت های 
آلومینیوم،  مس،  ــولاد،  ــ ف زنجیره های 
ویژه  مناطق  همچنین  و  ــگ  ــن ــال س زغ

اقتصادی مشارکت دارند.
ــه برنامه  ــرچ ــاس این گزارش، اگ ــر اسـ  ب
بومی سازی  از  حاصل  ارزی  صرفه جویی 

ضرورت های هوشمندسازی معادن

با  معدنی  صنایع  و  معدن  شرکت های 
حدود  به  سال جاری  در  ایمیدرو  راهبری 
۷۵0 میلیون دلار می رسد، اما سال گذشته 
بیش  بومی سازی  بخش  در  هدفگذاری 
با  ــن  ای از  پیش  بود.  دلار  میلیون   ۵00 از 
اجرای سیاست های ایمیدرو در مدت سه 

پایان سال 1401، میزان  به  سال منتهی 
یک  به  )بومی سازی(  ارزی  صرفه جویی 
میلیارد و ۷00 میلیون دلار رسید که با تحقق 
هدف حدود ۷۵0 میلیون دلاری سال 1402 
در مجموع به 2 میلیارد و 4۵0 میلیون دلار 

خواهد رسید.

عکس: ایران
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  اولین سؤال این بود که چرا 
قاعده 50 درصد خانواده، 30 درصد 

تولید و 20 درصد سهم دولت 
انتخاب شد؟ و نکته مهم تر اینکه 

چرا آنچه در عمل اتفاق افتاد، عدم 
تحقق این نسبت ها بود؟ 

می دانید که قاعده 20 - 30 - 50 تنها 
برای 3 ماه نخست اجرای طرح در 
سال 89 برقرار بود و سپس در قانون 
بودجه سال 90 توسط مجلس تغییر 
کرد. همچنین این توضیح ضروری 
است که در حال حاضر از 140 هزار 
تومان منابع هدفمندی  میلیارد 
یارانه ها، 41 هزار میلیارد تومان به 
مردم و 99 هزار میلیارد تومان به 
دولت اختصاص می یابد. خوب است 
که سرفصل هدفمندسازی یارانه ها در 
بودجه 1398 را مرور کنیم که بر این 
اساس، حدود 30 درصد مردم و 70 
درصد سهم دولت است. اما اجازه 
دهید سیر فکری این موضوع را برایتان 

فاز دوم هدفمندی یارانه ها 
چگونه متوقف شد؟

در آغاز اجرای طرح، 
یارانه را برای دوماه 

پرداخت کرده بودیم 
که بعداً آن را تبدیل به 
یک ماه کرده و سپس 
با تأخیر در پرداخت، 

آن را از ابتدای ماه 
به انتهای ماه منتقل 

کردیم.
حتی با سخت گیری 
مجلس در خصوص 

عدم احتساب 
سهمیه ها تلاش کردیم 
تا برخی از آنها را حذف 

کنیم.
در هر صورت اگر 

فضای تعاملی مجلس 
و دولت همچنان 

پس از طرح ادامه 
می یافت، می توانستیم 
با تغییراتی در برخی از 

قیمت ها مجدداً به این 
فرمول برگردیم

نحوه محاسبه یارانه 45500 تومانی
برآوردها در سناریوها برای بهترین حالت، یارانه حدود 40 هزار تومانی و در سناریویی نیز 35 هزار تومانی بود، یعنی به ازای هر ماه، 

40500 تومان یارانه نقدی به هر فرد باید پرداخت می شد. بعداً معادل 5 هزار تومان تحت عنوان یارانه نان نیز به این رقم اضافه 
شد و رقم 45500 تومان نهایی شد

ح تحول اقتصادی و هدفمندسازی یارانه ها، اقدام بزرگی بود که در  اجرای طر
زمان فعالیت دولت های نهم و دهم کلید خورد. در آن دوره، تصمیم گرفته شد 
تا با اصاح قیمت حامل های انرژی، یارانه نقدی به مردم پرداخت شود. از این 
ح و از آذرماه سال 89 نیز عملیاتی  رو، بحث یارانه های 45 هزار و 500 تومانی مطر
شد. در کتابی با عنوان درس هایی از هدفمندی یارانه ها، محمدرضا فرزین، دبیر ستاد هدفمند سازی یارانه ها 
ح داده است. وی در این شماره نیز به نحوه توزیع یارانه ها برای  در آن زمان، توضیحاتی پیرامون روند اجرای طر

خانوار، بخش تولید و همچنین سهم دولت پرداخته است.

آن جلسات هر شب برگزار می شد و دولت در جلسات اولیه 
پیشنهادات خود را ارائه می کرد که معمولاً توسط بنده در چهارچوب 
اجرای گام دوم بود. اگر اشتباه نکنم در خصوص آمار سناریوها علی 
لاریجانی ابهاماتی را مطرح کرد. لذا قرار شد من از طرف دولت و 
احمد توکلی از طرف مجلس به بانک مرکزی برویم و با دعوت از 
کارشناسان بانک مرکزی، وزارت اقتصاد، مرکز پژوهش های مجلس 
و مرکز آمار نظرات آنها را در خصوص روش استفاده شده توسط  
کارگروه اخذ کنیم. جلسه برگزار شد و تقریباً عموم آنها نتایج را 
پذیرفتند، اما وی باز زیر بار این طرح نمی رفت. شب بعد قرار شد 
آنها نظرات شان را ارائه کنند. به یاد دارم به تمام آنها کاغذهایی 
داده شد تا نظراتشان را به صورت مکتوب ارائه دهند. هنوز هم 
برگه نظرات آنها را دارم. افراد هم دیدگاه های متفاوتی داشتند. 
عده ای همچنان به گام دوم با تغییراتی معتقد بودند و عده ای 
دیگر اصلاً به اجرای گام دوم اعتقاد نداشتند. لذا هیچ اجماعی 
حاصل نشد و متأسفانه یکی از بهترین فرصت های کشور برای 
ادامه هدفمندی یارانه ها از دست رفت و عملاً هدفمندی یارانه ها 

از دستور کار کشور خارج شد.

هرماه )که البته در شروع طرح در 
ابتدای هر ماه بود( پرداخت می شد، 
اما درآمدهای طرح تا آن فرصت 
به صورت نقد به حساب خزانه واریز 
نشده بود لذا پرداخت ماهیانه را دچار 
مشکل می کرد. البته با روش هایی 
تلاش کردیم این مشکل را کاهش 
دهیم. مثلاً در آغاز اجرای طرح، یارانه 
را برای دوماه پرداخت کرده بودیم که 
بعداً آن را تبدیل به یک ماه و سپس با 
تأخیر در پرداخت، آن را از ابتدای ماه 
به انتهای ماه منتقل کردیم. حتی با 
سخت گیری مجلس در خصوص عدم 
احتساب سهمیه ها تلاش کردیم تا 
برخی از آنها را حذف کنیم. در هر 
صورت اگر فضای تعاملی مجلس و 
دولت همچنان پس از طرح ادامه 
می یافت، می توانستیم با تغییراتی 
در برخی از قیمت ها مجدداً به این 
فرمول برگردیم. اما متأسفانه فضای 
همکاری اولیه بین دو قوه مجریه 
و مقننه دیگر شکل نگرفت و این 
روابط دستخوش التهابات سیاسی آن 

سال ها شد.

  در آن زمان یکی از انتقادات 
اساسی به میزان مبلغ یارانه نقدی 
خانوارها بود. عده ای معتقد بودند 

پرداخت یارانه 45500 تومانی در 

توضیح دهم. پیشنهاد دولت در لایحه، 
همان طور که قبلاً هم عرض کردم، 
60 درصد خانوار، 25 درصد تولید و 15 
درصد دولت بود که این فرمول نیز با 
سهم این اجزا و تقاضای کل با اندکی 
تفاوت برابر است. اعتقاد دولت این 
بود که در اجرای طرح باید به 3 
تعادل، یعنی تعادل بودجه خانوارها، 
تعادل بودجه تولیدکنندگان و تعادل 
بودجه دولت توجه داشت. لذا 
نمی توان منابع را تنها به یکی از این 
گروه ها اختصاص داد. اگر همه این 
منابع به دولت اختصاص می یافت، 
همان طرح حذف یارانه ها می شد که 
قبلاً به آن اشاره شد که اختصاص این 
منابع صرفاً به تولیدکنندگان نیز منجر 
به کاهش قدرت خرید خانواده ها و 
کاهش مصرف طبقات عامه مردم 
می شد. ضمن اینکه هر افزایشی در 
قیمت محصولات نیز در نهایت به 
خانوارها و مردم انتقال می یافت. 

امروزه وقتی بحث افزایش قیمت 
بنزین در افکار عمومی مطرح می شود 
بسیاری از مردم و حتی اقتصاددانان 
می گویند اگر قرار است قیمت بنزین 
مشابه قیمت سایر کشورها باشد، خب 
درآمد و حقوق و دستمزد مردم هم 
باید مشابه آن کشورها باشد. خب در 
طرح هدفمندی یارانه ها برای رفع 
این مشکل، پیش بینی شده بود که 50 
درصد یا همان 60 درصد منابع حاصل 
از افزایش قیمت ها به طور مستقیم 
پرداخت شود تا تعادل بودجه خانوار 

حفظ شود.
 

  خب چرا در عمل این نسبت ها 
رعایت نشد؟ 

درعمل موضوعات متفاوتی اتفاق 
افتاد و باعث ایجاد این مشکل در 
اجرا شد که به نظرم در خصوص آنها 
کمتر بحث شده بود و در قانون هم 
تکلیف آنها به خوبی مشخص نبود. 

موضوعی که هنوز هم خود را نشان 
می دهد و باید با جزئیات بیشتری بر 
اساس تجربه حاصل شده بین دولت 
و مجلس تعیین تکلیف شود. خب 
سهم خانوار چون به صورت نقدی 
پرداخت می شد، مشخص بود. اما 
در خصوص سهم تولید بین دولت و 
مجلس اختلاف نظر به وجود آمد. نظر 
دولت این بود که تمامی سهمیه های 
انرژی مانند بنزین، گازوئیل یا حتی 
قیمت های تبعیضی برق و گاز برای 
تولیدکنندگان بخش هایی از سهم 
تولید است که دولت آن را به تولید 
می پردازد. لذا در محاسباتی که منظور 
می کردیم معادل مابه التفاوت قیمت 
سهمیه ها را به عنوان یارانه تولید 
منظور می کردیم ولی مجلس آنها را 
نمی پذیرفت و معتقد بود قیمت های 
تبعیضی به نفع تولید را نمی توان 
به عنوان سهم تولید پذیرفت. دوم 
موضوع تراز نقدینگی طرح بود. این 
تراز معادل تراز درآمدی آن در پایان 
هر ماه نبود. همان طور که می دانید 
طرح دو تراز دارد. تراز اول اینکه درآمد 
اجرای طرح معادل هزینه های آن 
باشد که با طراحی های اولیه این تراز 
برقرار بود. اما از آنجا که بخش عمده 
هزینه های طرح، نقدی بود یعنی 
همان یارانه نقدی که باید در پایان 

گزارش
کتاب
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  خب نهایتاً برای رهبر معظم 
انقلاب چه طرحی آماده کردید؟ 

آن موقع تعدادی از نمایندگان موضوع 
پرداخت مبلغی نقدی به مردم را 
مطرح کردند. نظرشان این بود حالا 
که فشار تورم افزایش یافته و در آستانه 
عید هستیم، مبلغی به صورت نقد به 
مردم بپردازیم. آقای احمدی نژاد هم 
از این طرح استقبال کرد و قرار شد 
که پیشنهاد شود تا با دستور رهبری 
مبلغی از صندوق توسعه ملی به این 
کار اختصاص یابد و این همان طرحی 
بود که به عیدانه معروف شد. آن زمان 
بنده عاوه بر مسئولیت یارانه ها، 
ریاست هیأت عامل صندوق توسعه را 
نیز برعهده داشتم. دستور رهبر معظم 
انقاب نیز پرداخت وام سه ساله به 
دولت بابت اختصاص به عیدانه بود 
که انجام شد و آقای بهروز مرادی 
رئیس وقت سازمان برنامه تعهد کرد 
که این مبلغ را طی 3 سال به دولت 
بازپرداخت کند. در بودجه سال 92 
نیز یک سوم این مبلغ پیش بینی و به 
حساب صندوق واریز شد لذا در تاریخ 
پنجم اسفند ماه سال 92 به حساب هر 
فرد مبلغ 85 هزار تومان واریز گردید.

 
  دولت و آقای احمدی نژاد این 

مسأله را به راحتی پذیرفت؟ 
بله پذیرفت چون بالاخره لازمه اش 
توافق با مجلس بود. فضای سیاسی 
آن دوران را اگر یکبار دیگر مرور کنید، 
به یاد می آورید که اختافات بین 
دولت و مجلس بسیار زیاد بود. 
بخصوص بعد از آن صحبت هایی که 
آقای احمدی نژاد در مجلس داشت، 
اختافات با آقای لاریجانی تشدید شد. 
از آن به بعد دیگر اصاً فضایی وجود 
نداشت که ما بتوانیم تفاهم کنیم و 
قاعدتاً دولت هم که به صورت یک 
طرفه، آن هم در سال 92 نمی توانست 
طرح را اجرا کند. بنابراین دیگر فضایی 
برای طرح این موضوع در کشور وجود 

. شت ا ند

  متوقف کردن فاز دوم اجرای 
طرح هدفمندی چه تبعاتی برای 

اقتصاد ایران داشت؟ 
از روز اول اعتقاد داشتیم که این 
طرح باید سه ساله اجرا شود و هر 
ح را سریع تر اجرایی  چه این طر
می کردیم، هزینه هایی که به کشور 
تحمیل می شد، کمتر می  گردید. در 
حال حاضر در سال 98 قرار داریم و 
همچنان بین دولت و مجلس درباره 
هدفمندی یارانه ها اختاف وجود دارد. 
شما می بینید که دولت طرحی را درباره 
بنزین تهیه کرده است. اینکه می گویم 
دولت، به نظر می آید که فقط بخشی 
از این دستگاه موافق این طرح است 
اما در هر صورت این طرح در قالب 
بودجه به مجلس پیشنهاد شده است 
ولی مجدداً مجلس آن را رد کرده یعنی 
ما در سال 98 هم موضوع اصاح 
حامل های انرژی و بحث سهمیه بندی 
انرژی که در سال8۶ هم یک موضوع 
سیاسی در اقتصاد ایران بود را داریم که 
همچنان یک موضوع اساسی در اقتصاد 
ایران است. ما باز هم نمی توانیم 
شاهد شکل گیری تفاهمی باشیم. این 
بزرگترین اشکال ماست که نمی توانیم 
درباره طرح های بلندمدت به تفاهم 
برسیم و حاضر نیستیم طرح های 
ر  د ست  ا ممکن  که  تی  مد بلند
کوتاه مدت برای دولت و مجلس هزینه 
داشته باشد را بپردازیم. این فضای 
فقدان تصمیم گیری در موضوعات 
اساسی در کشور بسیار خودش را 

نشان می دهد. آن زمان پیشنهاد ما 
این بود که طرح هدفمندی را در 
مدت سه سال در ایران انجام بدهیم 
و هزینه هایش را هم بپذیریم. اگر 
می توانستیم این طرح را به سرمنزل 
مقصود برسانیم، منافع بلندمدتی 
داشت. اینکه طرحی را به صورت ناقص 
انجام بدهیم و سپس آن را به فضای 
سیاسی ببریم و اصاحات در این زمینه 
را متوقف کنیم، هزینه های بیشتری 

برای اقتصاد ایران دارد.
 

  آن زمان دولت برای اجرای فاز 
دوم چقدر آماده بود؟ 

چون تجربه گام اول را داشتیم، برای 
بیشتری  آمادگی  دوم  گام  اجرای 
داشتیم. همچنین دولت برای اجرای 
گام اول دورخیز سه یا چهار ساله 
کرده بود. بنابراین تجربه و دانش 
ما در این زمینه کافی بود و سازکار و 
نهادسازی های لازم هم در دولت برای 
اجرای گام دوم وجود داشت. البته 
به دلیل تحریم ها شرایط سختی پیش 
رو داشتیم، تورم افزایش پیدا کرده 
بود و شرایط سختی در اقتصاد ایران 
به وجود آمده بود. اما پیش بینی 
دولت این بود که می تواند گام دوم 
را اجرا کند و بخشی از پازل اصاحات 
قیمتی را تکمیل نماید زیرا این اراده در 

دولت وجود داشت.
 

  در سناریویی که تعیین کرده 
بودید، میزان تورم و رشد اقتصادی 

را هم دیده بودید؟ 
این موارد را در قالب  بله، تمام 
مدل هایمان دیده بودیم. در همان 
جلسه ای که در مورد آثار طرح میان 
دولت و مجلس اختاف پیش آمد، 
حرف همین بود که ممکن است 
نتایجی که شما مطرح می کنید را 
یا  پژوهش ها  مرکز  کارشناسان 
نداشته  قبول  دیگر  دستگاه های 
باشند. به همین دلیل جلسه ای در 
بانک مرکزی برگزار کردیم و کارشناسان 
در این خصوص نظراتشان را اعام 
کردند. بنابراین ما اثرات این طرح را 

هم کاماً پیش بینی کرده بودیم.
 

  چه گروه ها و طیف هایی با اجرای 
فاز دوم هدفمندی یارانه ها در آن 
برهه مخالف و معتقد بودند نباید 

گام دوم هدفمندی اجرا شود؟ 
در آن زمان بدنه مجلس و حتی برخی 
از نهادهای تخصصی کشور با اجرای 
گام دوم موافق نبودند. غیر از دولت 
که البته نه همه دولت و فقط بخش 
تصمیم گیر اصلی در دولت موافق 
این کار بودند، در بخش های دیگر 
من اراده انجام این کار را نمی دیدم و 
حتی فکر می کنم بسیاری از نهادهای 
تصمیم گیرنده نیز موافق اجرای گام 

نبودند. دوم 
 

  چرا؟ 
به دلیل شرایط آن زمان که همراه با 
تشدید تحریم ها بود و اثرات بسیار 
مخربی هم روی اقتصاد ایران گذاشته 
بود. عاوه بر این، اختاف بین دولت 
و مجلس نیز بسیار زیاد بود و درباره 
اجرای گام اول همچنان نقدهایی وجود 
داشت که مورد اختاف بین دولت و 
مجلس بود. این اختافات را دولت 
و مجلس نمی توانستند حل کنند و 
به دستگاه نظارتی کشیده شده بود 
و دستگاه نظارتی هم خیلی سفت و 
محکم ورود کرده بود، بنابراین بستر 
ح دیده  مناسبی برای اجرای طر

نمی شد.

آن سال 30 درصد و گازوئیل حدود 20 
درصد بود(، سهم 14.5 درصدی وزارت 
نفت، سهم هزینه های جاری پالایش 
و پخش و سهم صندوق توسعه ملی 
از صادرات فرآورده ها کسر می شد. 
پس هر سناریو یک درآمد احتسابی 
برآوردی داشت. تعداد سناریوها نیز 
حدود 20 سناریو بود که در روزهای 
آخر به 3 سناریوی نهایی نزدیک شده 
بودیم. تمام محاسبات و سناریوها نیز 
کاماً محرمانه طبقه بندی و محاسبات 
آن نیز در معاونت اقتصادی انجام 
می شد و در جلساتی با حضور رئیس 
جمهور و اعضای طرح تحول که تعداد 
محدودی از وزرا در آن حضور داشتند، 

شد. ارائه 
البته عاوه بر محاسبات فوق، در 
جدولی جداگانه اثرات هر یک از 
سناریوها را در قالب مدلی که در 
اقتصاد  وزارت  اقتصادی  معاونت 
دهک   10 بر  بود  شده  طراحی 
درآمدی می سنجیدیم، یعنی با آن 
قیمت ها و یارانه ای که برمی گرداندیم 
از  کدام یک  ببینیم  می خواستیم 
دهک ها منتفع و کدام یک متضرر 
می شوند. البته برآوردهای صورت 
گرفته برآوردهای مشکلی بود چون 

توان این طرح نبود. دولت چطور 
و با چه مکانیسمی به این عدد 

رسید؟ 
میزان یارانه نقدی اولیه طرح باید 
مؤثر می بود. یعنی باید خودش را در 
درآمدهای عامه مردم نشان می داد. 
به عبارت دیگر باید زخمی از مردم را 
چاره می کرد. بنابراین تاش آن زمان 
ما این بود که گام اصاح قیمت ها به 
اندازه ای باشد که از این طریق درآمد 
زیادی برای پرداخت به مردم در آغاز 

اجرای طرح حاصل شود.
یکی از محاسبات اصلی طرح نیز 
میزان درآمد حاصل از اصاح قیمت 
حامل های انرژی بود. برای مثال در 
آن زمان مصرف بنزین در سال 138۶ 
به حدود 85 میلیون لیتر در روز رسیده 
بود. با اجرای طرح سهمیه بندی و دو 
قیمتی کردن بنزین، مصرف بنزین 
قبل از اجرای طرح به حدود ۶5 
میلیون لیتر در روز رسیده بود. خب 
در آن سال ما قیمت سهمیه بندی 
را به 400 تومان و قیمت آزاد را به 700 

تومان رساندیم.
برآوردهای ما از کشش های تقاضای 
بنزین نشان می داد که میزان مصرف 
بنزین با قیمت آزاد کاهش خواهد 
یافت. لذا با حاصلضرب مصرف و 
قیمت، درآمد اولیه حاصل از فروش 

بنزین را به دست آوردیم.
در آن روزها با فروض متفاوت قیمتی، 
سناریوهای مختلفی را طراحی کرده 
بودیم که در هر سناریو درآمد طرح 
متفاوت بود. البته روش دومی هم 
برای محاسبه درآمد طرح داشتیم 
که از سمت میزان فروش نفت خام 
اولیه توسط دولت به وزارت نفت بود. 
البته باید از درآمد حاصله اقامی مانند 
مالیات بر ارزش افزوده بر حامل ها 
که عدد بسیار بزرگی بود )بنزین در 

   سؤال بسیاری از مردم و کارشناسان 
این است که اگر طرح، 3 فاز یا گام 
داشت، چرا فقط گام اول آن اجرا شد 
و دولت برای اجرای گام های بعدی 

اقدامی انجام نداد؟ 
دولت طرح مشخصی برای اجرای گام 
دوم در سال 91 آماده کرده بود که به 
مجلس نیز ارائه شد، اما به دلایل 
زیادی توافق حاصل نشد. از نیمه 
دوم سال 90 با شروع محدودیت های 
تبدیل ارز در بازار دوبی، کاهش ارزش 
ریال به صورت بطئی و آرام آغاز شد، 
لذا در آن دوران تمرکز دولت بر کاهش 
آثار تحریم بود. اما در کارگروه مطرح 
شد که آیا اجرای گام دوم و افزایش 
یارانه نقدی می تواند بر حمایت بیشتر 
از طبقات متوسط و فقیر جامعه منجر 
شود؟ تورم سال 91 افزایش یافته 
بود و موضوع حمایت از مردم در 
برابر آثار تورم از موضوعات اساسی 
بود. فکر کنم بهمن ماه 91 بود که 
اعضای هیأت دولت همراه با رئیس 
جمهور و ریاست مجلس و رؤسای 
کمیسیون های اقتصادی و نمایندگان 
اقتصادی مجلس خدمت رهبر معظم 

انقاب رسیدند.
ایشان از دولت و مجلس خواست که 
طرحی برای حمایت از مردم در برابر 
آثار تحریم تهیه و به ایشان ارائه کنند. 
از فردای آن شب جلساتی به صورت 
منظم با همان ترکیبی که خدمت 
رهبری رسیده بودند در دفتر رئیس 
جمهور برگزار می شد. البته در این 
جلسات 3 نفر یعنی آقایان ایروانی، 
مخبر و فروزنده نیز از طرف دفتر 
ایشان شرکت می کردند که در این 
جلسات طرح گام دوم توسط بنده 

ارائه شد.
 

  کلیات آن طرح چه بود؟ لطفاً 
بیشتر توضیح دهید؟ 

در سال 91 ما نظام چند نرخی ارز 
داشتیم، پدیده ای که در زمان اجرای 
گام اول یعنی سال 89 با آن مواجه 
نبودیم. لذا یکی از بحث ها این بود 
که اگر بخواهیم قیمت حامل ها 
را به 90 درصد فوب خلیج فارس 
برسانیم، چه نرخ ارزی را باید مبنای 
قیمت گذاری آن به ریال قرار دهیم. 
به همین دلیل 3 سناریو تهیه کرده 
بودیم که نرخ ارز 12۶۶ تومان که به 
طور رسمی توسط بانک مرکزی اعام 
شده بود. همچنین نرخ 1750 تومان، 
نرخ 2000 تومان و 2500 تومان بود. 
در هر یک از سناریوهای ارزی نرخ 
حامل ها تعیین شده بود و محاسبات 
لازم برای سنجش آثار آنها نیز صورت 

پذیرفته بود.
 

  درباره آن جلسات بیشتر توضیح 
دهید؟ 

آن جلسات هر شب برگزار می شد و 
دولت در جلسات اولیه پیشنهادات 
خود را ارائه می کرد که معمولاً توسط 
بنده در چهارچوب اجرای گام دوم 
بود. اگر اشتباه نکنم در خصوص آمار 
سناریوها علی لاریجانی ابهاماتی را 
مطرح کرد. لذا قرار شد من از طرف 
دولت و احمد توکلی از طرف مجلس 
به بانک مرکزی برویم و با دعوت 
از کارشناسان بانک مرکزی، وزارت 
اقتصاد، مرکز پژوهش های مجلس 
و مرکز آمار نظرات آنها را در خصوص 
روش استفاده شده توسط کارگروه 
اخذ کنیم. جلسه برگزار شد و تقریباً 
عموم آنها نتایج را پذیرفتند، اما وی 
باز زیر بار طرح نمی رفت که شب بعد 
قرار شد آنها نظرات شان را ارائه کنند.
به یاد دارم به تمام آنها کاغذهایی داده 
شد تا نظراتشان را به صورت مکتوب 
ارائه دهند. هنوز هم برگه نظرات آنها 
را دارم که افراد دیدگاه های متفاوتی 

داشتند.
عده ای همچنان به گام دوم با تغییراتی 
معتقد بودند و عده ای دیگر اصاً به 
اجرای گام دوم اعتقاد نداشتند. لذا 
هیچ اجماعی حاصل نشد و متأسفانه 
یکی از بهترین فرصت های کشور برای 
ادامه هدفمندی یارانه ها از دست رفت 
و عماً هدفمندی یارانه ها از دستور کار 

کشور خارج شد. 

باید میزان تورم و حتی میزان مصرف 
و کاهش آنها از هر حامل و هر سناریو 
را نیز ارزیابی می کردیم تا بتوانیم 
میزان سود یا زیان هر دهک از اجرای 
طرح را برآورد کنیم. زمانی که به 3 
سناریوی نهایی رسیده بودیم، معادل 
81 هزار تومان برای هر نفر به حساب 
مردم واریز شد، ولی اعام نشد این 
رقم برای چندماه است. یعنی کسی 
نمی دانست این رقم برای یک ماه یا 
دوماه یا سه ماه است. اگر سه ماه 
بود، رقم یارانه برای هر فرد 27 هزار 
تومان و اگر دو ماه بود سهم هر نفر 

40500 تومان می شد.
برآورد ما در سناریوها برای بهترین 
حالت کسب درآمدی حدود 40 هزار 
تومان و البته در سناریویی نیز 35 هزار 
تومان بود. در شروع طرح اعام شد 
که این رقم برای دو ماه است، یعنی به 
ازای هر ماه 40500 تومان یارانه نقدی به 
فرد پرداخت می شود. رئیس جمهور 
بعداً معادل 5 هزار تومان تحت عنوان 
یارانه نان نیز به این رقم اضافه کرد 
و رقم 45500 تومان نهایی شد. البته 
این رقم اندکی بیشتر از برآوردهای ما 
بود و مشکاتی را در نقدینگی و تعادل 

آن به وجود آورد.

طراحی 20 سناریو برای هدفمندی یارانه ها
تعداد سناریوها نیز حدود 20 سناریو بود که در روزهای آخر به 3 سناریوی نهایی 

نزدیک شده بودیم. تمام محاسبات و سناریوها نیز کاماً محرمانه طبقه بندی می شد 
و محاسبات آن نیز در معاونت اقتصادی انجام می شد و در جلساتی با حضور رئیس 

جمهور و اعضای طرح تحول که تعداد محدودی از وزرا در آن حضور داشتند، ارائه 
شد. البته عاوه بر محاسبات فوق، در جدولی جداگانه اثرات هر یک از سناریوها را در 

قالب مدلی که در معاونت اقتصادی وزارت اقتصاد طراحی شده بود بر 10 دهک درآمدی 
می سنجیدیم. یعنی می خواستیم ببینیم با آن قیمت ها و یارانه ای که برمی گرداندیم 

کدام یک از دهک ها منتفع و کدام یک متضرر می شوند. البته برآوردهای صورت گرفته 
برآوردهای مشکلی بود چون باید میزان تورم و حتی میزان مصرف و کاهش آنها از هر 

حامل و هر سناریو را نیز ارزیابی می کردیم تا بتوانیم میزان سود یا زیان هر دهک از 
اجرای طرح را برآورد کنیم.

ـــرش بـ

آن موقع تعدادی از 
نمایندگان موضوع 

پرداخت مبلغی نقدی به 
مردم را مطرح کردند. 

نظرشان این بود حالا که 
فشار تورم افزایش یافته 

و در آستانه عید هستیم، 
مبلغی به صورت نقد به 

مردم بپردازیم. آقای 
احمدی نژاد هم از این 

طرح استقبال کرد و قرار 
شد که پیشنهاد شود تا 
با دستور رهبری مبلغی 

از صندوق توسعه ملی به 
این کار اختصاص یابد و 

این همان طرحی بود که 
به عیدانه معروف شد

واریز یارانه 85 هزار تومانی
آن موقع تعدادی از نمایندگان موضوع پرداخت مبلغی نقدی به مردم را مطرح کردند. 

نظرشان این بود حالا که فشار تورم افزایش یافته و در آستانه عید هستیم، مبلغی 
به صورت نقد به مردم بپردازیم. آقای احمدی نژاد هم از این طرح استقبال کرد و قرار شد 

که پیشنهاد شود تا با دستور رهبری مبلغی از صندوق توسعه ملی به این کار اختصاص 
یابد؛ این همان طرحی بود که به عیدانه معروف شد. آن زمان بنده عاوه بر مسئولیت 

یارانه ها، ریاست هیأت عامل صندوق توسعه را نیز برعهده داشتم. دستور رهبر معظم 
انقاب نیز پرداخت وام سه ساله به دولت بابت اختصاص به عیدانه بود که انجام شد 
و آقای بهروز مرادی رئیس وقت سازمان برنامه تعهد کرد که این مبلغ را طی 3 سال به 

دولت بازپرداخت کند. در بودجه سال 92 نیز یک سوم این مبلغ پیش بینی و به حساب 
صندوق واریز شد لذا در تاریخ پنجم اسفند ماه سال 92 به حساب هر فرد مبلغ هشتاد و 

پنج هزار تومان واریز گردید.

ـــرش بـ
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1۵ درصد کشت 
صیفی جات به گلخانه 

منتقل می شود

اجرای کشت قراردادی 
با ارتقای مکانیزاسیون 

کشاورزی

و گیاهان  امور سبزی  مدیرکل دفتر 
به اقلیم  توجه  با  جالیزی گفت: 
ــد کشت  ــ ایران، 1۵ درص 4 فصل 
فضای  به  صیفی جات  محصولات 
حسین  ــود.  ــی ش م منتقل  گلخانه 
از معدود  ــران یکی  ای اصغری گفت: 
ــه دلیل  ــه ب کشورهای دنیاست ک
و  سبزی  تولید  امکان  خاص  اقلیم 
دارد،  را  سال  فصل  چهار  در  صیفی 
بنابراین بخش عمده این محصولات 
به مصرف داخلی و حدود 1۵ درصد 
صیفی جات  کشت  انتقال  ــا  ب آن 
محیط های  به  باز  محیط های  از 
کنترل شده صادر می شود. او افزود: 
و  سبزی  محصولات  تولید  برنامه 
و  پیاز  سیب زمینی،  جمله  از  صیفی 
با  کشور  نیاز  برآورد  با  گوجه فرنگی 
رویکرد رعایت الگوی کشت و تولید 
متعادل به  صورت چهار فصل تهیه 
ــرا به سازمان های جهاد  ــرای اج و ب
می شود.  اباغ  استان ها  کشاورزی 
مدیرکل دفتر امور سبزی ها و گیاهان 
سال جاری  پاییز  در  گفت:  جالیزی 
تولید ۹14 هزار تن سیب زمینی در 21 
هزار هکتار سطح زیر کشت، ۶۵4 
هزار تن پیاز در 11 هزار هکتار سطح 
زیر کشت، سه میلیون و ۶۳2 هزار تن 
گوجه فرنگی در ۶۷ هزار هکتار سطح 
زیرکشت، 411 هزار و ۷۵8 تن خیار 
در 1۳ هزار هکتار سطح زیرکشت، 
در ۳۵  خربزه  تن  و ۳۵1  هزار   88۶
هزار هکتار سطح زیرکشت و 1۶0 هزار 
تن هندوانه در ۳۳ هزار هکتار سطح 

زیر کشت پیش بینی شده است.

ــان مرکزی  ــ ــازم ــ سرپرست س
ــران، ارتقای  ــ تعاون روستایی ای
تشکل ها  طریق  از  مکانیزاسیون 
کشاورزان  گره گشای  را  تعاونی ها  و 
ــرای کشت  ــرای اج ب و کمک رسان 
ــراردادی اعام کرد. به گزارش  ــ ق
سازمان تعاون روستایی، »غامرضا 
بخش  اینکه  بیان  با  ــادی«  ــادرب ه
کنونی  ــط  ــرایـ شـ در  ــاورزی  ــ ــش ــ ک
همسویی  بر  است،  توسعه  موتور 
برنامه های سازمان با سیاست های 
تأکید  ــاورزی  ــشـ کـ ــاد  ــه ج وزارت 
ــت: طرح الگوی  ــف کرد. وی گ
ــراردادی با اجرای  کشت و کشت ق
تشکل ها  طریق  از  مکانیزاسیون 
تسریع می یابد و یکی از مهم ترین 
به  رسیدن  برای  تشویقی  ابزارهای 
این هدف است. سرپرست سازمان 
به کارگیری  افزود:  روستایی  تعاون 
در  تشکل ها  توسط  مکانیزاسیون 
زیادی دارد، به طوری  ایران سابقه 
کشاورزی  بخش  تشکل های  که 
در حوزه کشت و صنعت، سهامی 
تعاونی  و  تولید  تعاونی  زراعی، 
کرده اند.  نقش آفرینی  روستایی 
پیش  سال  از ۵۳  داد:  ادامه  وی 
که اساسنامه تعاونی تولید مصوب 
از اهداف این تعاونی ها  شد، یکی 
مکانیزاسیون  واحدهای  استقرار 
تولید،  تعاونی های  وظیفه  و  بود 
ــا حفظ  ــراه ب ــم یکپارچه سازی ه
مالکیت مبتنی بر نظام بهره برداری 

است.

اخبار

ازته،  شیمیایی  کودهای  به  سالانه  نیاز 
فنی  ــزارش  گ پتاسه)مطابق  و  فسفاته 
کشور(  آب  و  خاک  تحقیقات  مؤسسه 
تن  میلیون   4.۵ حدود  در  سالیانه 
کودهای  در  کشور  خوشبختانه  است. 
سبد  در  را  سهم  بزرگ ترین  که  ازته 
کودی کشور دارد)نزدیک به ۷0 درصد( 
تن  میلیون   8 تولید  با  و  خودکفاست 
کود اوره یکی از بزرگ ترین و مهم ترین 
استراتژیک  نهاده  این  صادرکنندگان 

کشاورزی در جهان است.

پتاسه  و  فسفاته  کودهای  خصوص  در 
که تا سال های اخیر کشور به طور کامل 
با  بود  این دو گروه کودی  واردکننده 
خودکفایی  ــرح  ط تصویب  و  طراحی 
کشور در کودهای کشاورزی و با تعریف 
کارخانه  احداث  پروژه   ۳0 تصویب  و 
ــی،  ــل داخ معادن  از  ــرداری  ــره بـ ــهـ بـ و 
خودکفایی در کودهای فسفاته، پتاسه 
ترکیبی  زیستی،  آلی،  کودهای  سایر  و 

و...هدفگذاری شد.
مذکور  خودکفایی  پروژه   ۳0 ظرفیت 
کودهای  ــواع  ان تن  میلیون   ۳ از  بیش 
کشاورزی است که در حدود 2 میلیون 
پتاسه  و  فسفاته  کودهای  به  آن  تن 
مذکور،  پروژه   ۳0 از  دارد.  اختصاص 
رسیده  بهره برداری  به  پروژه   20 تعداد 
می توان  آنها  مهم ترین  از  که  ــت  اس

تولید  برای  بیابانک  و  خور  مجتمع  به 
ارومیه  پتروشیمی  کلرایدپتاسیم،  کود 
پتاسیم،  سولفات  کود  تولید  ــرای  بـ
ــد فسفریک و  ــی کارخانه تولید اس
فسفات  کارخانه  در  فسفاته  کودهای 
کارون و تولید کود سوپرفسفات تیرپل 
و  یزد  کویر  کیمیاداران  کارخانه  توسط 
اشاره  چرام  فسفات  معادن  ــدازی  راه ان

کرد.
هم اکنون ۵ پروژه بزرگ فسفات، پتاس 
احداث  درحال  کشور  سراسر  در  ازت  و 
ــای  ــروژه ه ــا بهره برداری پ ــه ب است ک
نیاز  تأمین  ــر  ب ــاوه  عـ کشور  ــور،  ــذک م
نیز  را  تولید خود  داخلی می تواند مازاد 

صادر کند.
احداث  و  ساخت  مراحل  به  توجه  با 
می شود  پیش بینی  مذکور،  کارخانجات 

تولید  در   140۵ سال  در  ــان  ــورم ــش ک
کودهای فسفاته و پتاسه به خودکفایی 

برسد. 
رسولی،  حمید  خصوص  همین  در 
حمایتی  خدمات  شرکت  مدیرعامل 
اطاعات  و  آمار  بیان  ضمن  کشاورزی 
دقیقی از مجموعه فعالیت های شرکت 
سال  در  کشاورزی  حمایتی  خدمات 
 ،1401 سال  در  کرد:  اعام   ،1401 مالی 
جمله  از  گوناگون  چالش های  به رغم 
تحریم های  ارز،  موقع  به  تأمین  عدم 
ظالمانه و شیوع بیماری کرونا، عملکرد 
ــت، به  ــوده اسـ شرکت قابل قبول بـ
نهاده های  انواع  مجموع  در  که  طوری 
ــاورزی شامل انواع کودهای  ــ ــش ــ ک
و  شده  اصاح  بذرهای  انواع  یارانه ای، 
انواع سموم دفع آفات؛ از ۳.2 میلیون 

خودکفایی در تولید کودهای 
فسفاته و پتاسه تا 1403

تن برنامه اباغی، مقدار ۳.0۷ میلیون 
اباغی،  برنامه  ــد  درص  ۹۵ معادل  تن 
این  از  که  شد  دیده  ــدارک  تـ و  تأمین 
مقدار 2.۷ میلیون تن آن، معادل 8۳ 
مصرف  و  توزیع  اباغی،  برنامه  درصد 

شد.
ــه در زمینه تاش  ــوج ــل ت ــاب نکته ق
ــرای برنامه اباغی  ــ ــرای اج شرکت بـ
وزارت متبوع در زمینه تأمین، تدارک و 
توزیع انواع کودهای کشاورزی یارانه ای 
ــت که با وجود کاهش بارش  ــن اس ای
و  خاک  تغذیه  کشور،  سراسر  در  باران 
گیاه به بهترین وجه به انجام رسیده و 
مقدار  که  هستیم  شاهد  حاضر  درحال 
به  نسبت  کشور  کل  در  گندم  برداشت 
زمان مشابه در سال گذشته ۳0 درصد 
و نسبت به سال پیش از آن 82 درصد 

رشد داشته است.
ــای  ــوده ــرح خودکفایی ک ــری طـ ــج م
بر توجه  تأکید  با  ادامه  کشاورزی در 
تولید  از  حمایت  به  شرکت  این  ــژه  وی
داخلی افزود: نکته مهم دیگر، استفاده 
تولید  داخلی  ظرفیت های  حداکثر  از 
خوشبختانه  که  است  کشور  در  کود 
 ۳.0۷ مجموع  از  توانست،  شرکت  این 
در  شده  تأمین  کود  ــواع  ان تن  میلیون 
تن  میلیون   2.۷ مقدار   ،1401 سال 
تولیدکنندگان  از  را  درصد   88 معادل 
داخلی کودهای کشاورزی تأمین کرده و 
پس از اطمینان از عدم وجود ظرفیت 
 12 میزان  به  را  مابقی  داخلی،  تأمین 
شده،  تأمین  کود  مقدار  کل  از  درصد 
کشور  وارد  موقع  به  و  خارجی  منابع  از 

کند.
میلیون   2.۷ تأمین  با  ترتیب  بدین 
در  داخلی  منابع  از  کشاورزی  کود  تن 
تأمین  مقدار  به  نسبت   ،1401 ــال  س
در  داخلی  منابع  از  کشاورزی  کودهای 
تن،  میلیون   2.1۳ مقدار  به   1400 سال 
شاهد 2۶درصد رشد در تأمین کودهای 
که  هستیم  داخلی  منابع  از  کشاورزی 
دیگری  مهم  دستاورد  نیز  موضوع  این 
ــرح خودکفایی  ــ برای شرکت و ط

کودهای کشاورزی به شمار می رود.
جاری  مشکات  برشمردن  با  رسولی 
کشاورزی  کودهای  واردات  زمینه  در 
وارداتی  کودهای  صددرصد  کرد:  اعام 
پرداخت  مهلت  با  و  اعتباری  شکل  به 
تأمین شده  به طور متوسط چهار ماهه 
است و به لطف خدا توانستیم تعهدات 
خارجی شرکت را به موقع تسویه کنیم و 
ضمناً هیچگونه وجهی بابت هزینه نقل 
خارجی،  پرداخت های  مالی  انتقالات  و 

به شرکت تحمیل نشده است.
 1401 ــال  سـ در  ــت:  ــف گ ــان  ــای پ در  وی 
هزار   ۵۵0 از  بیش   1400 سال  به  نسبت 
بیشتری  پتاسه  و  فسفاته  کودهای  تن 

توسط کشاورزان مصرف شده است.

هم اکنون ۵ پروژه بزرگ 
فسفات، پتاس و ازت 

در سراسر کشور درحال 
احداث است که با 

بهره برداری پروژه های 
مذکور، کشور عاوه بر 

تأمین نیاز داخلی می تواند 
مازاد تولید خود را نیز 

صادر کند

و  تجارت  امور  در  کشاورزی  جهاد  وزیر  مقام  قائم 
تا ۵  بازار گفت:روزانه 2۵0 تن گوشت قرمز  تنظیم 
ماه آینده وارد می شود تا قیمت گوشت گوسفندی 
در بازار به نرخی در محدوده ۳10 هزار تومان تا ۳۶0 
هزار تومان کاهش یابد. علیرضا پیمان پاک، قائم 
مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور تجارت و تنظیم 
بازار در گفت و گو با تسنیم اظهار داشت: روزانه 100 
تا ۷0 تن  تا 1۳0 تن گوشت گوسفندی و حدود ۶0 
روزانه  مجموع  در  و  گرم  گوساله  گوشت  گوشت 
بازار  تا 1۹0 تن گوشت قرمز برای تنظیم  حدود 180 
ــزود:  اف وی  می شود.  وارد  کشور  به  محصول  این 
واردات گوشت قرمز ادامه خواهد داشت و تا 2۵0 تن 
در روز خواهد رسید و میزان واردات بویژه در بخش 
گوشت گوساله افزایش خواهد داشت. قائم مقام 
بازار  تنظیم  و  تجارت  امور  در  کشاورزی  جهاد  وزیر 
ادامه داد:گوشت های تنظیم بازار در میدان بهمن، 
که  زنجیره ای  فروشگاه های  و  تره  و  میوه  میادین 
قابلیت نظارت در آنها بیشتر است، عرضه می شود. 
وی تصریح کرد: گوشت های تنظیم بازار به وفور و از 
صبح تا شب در این مراکز عرضه می شود و برای تهیه 

این محصولات صف یا مشکلی وجود ندارد. 

گوشت گوسفندی ۵0 هزار تومان ارزان شد
تنظیم  گوشت های  عرضه  با  گفت:  پاک  پیمان 

ــازاری نیز  ب ــازاری، قیمت گوشت های غیر تنظیم  ب
حدود ۵0 هزار تومان کاهش یافته است به طوری 
که هر کیلوگرم گوشت لاشه گوسفندی در محدوده 
۳۹0 هزار تومان تا 400 هزار تومان به فروش 

می رسد.
وی اظهار داشت: به دنبال آن هستیم با افزایش 
گوشت  لاشه  قیمت  ــازار  ــ ب در  گوشت  عرضه 
گوسفندی به ۳10 تا ۳۶0 هزار تومان کاهش یابد؛ 
که  بود  خواهد  حدی  به  قیمت  کاهش  این  البته 
تولید همچنان برای تولید کننده اقتصادی باشد 

و واردات نباید آسیبی به تولید وارد کند.
تجارت  امور  در  کشاورزی  جهاد  وزیر  مقام  قائم   
وزارت  امور دام  ادامه داد: معاونت  بازار  تنظیم  و 
جهاد کشاورزی برنامه ریزی مناسبی برای افزایش 
پروار دام در کشور و تولید قراردادی این محصول 

در دستور کار دارد.
تا  آینده  ماه   ۵ تا   4 مدت  در  ــت:  داش اظهار  وی 
قیمت گوشت قرمز در کشور تنظیم شود واردات 
ادامه خواهد داشت و بعد از این مدت نیز گوشت 
قرمز مورد نیاز کشور از محل تولید داخلی تأمین 
برای  پروتئینی  محصولات  برای  نگرانی  تا  می شود 

مردم وجود نداشته باشد.
 پیمان پاک با اشاره به قیمت مصوب گوشت های 
تره بار هر  و  بازاری گفت: در میادین میوه  تنظیم 

شقه ای  ــورت  ص به  گوسفندی  گوشت  کیلوگرم 
زنجیره ای  فروشگاه های  در  و  تومان  هزار   282
هر کیلوگرم گوشت گوسفندی شقه ای به صورت 
می شود  عرضه  تومان  هزار   ۳1۶ شده  بدی  بسته 
که این محصول به صورت ران، سردست و گردن 
فروش  به  خود  مصوب  قیمت  به  تغییر  کمی  با 

می رسد.
ــر جهاد کشاورزی ادامه داد:  قائم مقام وزیـ
گوشت های وارداتی از استرالیا، کشور های آسیای 
میانه از جمله مغولستان و کنیا و بسیار با کیفیت 
وارد  کامل  شرعی  و  بهداشتی  نظارت های  با  و 
از  بخشی  ــی  واردات گوشت های  کنار  در  می شود؛ 
گوشت های تنظیم بازاری نیز از محل تولید داخل 

تأمین شده است.

واردات روزانه ۲۵0 تن گوشت قرمز تا ۵ ماه آینده 
برای تعدیل قیمت

ایران، از نقل  مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 
بنادر  از  اساسی  کالاهای  تن  میلیون   ۹ انتقال  و 
دو  عنوان  به  رجایی  شهید  و  )ره(  خمینی  امام 
در  کشور  به  اساسی  ــالای  ک ورودی  اصلی  بندر 
جهاد  وزارت  ــزارش  گ به  داد.  خبر  گذشته  سال 
شرکت  مدیرعامل  راد،  سعید  سید  کشاورزی، 
از مجموع ۵ هزار و  ایران گفت:  بازرگانی دولتی 
سال  در  کشور  به  ورودی  اساسی  کالای  تن   ۷۶1
گذشته، 2 میلیون و 2۷۶ هزار تن در قالب 4۶ 
 14۷ و  میلیون   2 و  خمینی  امام  بندر  از  کشتی 
هزار تن در قالب 40 کشتی از بندر شهید رجایی 
وارد کشور شده است. وی با اعام اینکه در سال 
1401، بعد از این دو بندر، بندر چابهار با ورود ۷1۷ 
هزار تن در قالب 1۵ کشتی قرار دارد، افزود: بنادر 
نوشهر  و  فریدون کنار  امیرآباد،  انزلی،  شمالی 
ورودی  مبادی  دیگر  جنوب،  در  بوشهر  بندر  و 
مدیرعامل  بودند.  کشور  به  اساسی  کالاهای 
شرکت بازرگانی دولتی ایران در بخش دیگری از 
افزایش سهم ریل  و  ویژه  از توجه  سخنان خود 
گندم  جمله  از  اساسی  کالاهای  جابه جایی  در 
مجموع  در  سال 1401،  در  کرد:  اعام  و  داد  خبر 
8 میلیون و ۹۹8 هزار تن انواع کالاهای اساسی 
جابه جا شده که 8 میلیون و 111 هزار تن آن به 
گندم اختصاص داشت و در این میان، حمل ریلی 

نسبت به سال 1401 با 1۹ و نیم درصد افزایش به 
یک میلیون و ۳۹ هزار تن و حمل جاده ای با ۵.۵ 
درصد کاهش به ۷ میلیون و ۹۵۹ هزار تن رسید. 
اقدامات  مورد  در  کشاورزی  جهاد  وزیر  معاون 
انجام شده در قالب کشاورزی قراردادی در سال 
1401 نیز توضیح داد: سطح زیر کشت قراردادی 
هزار  و ۵۵1  میلیون  یک  گذشته،  سال  در  کشور 
هکتار در قالب قرارداد با 20۷ هزار کشاورز بوده 
بویراحمد،  و  کهگیلویه  گلستان،  استان های  و 
هرمزگان و کردستان موفق به تحقق صددرصدی 
هدفگذاری کشت قراردادی شده اند؛ ضمن اینکه 
به ترتیب استان های خوزستان، فارس و گلستان، 
کشت  زیر  زمین های  از  ــد  درص  4۷ مجموع  در 

قراردادی را به خود اختصاص داده اند.

نقل و انتقال ۹ میلیون تن 
کالاهای اساسی در سال گذشته

عکس: ایسنا

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش
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توسعه بازار و تقویت 
برند تعاونی ها برای 

افزایش صادرات آنها
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت 
تحول  راهبردی  برنامه  تدوین  با 
بازار  توسعه  مانند  تعاون  بخش  در 
حمایت  تعاونی ها،  برند  تقویت  و 
شرکت های  توسعه  طرح های  از 
مدیریت صادراتی، حمایت و 
تعاونی ها  بین  تشکل ها  گسترش 
و... به دنبال افزایش صادرات 

بخش تعاون است.
و  تحولات  ــروزه  ام ایرنا،  گزارش  به 
جهانی  بازارهای  مستمر  تغییرات 
ــهدیدها و  ت از  ــاری  ــی ــس منشأ ب
بازرگانی  و  اقتصادی  فرصت های 
است. بر همین اساس برای ارتقای 
بازار،  این  در  تعاونی ها  وضعیت 
با  مقابله  مناسب  نقطه  دانستن 
فرصت ها  از  بهره گیری  و  تهدیدها 

ضروری است.
تولید و صادرات محصولات و 
خدمات تعاونی ها به عنوان محرک 
ــاون در  ــع اصلی افزایش سهم ت
این  تحقق  که  است  کشور  اقتصاد 
و  پایدار  رشد  ایجاد  موجب  مهم 
در  شغلی  فرصت های  گسترش 

بخش تعاونی خواهد شد.
به عنوان یک بخش  تعاون  بخش 
افزایش  منظور  به  کشور  اقتصاد  از 
نگاه  نیازمند  اقتصاد  در  سهم خود 
ویژه به تجارت و به تبع آن تجارت 
خصوص  در  ــــت.  اس بین الملل 
صورتی  در  تعاونی ها  ــادرات،  ــ صـ
بین الملل  تجارت  و  ــادرات  صـ به 
صرفه  آنها  برای  که  می آورند  روی 

اقتصادی داشته باشد.
در  موجود  تجربیات  به  توجه  با 
صادرکننده  تعاونی های  با  تعامل 
کالا و خدمات  تقاضای داخلی 
ــید کالا یا  ــول تعاونی، میزان ت
خدمات تعاونی، داشتن مزیت 
تعاونی  ــالای  ــ ک رقابتی  و  نسبی 
تهدیدات،  ــدف،  ــ هـ کشور  در 
ورود  خطرات  میزان  و  موانع 
ــی، نوع  ــارج ــازارکشورهای خ به ب
مورد  استانداردهای  و  محصول 
تقاضا در بازارهای خارجی، آشنایی 
با زبان های تجاری خارجی و داشتن 
ــا سایر  ــاری ب ــج ــات مؤثر ت ــاط ــب ارت
از  حاصل  عایدی  میزان  و  کشورها 
تجارت با خارج در مقایسه با میزان 
از تجارت در داخل  عایدی حاصل 
صرفه  میزان  نشاندهنده  کشور، 
بازارهای خارجی  به  اقتصادی ورود 

برای تعاونی ها است.
تعاون،  وزارت  تعاون  امور  معاونت 
آن  تبع  به  و  اجتماعی  ــاه  رف و  کار 
دفتر نوسازی و توانمندسازی 
تحول  راهبردی  برنامه  تعاونی ها، 
اقتصاد جمهوری  تعاونی  در بخش 
مانند  برنامه هایی  ــران  ای اسلامی 
توسعه بازار تعاونی ها و تقویت برند 
تعاونی ها با استفاده از فناوری های 
نوین ارتباطی، حمایت از طرح های 
ــوسعه شرکت های مدیریت  ت
صادراتی،  هلدینگ های  صادراتی، 
حمایت  برندسازی،  به  کمک 
تعاونی  بین  تشکل های  وگسترش 
هیأت های  از  حمایت  همچنین  و 
خارجی  نمایشگاه های  و  تجاری 
افزایش  شاهد  تا  می کند  دنبال  را 
صادرات بخش تعاون کشور 

باشیم.
تعاون،  وزارت  ــای  داده ه اساس  بر 
کار و رفاه اجتماعی، صادرات بخش 
سال  نخست  ماهه   ۳ در  تعاون 
دلار  میلیون  بر 18۵.۳۳  بالغ   1402
است که این میزان نسبت به مدت 
درصد   ۶1.0۳ گذشته  سال  مشابه 

افزایش داشته است.

خبر

ــال چند  ــری ــا چند وقت پیش، س ــر ت اگـ
فصلی کولبران بدون پایان بندی باز ادامه 
تغییر  با  که  می رسد  خبر  حالا  می یافت؛ 
بار  این  پایان آن  یا همان  کارگردان، فینال 
اشتغال  بر  پایانی  یافت؛  خواهد  سرانجام 
ناپایدار که توسط دولت سیزدهم به عنوان 

کارگردان به 2۵0 هزار کولبر نوید می دهد.
مردم  توسط  که  است  اصطلاحی  »کولبر« 
افرادی گفته  محلی مناطق کردنشین، به 
می شود که برای کسب درآمد زندگی خود، 
ــرف خط مرزی  ــالا بین دو ط ک به حمل 

مبادرت می ورزند.
کولبران که امروزه نزدیک به 2۵0 هزار نفر را 
شامل می شوند، در نوار مرزی غرب  کشور 
حضور دارند و استان های آذربایجان غربی، 
اصلی  تجمع  محل  کرمانشاه  و  کردستان 

آنهاست.
از روی ناچاری  کولبران به خاطر بیکاری و 
عبور  به  ــدام  اق ناچیز  دستمزد  قبال  در  و 
کالای  ورود  و  حمل  و  مرز  از  غیرقانونی 

غیرقانونی خارجی می کنند.
کالای مورد نظر که بدون پرداخت عوارض 
ــاق محسوب  ــاچ ــون ق ــان طبق تعریف ق

طریق  از  یا  کولبران  پشت  روی  می شود، 
ــارکش از مناطق  ــوان بـ ــیـ ــا حـ ــل بـ ــم ح
و  شهرها  داخل  به  مرزی  صعب العبور 
می شود.  داده  انتقال  ــرزی  م روستاهای 
بیشتر این اجناس شامل تلویزیون، کولر، 
بخاری، سیگار، لاستیک خودرو، مشروبات 
منسوجات  و  پوشاک  اسلحه،  الکلی، 

می شوند.
اگر چه میانگین درآمدی کولبران شاید در 
مقایسه با نرخ تورم کمی بالا باشد اما آنها 
در واقع بهای خونشان را دریافت می کنند. 
نیستند  برخوردار  مصونیتی  هیچ  از  آنها 
اشتغال  یک  به عنوان  نیز  شغلشان  و 

غیررسمی شناخته می شود.
معافیت های  کارکردی  انحراف  و  استمرار 
مبادلات مرزنشینی و نیز ناکارآمدی قوانین 
موجب شد تا دولت برای رفع این نواقص 
ساماندهی  ــرای  بـ را  جامعی  ــای  ــرح ه ط
تدریجی  هدایت  رویکرد  با  مرزی  مبادلات 
مبادلات مرزی غیررسمی به سمت مبادلات 

رسمی تدوین کند.

ارائه لایحه ساماندهی تجارت کولبران
دوفوریتی  لایحه  ارائه  موارد  این  از  یکی 
در  پایدار  اشتغال  ایجاد  برای  مجلس  به 
ساماندهی  آن  در  که  بود  ــرزی  م مناطق 

تجارت کولبران دیده شده بود.

بر این اساس، دولت بهمن ماه سال 
کار،  و  کسب  تقویت  ملی  برنامه  گذشته، 
معیشت مرزنشینان و ایجاد اشتغال پایدار 
رساند؛  تصویب  به  را  مرزی  مناطق  در 
با  مبارزه  ستاد  پیشنهاد  به  که  مصوبه ای 
ارز و وزارت تعاون، کار و رفاه  قاچاق کالا و 
شده  مطرح  ــت  دول هیأت  در  اجتماعی 
بود و پس از تبدیل آن به لایحه دوفوریتی 
یازدهم 27  ارائه شد و مجلس  به مجلس 
تصویب  به  را  آن  سال،  همین  شهریورماه 

رساند.
از ارائه این لایحه این بود که  هدف دولت 
مناطق  در  ــت  دول تسهیلات  و  اعتبارات 
حل  برای  هدفمند  به صورت  مرزنشین 
مشکلات اقتصادی و معیشت مرزنشینان 
ــرای  ــه شود و اشتغال پایدار نیز ب ــ ارائ
بیاید؛  وجود  به  کولبران  و  مرزنشینان 
سیزدهم  دولت  از  پیش  تا  که  موضوعی 

به عنوان یک معضل از آن نام برده می شد.
آنچه در این لایحه به عنوان کلیدواژه آمده 
است؛  اشتغال  و  اقتصاد  اتصال  حلقه  و 
»تجارت مرزی است«. مبادلات مرزنشینی 
لنجی(  ــه  )ت ملوانی  و  کولبری  جمله  از 
کسب  راه های  جمله  از  مرزی  نواحی  در 
درآمد و تأمین معیشت مرزنشینان است، 
مالی  تمکن  عدم  اخیر  سال های  طی  اما 
مرزنشینان و آشنایی ناکافی آنان به قوانین 

یک  از  تا  شده  باعث  مرزنشینی  مقررات  و 
طرف منافع مرزنشینان از این طریق تأمین 
نشده و از طرفی دیگر جریان های سازمان 
یافته قاچاق کالا از این معافیت و تسهیلات 
مرزنشینان،  با  مرتبط  ــرزی  مـ ــادلات  ــب م
سوء استفاده کرده و سود سرشاری را کسب 

کنند.
در لایحه ای که دولت در این زمینه تدوین 
کرده و مجلس با تغییراتی آن را به تصویب 
ــواردی مانند تعیین  ــ رسانده است، مـ
اعمال  ــی،  ــ واردات کالاهای  ارزش  و  سقف 
ورودی،  حقوق  پلکانی  یا  کامل  معافیت 
مالیات  پرداخت  ــرای  ب امهال  پیش بینی 
حاصل  منابع  تخصیص  افزوده،  ــرارزش  ب
همان  به  مالیاتی  و  گمرکی  درآمدهای  از 
استان برای تقویت و ایجاد زیرساخت های 
منظور  به  سنواتی  بودجه  تخصیص  و  لازم 
برخورداری ساکنان مناطق مذکور در لایحه 
همراه  به  کافی  درآمد  و  پایدار  شغل  برای 
نظام تأمین اجتماعی مورد توجه قرار گرفته 
ساماندهی  برای  سیزدهم،  دولت  است. 
برای  پایدار  اشتغال  همچنین  و  کولبران 
قالب  در  اقتصادروستا  توسعه  با  آنها، 
کمک  همچنین  و  مرزنشین  تعاونی های 
گرفتن از دستگاه های اجرایی، توانست در 
این دو سال اخیر تعداد کولبران را کاهش 

دهد و برای آنها اشتغال پایدار ایجاد کند.

 با تصویب لایحه ساماندهی تجارت مرزنشینان و ایجاد طرح های اقتصاد روستا توسط دولت
و دستگاه های اجرایی، اشتغال پایدار در انتظار 250 هزار کولبر است

 ایجاد 7 هزار طرح اقتصادی
برای حذف کولبری

گزارش

ایجاد 7 هزار طرح روستایی برای حل 
معضل کولبری

از آنجا که معضل کولبری یک مسأله ملی 
دستگاه های  دولت،  کنار  در  لذا  بوده، 
کمک  به  نیز  اشتغالزایی  حوزه  با  مرتبط 

دولت آمده است.
به همین خاطر هست که حالا بنیاد برکت 
ستاد فرمان اجرایی امام)ره(، 7 هزار طرح 
کولبری  اشتغال  جایگزین  را  اشتغالزایی 

کرده است.
اشتغال  معاون  نیازی،  مرتضی  گفته  بنابر 
فرمان  ستاد  برکت  بنیاد  اجتماع محور 
امام)ره(، هدف اصلی از ایجاد این طرح ها 
فرصت های  کردن  فراهم  با  که  بوده  این 
سر  از  که  افرادی  مناطق،  این  در  شغلی 
دیگر  شده اند،  کولبری  شغل  وارد  اجبار 
کولبری نکنند که طبق بررسی های صورت 
این زمینه نسبتاً  امروز در  به  تا  گرفته هم 

موفق بوده است.
طبق گفته های مسئولان این نهاد، امسال 
ــه استان  یکهزار طرح دیگر در س ــم  ه
کرمانشاه  و  کردستان  غربی،  آذربایجان 

انجام خواهد شد.
مبنای  بر  شده  ایجاد  طرح  هزار  تمامی 7 
اقتصاد روستایی بوده است چرا که 
مرزنشین  روستانشینان  از  کولبران  اغلب 
هستند. توسعه باغ ها، استفاده از ظرفیت 
و  گلخانه ای  سیستم های  و  کشاورزی 
مصنوعات چوبی و... از جمله این طرح ها 

بوده است.
قالب  در  شده  اجرا  طرح های  بیشترین 
کردستان  استان  در  کولبری  ساماندهی 
ایجاد  طرح  7هزار  از  به طوری که   ، ــوده  ب
کردستان،  استان  در  طرح  هزار  شده، 4 
1۵00 طرح در آذربایجان غربی و 1۵00 طرح 

در کرمانشاه بوده است.
به نظر می رسد، با اجرای لایحه ساماندهی 
مبادلات  تنها  نه  کولبری،  و  مرزی  تجارت 
تجاری در این مناطق رسمیت پیدا می کند، 
استان های  در  نیز  پایدار  اشتغال  بلکه 

کولبرنشین به وجود می آید.
درصد   100 بازگشت  که  نشان  آن  به  نشان 
لایحه  مالیاتی  و  گمرکی  ــای  ــ ــده ــ درآم
به  استان  هر  در  مرزی  تجارت  ساماندهی 
همان استان خود باعث رونق اقتصادی و 

اشتغال می شود.

موادی از لایحه ساماندهی مبادلات تجاری مرزی
تمام درآمدهای گمرکی و مالیاتی حاصل از اجرای این قانون به حساب 
ــد  ــص ۱۰۰ درص ــورت تخصی ــز و به ص ــور واری ــه داری کل کش ــوص در خزان مخص
ــتان  ــان اس ــه هم ــنواتی ب ــه س ــن بودج ج در قوانی ــدر ــارات من ــر اعتب ــازاد ب و م
و  امنیت  به  مربوط  زیرساخت های  تقویت  برای  و  اختصاص  مرزی 
اقتصاد مرز در استان های مشمول )شامل تجهیز بازارچه های مرزی، 
انسداد معابر و خلأهای مرزی، خورهای غیرمجاز و آلوده به قاچاق 
و  معیشت  تقویت  کوچک(،  گمرکات  و  بنادر  تجهیز  و  تقویت  کالا، 
پایدار مرزنشینان در  اشتغال  ایجاد  و  پرداخت های حمایتی هدفمند 

مناطق مشمول هزینه می گردد.
به منظور هدایت تدریجی مبادلات غیررسمی در مرزها به چهارچوب 
صرفاً  مرزنشینی  مبادلات  طریق  از  وارداتی  کالاهای  رسمی،  تجارت 
مشمول پرداخت پنج درصد مالیات بر ارزش افزوده در مرحله ترخیص 

کالا می شوند و از سایر عوارض و مالیات ها معاف هستند. 
ــش  ــتان ها و افزای ــک از اس ــر ی ــالانه ه ــقف س ــی و س ــوع کالای واردات ــن ن تعیی
پلکانی حقوق ورودی متعلق به کالاهای وارداتی از دیگر مواردی ست 
ــون  ــن قان ــرای ای ــن اج ــر حس ــارت ب ــن نظ ــت. همچنی ــده اس ــه آم ــه در لایح ک
ــر  ــرزی ه ــادلات م ــاماندهی مب ــورای س ــده ش ــر عه ــمول ب ــتان های مش در اس

ــت. ــتان اس اس

ـــرش بـ

تمامی 7 هزار طرح ایجاد 
شده بر مبنای اقتصاد 

روستایی بوده است 
چرا که اغلب کولبران از 
روستانشینان مرزنشین 

هستند. توسعه باغ ها، 
استفاده از ظرفیت 

کشاورزی و سیستم های 
گلخانه ای و مصنوعات 

چوبی و... از جمله این 
طرح ها بوده است

بیمه  مقرری بگیران  تعداد  آمارها  طبق 
بیکاری در 2 سال اخیر روند کاهشی داشته، 
افراد  تعداد  امسال  تیرماه  در  که  به طوری 
مشمول دریافت مقرری بیمه بیکاری از 270 
به  رسیده  است.  نفر  هزار  به 17۶  نفر  هزار 
عبارتی به میزان ۳4.81 درصد تعداد مقرری 

بگیران بیمه بیکاری کاهش یافته است.
از  پس  دوران  در  آنلاین،  آتیه  گزارش  به 
نوع  این  مشمولان  تعداد  نیز  کرونا  شیوع 
بیمه به حدود 800 هزار نفر رسیده بود اما 
بهبود  شرایط  این  به  تدریج  کرونا  از  بعد 

یافته و تعداد به 17۶هزار نفر رسیده است.
بر اساس داده های وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، کاهش تعداد مقرری بگیران بیمه 
آنها  مجدد  شدن  شاغل  معنای  به  بیکاری 
بر اساس نظرهای کارشناسان  بوده است. 
بازار  در  فعالان  همچنین  و  اجتماعی  بیمه 

کار روند کاهشی پرداخت بیمه بیکاری در دو 
سال اخیر به دلیل بازگشت افراد مشمول 
اشتغال  و  کار  محل  به  حمایتی  بسته  این 
ماندگاری  مولد،  اشتغالزایی  رشد  است. 
دلیل  سه  بیکاری  نرخ  کاهش  و  اشتغال 
تعداد  کاهشی  ــد  رون در  تأثیر گذار  عمده 

مقرری بگیران بیمه بیکاری بوده است.

کاهش نرخ بیکاری
بنابر داده های مرکز آمار ایران، تنها در سال 
در  بیکاری  نرخ  نخستین بار  برای  گذشته 
بهار امسال، کمترین نرخ بیکاری بهاری در 
22 سال اخیر بوده است. نرخ 8.2 درصدی 
 4 بین  در  امسال،  بهار  فصل  در  بیکاری 
می شود.  محسوب  کمترین  اخیر  ــت  دول
به  نسبت  امسال  بهار  بیکاری  نرخ  کاهش 
درصد   8.2 به  حالی  در  گذشته  سال  بهار 
بر  آن  اقتصادی  مشارکت  نرخ  که  رسید 
با  گذشته  سال  نخست  ماهه  سه  خلاف 
افزایش مواجه شد. نرخ مشارکت اقتصادی 
سال  بهار  به  نسبت  امسال  بهار  در  کشور 

به 41.2  درصدی  افزایش 0.۳  با  گذشته 
اقتصادی،  قواعد  براساس  رسید.  درصد 
اقتصادی  مشارکت  ــرخ  ن افزایش  هرگاه 
باشد،  توأمان  بیکاری  نرخ  با کاهش  کشور 
کار کشور و فضای  بازار  ــوان گفت  ــی ت م
گزاره  این  است.  یافته  بهبود  وکار  کسب 
وکار  کسب  محیط  بهبود  با  می دهد  نشان 
غیرفعال  جمعیت  اشتغالزایی،  افزایش  و 
کشور تمایل خود را برای مشارکت اقتصادی 
نشان داده است و به جمعیت فعال افزوده 
خواهد شد؛ موضوعی که در بهار سال 1401 
از  یکی  شاید  و  افتاد  اتفاق  دهه  دو  از  پس 
بزرگ ترین دستاوردهای دولت سیزدهم در 

حوزه اشتغالزایی بوده است.

رشد اشتغال مولد
دو سال اخیر را باید سال شکوفایی صنعتی 
نامید، زیرا اشتغال این بخش به 8 میلیون 
کشور  اقتصاد  در  آن  سهم  و  رسید  نفر 
ماندگاری  مهم تر  همه  از  ــد.  ش افزایشی 
اشتغال در این بخش، نسبت به سال های 

گذشته افزایش یافت. در سال 1۳9۵ سهم 
کشور  اقتصاد  در  صنعت  بخش  شاغلان 
مقدار  این  که  بود  درصد  از ۳1  بیش  کمی 
ــال به ۳۳.۶  پس از گذشت حدود ۶ س
درصد رسید و در این مدت رشد حدود 2 
روند  این مدت  کرد. در  را تجربه  درصدی 
اشتغال  از  صنعت  بخش  سهم پذیری 
رشدی  به  رو  و  ملایم  نوسان  دارای  کشور 
بخش  است  مشخص  آنچه  است.  بوده 
نوسان کمتری  با  اشتغال  صنعت در حوزه 
و  بوده  مواجه  بخش ها  سایر  به  نسبت 
بیش از یک سوم اشتغال کشور را به خود 
واحدهای  احیای  است.  داده  اختصاص 
اصلی  برنامه های  از  یکی  غیرفعال  صنعتی 
می شود  محسوب  مختلف  دولت های  در 
و در این خصوص برنامه های بسیاری برای 
راه اندازی واحدهای راکد در طول سال های 

گذشته در نظر گرفته شده است.

ماندگاری اشتغال
بررسی آمارهای جریان نیروی کار نیز نشان 

ماندگاری  مقدار  اخیر،  دوسال  در  می دهد 
این  بوده که  اشتغال در حدود 90 درصد 
بوده  بی سابقه  اخیر  دهه  یک  طی  میزان 
است. نشان به آن نشان که نتایج داده های 
جریان نیروی کار از زمستان 1400 تا زمستان 
بین  اشتغال  وضعیت  می دهد  نشان   1401
این دو دوره از بیشترین ثبات برخوردار بوده 
است. محض نمونه، حدود 20 میلیون نفر 
شغل   ،1400 زمستان  شاغلان  جمعیت  از 

خود را در زمستان 1401 حفظ کرده اند.
بر این اساس از مجموع 2۳ میلیون و 17۳ 
 ،1400 سال  زمستان  در  شاغل   7۵9 و  هزار 
19 میلیون و 9۵2 هزار و ۶0۶ نفر در زمستان 

سال 1401 شغل خود را حفظ کرده اند.
دوره  دو  این  بین  در  بیکاری  بنابراین 
در  و  داشته  را  فعالیت  وضع  بی ثبات ترین 
عین حال اشتغال بیشترین ماندگاری را به 

خود اختصاص داده است.

سه دلیل عمده کاهش تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری

عکس: ایران

بیمه بیکاری
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تومان  هزار  کانال 4۹  در  شهریور  پایانی  هفته  در  دلار 
و 200  ــزار  ه با قیمت 4۹  نهایت  و در  ــت  نوسان داش
تومان بسته شد. این اسکناس بر اثر مواجهه با اخبار 
مناسب  سیاست های  اعمال  البته  و  سیاسی  مثبت 
به  تا 50 هزار تومان  ارزی در منطقه   48  سیاستگذاری 
ماندگاری  نیز  سیاستگذار  تلاش  ظاهراً  و  رسید  ثبات 
دلار در همین محدوده و البته کمی پایین تر است. این 
در حالی است که در ابتدای تابستان و در اوایل تیر ماه 

قیمت این ارز در حدود 4۹ هزار و 500 تومان بوده است.

به گزارش نود اقتصادی، بر همین اساس این اسکناس 
از  بسیاری  و  ــوده  ب مواجه  درصدی   0.3 منفی  افت  با 
پیش بینی ها مبنی بر تداوم رشد دلار در نیمه سال جاری 
درست از آب درنیامد؛ البته این موضوع تنها شامل حال 
دلار نبوده و طلا، سکه و بازار سهام نیز با رشد های منفی 
در طول تابستان روبه رو بوده اند که حکایت از دو نشانه 

مهم اقتصادی دارد.
نقدینگی،  کنترل  با  می رسد  نظر  به  نخست  درجه  در 
موضوع  همین  و  ــرده  ک پیدا  کاهش  نیز  آن  سیالیت 

ــت. دوماً انتظارات  ــود دارایی ها شده اس موجب رک
تورمی نیز با توجه به افت تورم در ماه اخیر و همچنین 
سیگنال های کاهشی متغیر های پولی به حداقل رسیده 
و همین مسأله علت دیگری برای کشیده شدن ترمز 

دارایی ها به حساب می آید.
قیمت هر سکه امامی در ابتدای تابستان در حدود 28 
این فصل به 2۷  پایان  میلیون و ۷00 هزار بوده که در 
میلیون و ۹00 هزار تومان کاهش پیدا کرد. در مورد طلا 
نیز، قیمت این فلز گرانبها کاهش اندکی را تجربه کرده 
که نشان می دهد بازار  دارایی با تبعیت از یکدیگر فصل 

رکودی را سپری کرده اند.
پاییز،  فصل  شروع  با  هم اکنون  که  است  ذکر  به  لازم 
فصل جدیدی از پیش بینی های اقتصادی شروع شده و 
مجدداً برخی از ذینفعان بازار ارز از دلار های 60 تا ۷0 هزار 

تومانی برای پایان فصل می گویند!
جالب اینجاست در ابتدای تابستان همین هدف برای 
شهریور ماه تعیین شده بود، یعنی عده ای انتظار این را 
داشتند که در همین تابستان این اتفاق یعنی افزایش 
قیمت ها رخ دهد، اما حالا این پیش بینی را به آخر پاییز 
منتقل کرده اند! اما متغیر های اقتصادی سوای از زمان 
و مکان در مسیر خود حرکت می کنند و آنچه در حال 
حاضر وجود دارد، عدم امکان رشد قیمتی دلار بیش از 

دامنه 5 درصد است.

بازدهی منفی دلار در تابستان

 دولت سیزدهم 3 برابر دولت گذشته
رشد اقتصادی ایجاد کرد

ــم سادات سیدمؤمنی یکی  ــظ اع
 x ــی  ــاع ــم ــت ــران شبکه اج ــ ــارب ــ ک از 
ــود  خـ شخصی  صفحه  در 
ــوب اینکه  ــ ــر خ ــب ــت: خ ــوشـ نـ

ابتدایی  ــوزای  دانش آمـ قراره 
ــی  ــک ــزش ــپ ــدان دن خدمات  از 
رایگان بهره مند بشن، این 
خیلی ــواده ها  خان واسه   خبر 

چون  ــت  ا س کننده  خوشحال 
خیلی  دندانپزشکی  هزینه 
ــاً  ــع ح واق بالاست و این طر

عالیه.

شتاب تورم مهار شد

 اجرای طرح رایگان خدمات دندانپزشکی
به دانش آموزان ابتدایی

متوسط رشد اقتصادی دولت سیزدهم در ۷ فصل اخیر 
از پاییز 1400 تا بهار 1402 بیش از 4.۷ درصد بوده است. 
سیزدهم  دولت  که   1400 تابستان  فصل  در  همچنین 
شروع به کار کرد، رشد اقتصادی کشور فقط یک درصد 

بود.
به گزارش نود اقتصادی، در 8 سال )معادل 32 فصل( 

اقتصادی  رشد  متوسط  دوازدهم  و  یازدهم  دولت های 
کشور 1.5 درصد بود. ضمن اینکه در دولت گذشته رشد 

اقتصادی کشور روند بسیار پرنوسانی را طی کرد.
ــم، رشد  در 32 فصل عمر دولت های یازدهم و دوازده
در  این  بود.  شده  منفی  فصل  در 12  کشور  اقتصادی 
حالی است که در دولت سیزدهم تاکنون همواره رشد 

اقتصادی کشور مثبت بوده و هیچ گاه منفی نشده است.
ــر این اساس، متوسط رشد اقتصادی در دولت  ب
در 8  اقتصادی  رشد  برابر  از 3  بیش  تاکنون  سیزدهم 

سال دولت گذشته بوده است.

ــران اقتصادی«،  ــ ــ ــزارش »ای ــ به گـ
وزیر  مقام  قائم  پاک  پیمان  علیرضا 
عرضه  اظهارداشت:  کشاورزی  جهاد 
هفته   2 از  بازار  تنظیم  گوشت های 
خراسان رضوی  و  البرز  تهران،  استان های  در  گذشته 
شروع شده است و در نظر داریم با افزایش حجم واردات، 
اواخر  در  دهیم.  تعمیم  استان ها  سایر  به  را  آن  عرضه 
برقرار  گوشت  بازار  بر  ثبات  ماه  آبان  اواسط  و  آینده  ماه 
قرمز  گوشت  قیمت  سطح  کردیم  برنامه ریزی  و  می شود 
لاشه  یعنی  بازگردد  گذشته  سال  قیمت های  سطح  به 
گوسفندی با قیمت 330 هزار تومان در عمده فروشی ها 

و 380 هزار تومان در خرده فروشی ها عرضه شود.

قیمت گوشت قرمز به سطح سال گذشته 
بازخواهد گشت

ــیوز در  نور ن
صفحه  کانال 
مجازی 
آورده  ــود  ــ خ
است: سیدمحمدهادی 
ــیس سازمان  سبحانیان، رئ
بخشنامه ای  در  مالیاتی  امور 
ــی درخواست های مکرر و  درپ
به منظور تکریم مؤدیان، مهلت 
را  مالیاتی  جرایم  بخشودگی 
 1402 ماه  مهر  پایان  تا  حداکثر 

تمدید کرد.

 تمدید مهلت بخشودگی
جرایم مالیاتی

ــگاه اطلاع رسانی دولت  ــای پ
خود  مجازی  صفحه  کانال  در 
سهرابی،  سهراب  است؛  آورده 
وزارت  گندم  ح  ــر ــ ط مجری 
تضمینی  خرید  ابتدای  از  گفت:  کشاورزی  جهاد 
 155 شده  خریداری  گندم های  ارزش  تاکنون 
 110 مقدار  این  از  که  است  تومان  میلیارد  هزار 
آن  مابقی  و  شده  پرداخت  تومانش  میلیارد  هزار 
خرید  میزان  می شود.  پرداخت  مهرماه  نیمه  تا 
تن  هزار   340 و  میلیون   10 مرز  از  گندم  تضمینی 
نیم  و   13 عدد  تولید  اولیه  برآورد های  گذشت، 

میلیون تن پیش بینی را نشان می دهد.

پرداخت طلب ۴۵ هزار میلیاردی 
گندم کاران تا ۱۵ مهر

امسال کتاب های درسی با کاغذ 
تولید داخل چاپ شد

علی فرحزادی یکی از کاربران شبکه اجتماعی x در صفحه 
شخصی خود نوشت: اتفاق خوبی که امسال در زمینه چاپ 
تولید  چاپ  برای  نیاز  مورد  کاغذ  افتاده  درسی  کتاب های 
داخلی بوده و 45میلیون دلار صرفه جویی ارزی داشتیم که 
عدد قابل توجهی است. پیش از این برای واردات هر  کیلو 
کاغذ خارجی 1.1 تا 1.2دلار بسته به نوع کاغذ، رقمی معادل 

45میلیون دلار ارز از کشور خارج می شد.

عقل ندارید یا انصاف؟!
صفحه  در  رسانه ای  فعالان  از  موسوی نژاد  سیدمصطفی 
شخصی خود نوشت: یعنی واقعاً نمی دونید در دهه ۹0 دو 
و روحانی  سال   8 و  بوده  رئیس جمهور  احمدی نژاد   سال 

6 ماه رئیسی؟
یا در زدن دولت اونقدر عجله می کنید که انتظار دارید دولت 
رئیسی، گند 8ساله دولت قبل رو در 6 ماه جمع کنه! عقل 

ندارید یا  انصاف؟!

 متروباس بی سروصدا
وارد تهران شد

خود  شخصی  صفحه  در  رسانه ای  فعالان  از  جوان  سمیه 
 25 متروباس   1402-1403 تحصیلی  سال  شروع  با  نوشت: 
متری هیبریدی دوستدار محیط  زیست در کلانشهر تهران 
وارد شد. غرب پرستانی که نگران محیط  زیست و آلودگی هوا 
بودن چرا لال شدن؟ همونایی که با قرارداد معاهده پاریس 

کمر صنعت برق رو شکوندن؟

بحران های اقتصادی و مسکن 
کانادا و امریکا و...

شخصی  صفحه  در  رسانه ای  فعالان  از  طلایی  فائزه 
بحران های  با  امریکا  و  کانادا  که  حالی  در  نوشت:  خود 
دهنده های  مالیات  هستن  روبه رو  مسکن  و  اقتصادی 

بیچاره شون مجبورن چاه ویل اوکراین رو پر دلار کنن!

 وام ودیعه مسکن تا پایان امسال
پرداخت می شود

آورده است:   کانال صفحه مجازی خود  پایگاه خبری تحلیلی مشرق در 
بانک مرکزی اعلام کرد: به منظور حمایت از مستأجران و به منظوراجرای 
مصوبه مورخ سوم خردادماه سال گذشته شورای پول و اعتبار، اعطای 
ماده)4(  موضوع  بانکی  منابع  محل  از  مسکن  ودیعه  کمک  تسهیلات 

قانون جهش تولید مسکن تا پایان سال 1402 تداوم می یابد.

رشد اقتصادی فصلی کشور
پایگاه اطلاع رسانی دولت در کانال صفحه مجازی خود آورده است: مرکز 
آمار اعلام کرد رشد اقتصادی کشور در فصل بهار امسال به ۷.۹ درصد 
افزایش یافت. متوسط رشد اقتصادی فصلی در دولت سیزدهم تاکنون 
ــم زیر صفر و در 8 سال  4.8 درصد بوده در حالی که در دولت دوازده

دولت های یازدهم و دوازدهم به طور متوسط 2.5 درصد بود.

 برنامه بومی سازی ۷۵۰ میلیون دلاری
در بخش معدن

است:  آورده  خود  مجازی  صفحه  کانال  در  دولت  اطلاع رسانی  پایگاه 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( اعلام  
از بومی سازی شرکت های معدن  ارزی حاصل  برنامه صرفه جویی  کرد: 
و صنایع معدنی با راهبری ایمیدرو در سال جاری به حدود ۷50 میلیون 
دلار می رسد.این در حالی است که سال گذشته هدفگذاری در بخش 

بومی سازی بیش از 500 میلیون دلار بوده است.

 گام نخست توسعه میدان گازی توس
کلید خورد

توسعه  نخست  گام  ــت:  اس آورده  خود  مجازی  صفحه  کانال  در  شانا 
میدان گازی توس در شمال شرق کشور با هدف تولید روزانه 3 میلیون 

مترمکعب گاز طبیعی آغاز شد.
محسن خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در آیین رسمی 
آغاز به کار توسعه گام نخست میدان توس اظهارداشت: یکی از مهم ترین 
برنامه های شرکت ملی نفت ایران برای پایداری گاز در شمال شرق کشور، 
توسعه میدان گازی توس است که این خبر مسرت بخش برای مردم عزیز 
استان های خراسان و به ویژه مردم شمال شرق است و با مصوبه هیأت 
مدیره شرکت ملی نفت ایران، توسعه میدان گازی توس را به طور رسمی 

با تولید روزانه 3 میلیون متر مکعب آغاز کردیم.

چرا خبری از دلار ۷۰ هزار تومانی نشد؟

»ایران اقتصادی« در کانال صفحه مجازی خود نوشت: 
حال  در  گفت:  اقتصادی  کارشناس  مهرپور  میثم 
حاضر شتاب رشد تورم مهار شده و تورم ماهانه تقریباً 
عددی بین 2 تا 2.5 درصد است. اگر بانک مرکزی 
ادامه  را  نقدینگی  کنترل  زمینه  در  خود  سیاست های 
می توانیم  کند،  ایجاد  نسبی  ثبات  ارز  نرخ  در  و  دهد 

پایان سال به کانال 30 درصد برسانیم. رشد  تا  را  تورم 
نقدینگی به زیر 30 درصد رسیده است و هدف، رسیدن 
به تورم زیر 25 درصد است که با ادامه روند فعلی محقق 
دولت  صحیح  سیاستگذاری  به دلیل  شد.  خواهد 
سیزدهم یعنی کنترل نقدینگی و برنامه های مدون در 

حوزه ارزی، اقتصاد ایران درگیر شوک تورمی نمی شود.


